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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

l. Ca naj, Arlinda. Femrat - superfuqie rrënuare shoqërisë shqiptare I Arlinda 
Canaj : 55. - Nr. 52, 8 mars 2002, f. 9 

VI,! 

2. In memoriam Hans Georg Gad am ar I Përkth. El vana Zaimi: Tema. - Nr. 546. 
31 - I prill 2002, f. 16 

V; XXlll, 1.c 

3. Introvigne, Massimo. Apokalips mbi perëndimin : Ç' është 
fondamentalizmi?: [Shkrimi botohet me një paraqitje të Aurel Plasarit] I 
Massimo Introvigne: 55. - Nr. 71, 31 mars 2002, f. 10 - 11 

VII,2; Vll,3 

4. Karakteri kombëtar : Ç' është Kombi? : [Marrë nga "Dernokratia", 22 
korrik, 1933]: Ballkan. - Nr. 49, 6 mars 2002, f. 13 

XXVII,l 

5. Kraja, N. "Bashkëjetes ~ me demonët e konflikteve" : Libri për "zbutjen" e 
demonëve i dr.Zyhdi Dervishi /N Kraja: Albania. - Nr. 59, 13 mars 2002, f. 
10 

6. Mano, Nini. Autovegim inatçor më 8 mars: [Gratë, integrimi në shoqëri] I 
Nini Mano : Shekulli. - Nr. 64, 8 mars 2002, f. 15 

VI,! 

7. Musliu, Ramadan. Perseveracionet intelektuale : Pozicioni i vërtetë i . 
inteligjencës në politikë I Ramadan Musliu: Liria. - Nr. 538, 27 mars 2002, 
f. 8 
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8. Musliu, Ramadan. Zhargoni i autenticitetit: Mistifikimi i përditshërnërisë 
I Ramadan Musi iu : Liria. - Nr. 536, 24 mars 2002, f. 8 

IV,3; VT,l 

9. Muslin, Ramadan. Zhargoni i autenticitetit: Kalimi nga një sistem totalitar 
në një model që duhet të ndërtohet sipas institucioneve perëndimore I 
Ramadan Musliu: Liria. - Nr. 537, 26 mars 2002. f. 8 

Vl,I 

10. Nano, Mustafa. Dialektika parlamentare dhe parlamentarët c dhunshëm: 
[Mungesë etike në Parlament] I Mustafa Nano : Shek u I I i. - Nr. 71. 15 mars 
2002, f. 15 

X,l,a 

11. Ndeja, Leka. Arti si religjion, ndikimi i idolit: Sprova për themelimin enjë 
feje të re: [Esse] I Leka Ndoja: Liria. - Nr. 520, 6 mars 2002, f. 5 

XXlII, l .a; XXVI 

12. Në udhën e nacionalizmës: [Marrë nga "Përpjekja shqiptare", nr. 7, prill 
1937]: Ballkan. - Nr. 49, 6 mars 2002, f. 14 - 15 

TV,3,d; XXVII, 1 

13. Njisia kombëtare e edukata e popullit: [Marrë nga "Hylli i Dritës" 1930] 
: Ballkan. - Nr. 49, 6 mars 2002, f. 14- 16 

TV,3,d; XXVII, 1 

14. Pajuni, Edlira. Politika dhe shoqëria civile/ Edlira Pajuni: Shekulli. - Nr. 
68, 12 mars 2002, f. 15 

15. Saint - Pol - Roux. Për një katedrale të fjalës: [Ese] I Saint - Pol - Roux; 
Përkth. Fitim Zekthi : Tema. - Nr. 546, 31 - 1 prill 2002, f. 19 

XXIII, 1,c 

16. Uçi, Alfred. Vijimësia e pikëpamjeve dhe saktësimi i tyre I Alfred Uçi ; 
Bisect. Bashkim Kuçuku: Drita, 24 mars 2002, f. 2; 3; 6 

V; XXIII, I ,a 

T shih edhe: 43, 77, 94, 95, 242, 256, 263, 266, 267, 271, 
276,288,289,346,352,535,539,544,627,628,651 -660,674,681,682, 
693,765,940 
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II. PARTITË POLITIKE. 

Shih: 244, 249 

I. Partitë politike në Shqipëri. 

17. Berisha, Sali. Berisha : Zgjedhjet, prioritet i opozitës I Sali Berisha : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3108, 26 mars 2002, f. 2 

X,1,a 

18. Berisha, Sali. Hapet dosja .. Rakipi" : Dhjetra fakte rrënqethëse të 
inkriminimit të Prokurorisë në korrupsionin e qytetarëve: [Shkarkimi i 
Arben Raki pit] I Sal i Berisha: Rilindja demokratike. - Nr. 3102, 19 mars 
2002, f. 3 

X,1,a; X,l,d 

19. Berisha, Sali. Rakipëria, një rrezik kombëtar : [Analizë politike] I Saii 
Berisha: Rilindja demokratike. - Nr. 3100, 16 mars 2002, f. I - 2 

YI.I; X,l,b 

20. Berisha, Sali. Rakipi protektor i krimit të organizuar : [Arben Rakipi - 
Kryeprokuror] I Sali Berisha: 55. - Nr. 58. 16 mars 2002, f. I. 5 

X,l,d 

21. Berisha, Sali. Zgjedhjet, turpi i farsave elektorale: Kryetari i PD, kërkon 
zbatimin e rekomandimeve të ODIHR-it I Saii Berisha: 55. - Nr. 55, 13 
mars 2002, f. 2 

X,l.a 

22. Berisha, Sal i. Zgjedhjet, turpi i farsave elektorale : Kryetari i PD, kërkon 
zbatimin e rekomandimeve të ODIHR-it I Sal i Berisha: Rilindja demokratike. 
- Nr. 3097, 13 mars 2002, f. 3 

X,1,a 

23. Bode, Ridvan. Raporti i Celibashit, si raporti i kontroll - revizionit të Pilo 
Peristerit : [Fjala e mbajtur në Parlament] I Ridvan Bode : Rilindja 
demokratike. - Nr. 3097, 13 mars 2002, f. 6 

X,1,a 
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24. Çipa, Aleksandër. E fraksion u ar apo e ndarë?: [Kriza në PS] I Aleksandër 
Çipa: Koha jonë. - Nr. 74, 18 mars 2002, f. I 

X,1,b 

25. Çollaku, Kreshnik. Politika shqiptare, viktimë e bizantinizmit të 
lidershipeve I Kreshnik Çollaku ; Bised. Evis Fejzo : Albania. - Nr. 54, 7 
mars 2002, f. 4 

VI,l;X,l,b 

26. Dervishi, Lutfi. Rikthimi i Metës: [Ilir Meta] I Lutfi Dervishi: Albania. - 
Nr. 62, 16 mars 2002, f. I 

X,l,b 

27. Elezi, Mehmet. Partia Socialiste: Loja e tërheqjes së litarit: [Kriza në PS] 
I Mehmet Elezi : 5 5. - N r. 71, 31 mars 2002, f. 18 - 19 

X,l.b 

28. Klos i, Ardian. A ka më Parti Socialiste? I Ardian Klosi: Shekulli. - Nr. 77, 
21 mars 2002, f. 5 

29. Koçi, Petro. Mocioni për shkarkimin e Rakipit një lëvizje e korruptuar : 
[Intervistë me sekretarin organizativ të PS lidhur me mocionin për shkarkimin 
e prokurorit të përgjithshëm] I Petro Koçi: Zëri i popullit. - Nr. 57, 1 O mars 
2002, f. 6 

X,l,d 

30. Madan i, Valentina. Marj eta Zaçe, bukuria e fshehtë e PD-së: Aventura e 
rekordmenes së atletikës shqiptare I Valentina Madan i : Albania. - Nr. 61, 
15 mars 2002, f. 4 

V;XX 

31. Ma laj, Astrit. Berisha kërkon monopolin e evropianizimit të vendit: [Pas 
mbledhjes së Brukselit] I Astrit Malaj : Zëri i popullit. - Nr. 63, 17 mars 
2002, f. 16 

VI,3; X,l,b 

32. Medi u, Fatmir. "PS ka humbur mazhorancën, i takon opozitës të nxjerrë 
vendin nga kriza": Mbledhja e Asamblesë Kombëtare të Partisë Republikane 
I Fatmir Medi u: Republika. - Nr. 64, 17 mars 2002, f. 14 - 15 

VJ, 1; Vl,3; X, l .b 
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33. Medi u, Fatmir. Shqipëria, peng i tiranisë politike I Fatmir Medi u: Bised. 
Luljeta Progni : Albania. - Nr. 65. 20 mars 2002. f. 4 

X,l,b 

34. Med iu, Fatmir. Vizioni republikan, një shtet për shqiptarët: Fjala e plotë 
e Kryetarit të PR, mbajtur në Kongresin IV I Fatmir Medi u : Republika. - 
Nr. 70, 24 mars 2002, f. 12 - 18 

35. Meksi, Aleksandër. Detyra për opozitën : Intervistë ekskluzive me ish - 
kryeministrin c qeverisjes së PD në periudhën Mars 1992- Mars 1997 I 
Aleksandër Meksi : Liria. - Nr. 516. I mars 2002, f. 2 

36. Meksi, Aleksandër. PS ka rënë, po PD duhet të ngrihet: Opozita duhet të 
ndryshojë duke zgjedhur njerëzit I Aleksandër Meksi ; Interv. A. B. 
Ballkan. - Nr. 59. 17 mars 2002. f. I O - 11 

37. Melo, Vasil. PS duhet të ikë, nuk është më mazhorancë: Deputeti i PB ON.I­ 
së akuzon PS-në për krizën politike dhe për çaj ene PBDN.1-së I Vasil Melo 
; Bised. Luljeta Progni : Albania. - Nr. 68, 23 mars 2002, f. 6 

38. Meta, Beqir. Formimi si historian më ndihmon në detyrën e re : [Me 
nënkryetarin e degës së Partisë Demokratike të Tiranës] I Beqir Meta : 
Interv. Eva Gjura : 55. - Nr. 50. 6 mars 2002. f. 10 - 11 

IV,l;V 

39. Metaj, Elton. Sa kushton një parti politike: Ligji për financimin krijon 
avantazhe për ato parti që fitojnë statusin e partive politike I Elton Metaj 
: Korrieri. - Nr. 70, 29 mars 2002. f. 13 - 15 · 

IX 

40. Mustafa], Besnik. Ja pse Berisha u sakrifikua për Shqipërinë: [Intervistë 
me deputetin, shkrimtarin dhe diplomatin Besnik Mustafaj] I Besnik 
Mustafaj ; Bised. Valentina Madan i : Albania. - Nr. 57. I O mars 2002. f. 4 

X,I,d; XXIII,l,a 

4 I. Myftari, Bahri. Opozita nuk ka "qetësi"! I Bahri Myftari : 55. - Nr. 52. 8 
mars 20028 

VI,l 
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42. Myftari, Bedri. "Luledielli" në politikë : [Politika, problemet) I Bedri 
Myftari : 55. - Nr. 71, 31 mars 2002, f. 2 

VI,! 

43. Myrta], Fa ruk. Skllavëria e besë (prerjes) së shkelur: (Analizë politike) I 
Faruk Myrta] : Albania. - Nr. 73, 29 mars 2002, f. 4 

44. Nano, Fatos. Berisha la shishet molotov .... [Analizë politike) I Fatos Nano 
: Zëri i popullit. - Nr. 63, 17 mars 2002, f. 2 - 3 

X,l,b 

45. Nano, Fatos. Njerëz jini vigjilentë: [Shkarkimi i Arben Rakipit) I Fatos 
Nano : Zëri i popullit. - Nr. 64. 19 mars 2002. f. 2 

X,l,a; X,l,d 

46. Nano, Fatos.S'kam hetim policesk për 24 qershorin: [Fjala në Parlament 
për Raportin e KQZJ I Fatos Nano : Zëri i popullit. - Nr. 59, I 3 mars 2002, 
f. 2 

x.i., 

47. Ngjela, Spartak. Të përndjekurit, palca e PD I Spartak Ngjela ; Interv. 
Astrit Kola, Edi Deliu : Liria. - Nr. 520, 6 mars 2002, f. 2 - 3 

48. Përndoj, Nevila. "Për Berishën kam lënë pas dore familjen" : Avokati 
demokrat Ilir Rusmalli, tregon lidhjen e tij me Partinë dhe Berishën dhe me 
politikën I Nevila Përndaj : Koha jonë. - Nr. 81, 25 mars 2002, f. 7 

V 

49. Piramida "Nano": Shtet brenda shtetit: Shumë pushtet personal në shtetin 
dhe antishtetin shqiptar: Albania. - Nr. 75, 31 mars 2002, f. 3 

Vl,I;X,l,b 

50. Skema sekrete e opozitës : Pas Rakipit edhe gjashtë të tjerë: Mocione 
mosbesimi kundër qeveritarëve në Parlament : Albania. - Nr. 54, 7 mars 
2002, f. 3 

VI,I;X,I,a 
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5 I. Sp ahia , Eqcrcm. Zgjidhja e krizës. Mbreti në krye të shtetit I Eqcrcrn 
Spahi a: Bisecl. Evis Fejzo : Albania. - Nr. 62. I 6 mars 2002. I. -I 

X. l.a; X.l,b 

52. Shchi, Dashamir. Pollo nuk mund k krijojë Polin e Tretë : Interviste 
Dashamir Sheh i: lntcrv. Astrit Kola: Liria. - Nr. 517. 2 mars 2002. r. ,J - 5 

53. Shchi, Dashamir. Pollo nuk mund të krijojë Polin e Tretë : Intervistë I 
Dashamir Sheh i; Interv. Astrit Kola: Liria. - Nr. 517, 3 mars 2002. f. 3 

54. Shehu, Dashamir. Socialistët janë konsumuar I Dashamir Shehu: lntcrv. 
Astrit Kola : Liria. - Nr. 532. 20 mars 2002, f. 2: 4 

55. Topalli, Jozcfina. Nji: histori c shkurtër c bëmave ti: Rak ipit l:\rh, !; 

Rak i pi] / Jozcfina Topal I i : R i I i ndja demokrat ike. - Nr. 3 I 03. 20 111.1r~ 2002. 
r 5 
:X.1,a: X.1.b 

56. Topi, Ba mir. Profesionalizmi i PD sjell tkurrjen e PS. Flet nënkryetari i PD 
I BarnirTcpi ; Jntcrv. Nevila Përndoj : Kohajone. - Nr. 81 25 mars 2002. 
f. 6 

57. Ze!a, Ilir. Largimi i Nanos i kthen PS-së energjitë e humbura: Het sekretari 
i Marrëdhënieve me .lashtë në PS/ I I ir Zela: Bised. Luljeta Progni : A lban ia. 
- Nr. 71, 27 mars 2002. f. 4 

Zeqo, Moikom. Nuk besoj që kjo është qeveria e përsosu; .. I Moikorn 
Zeqo; Intcrv. Hatixhe Reka : Pasqyra. - Nr. 7. I mars 2002. f. 6 

VI,l;X,l,b 

II, I shih edhe: 77,254,278, 286, 287, 
397,398,400,405,414,420,426,430, 
434.600 

2. Partitë politike në vendete tjerë. 

Shih: 202 

a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

Shih: 334 

l) 
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TTL ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

I. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

59. Bunde, Kristo. A janë të privilegjuar ish të përndjekurit politikë''.)/ Kristo 
Bundo : Liria. - Nr. 528, 15 mars 2002, f. 8 

Ill,! shih edhe: 189,290,313,368, 
372 

2. Organizatat dhe shoqatat në vendet e tjerë. 

Shih: 327 

IV. HISTORIA. 

Shih: 69 

I. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

60. D' Angely, Robert. Enigma ... e prejardhjes së racës dhe të gjuhës së 
Pellazgëve, Ariasve, Hititëve, Etruskëve, Grekëve ose shqiptarëve, është 
zgjidhur I Robert D' Angely: Liria. - Nr. 535, 23 mars 2002. f. 3 

61. D'Angely, Robert. Enigma ... e prejardhjes së racës dhe të gjuhës së 
Pellazgëve, Ariasve, Hititëve, Etruskëve, Grekëve ose shqiptarëve, është 
zgjidhur I Robert D 'Angely : Liria. - Nr. 536, 24 mars 2002, f. 2 

XXII 

62. D' Angely, Robert. Enigma ... e prejardhjes së racës dhe të gjuhës së Pellazgëve, 
Arianve, Hititëve, Etruskëve, Grekëve ose Shqiptarëve është zgjidhur I 
Robert D'Angely: Liria. - Nr. 537, 26 mars 2002, f. 2 

63. D' Angely, Robert. Enigma ... eprejardhjes së racës dhe të gjuhës së Pellazgëve, 
Arianve, Hititëve, Etruskëve. Grekëve ose Shqiptarëve është zgjidhur I 
Robert IiAngely : Liria. - Nr. 538, 27 mars 2002, f. 2 

64. Lala, Etleva. Manastiri i Shën Gjergjit dhe Bakut, misteret ende të pazbuluara 
/EtlevaLala:Gazetashqiptare.-Nr.2127, !4mars2002,f. !2- !3 

JV,3;XXVI 
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65. Plasari, Aurel. Europa utopike c një kryqtari të vonuar : I l.ufuat c 
Skëndërbcut dhe qëndrimi i l~\'rnpësl I Aurel Plasari : 55. - Nr. -18. 3 nwrs 
2002, f. 9 - 12 

l\/.3.b: IV.5 

IV. I shih edhe: 38 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

66. Dokumenti Arki vi i Shtetit: Gjetja c poezisë .. Pashallarët c k u« 
[Materiale}: Gazeta shqiptare. - Nr. 2128. 15 mars 2002. f. -l - 5 

XXI!I.l,a; XXlll.2,a 

67. Lafe, Emil. Shqiptarët në dokumentin frcngjisht : Dokumenti në gjuhën 
frënge në Arkivin Qendror Shtetëror - Udhërrëtvcs tematik I l~mil l.afc . 
Albania. - Nr. 71. ?.7 mars 2002. r. 10 
JV.5 

68. Malltezi, Lunn. Politikanët shqiptarë në sytë e të huajve : Ekrcrn bej 
Libohova, Mustafa Kruja, Gjergj Fishta. Ernest Koliqi. Mirash lvanaj. 
Imzot Bumci etj .. në Arkivat Sekrete Angleze I Luan \·!alltezi: Dira. - Nr. 
383. 16 mars 2002. r. I O - I I 

!V.3,d: iv.s. V 

IV.2 shih edhe 79. I 13. I 26. 6-13 - 6..J5 

3. Historia e Shqipërisë. 

69. Bardhyli, Esmeralda. Historia ka ende karakter klasor : [Koli Xoxi - 
historian] I Esmeralda Bardhyli: 55. - Nr. 50. 7 mars 2002. f. 10 

IV;V 

70. Fischer, Bernd J. Nacionalizmi shqiptar në Ballkan [Historia c Shqipërisë 
dhe e Ballkanit] I Bernd .I. Fischer: Korrieri. - Nr. 52. 7 mars 2002. f. I 

IV,6; VII,2.a 

71. Gërmenji, Fluturak. Leka në rikthim, e treta e vërteta: Historia e familjes 
mbretërore shqiptare. Nga lindja e gjer në historitë e zbritjeve dhe rizbritjeve 
në Tiranë I Fluturak Gërmenji: Ballkan. - Nr. 63, 22 mars 2002. f. 15 - 17 

V 
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72. Gjini. Mustafa. Disa mendime për librin "Kuçi i Labërisë në shekuj" i Seit 
Alika: ! Mustafa Gjini: Kuçi i Labërisë. - Nr. 24, 25 mars 2002, f. 7 - 8 

73. Ha miti, Sabri. Monumentet shqiptare: Historia. Kanuni. Kangn I Sabri 
Hamiti: 8;1llb11. - Nr. 69, 29 mars 2002. f. 19 

XXI; XXIV 

74. Kaloçi, Dashnor. Si u masakrua familja e Gjin Pjetër Përvizit: Dëshmia e 
Zef Përvizi. Historia tragjike e fisit Përvizi të Kurbinit nën regj imin komunist 
I Dashnor Knloçi : Gazeta shqi-t. -:.. - Nr. 2135. 23 mars 2002. f 12 - 13 

TVJ,f; V 

75. Kalo çi, Dashnor. Si u masakrua familja c Gjin Pjctër Pcrvizit : Dëshmi» c 
Zef Përvizi. Historia tragjike e fisit Përvizi të Kurbinit nën regjimin komunist 
I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2136, 24 mars 2002. f. 12 - 13 

!V,3,f; V 

76. Koculi, Nurie. Si u persekutua familja e Koculit, Komandant i Luftës së 
Vlorës: [Qazim Koculi] /Nurie Koculi; Përg. Fari Shaska, Dashnor Kaloçi 
:Gazetashqiptare.-Nr.2142,31 mars2002,f.12- 13 

IV,3,f; V 

77. Kulla, Ndriçim. Idealizmi dhe politika jonë pa idezl : Politika humaniste, 
historia e Shqipërisë I Ndriçim Kulla: 55. - Nr. 50, 7 mars 2002, f. 16 - 17 

I; II, I 

78. Qafoku, Roland. Prilli i thyer i monarkëve shqiptarë : Muaj i fatit dhe i 
tersit për familjen mbretërore Kush janë Zogollët që priten të vijnë pas 63 
vitesh I Roland Qafoku . i--ohajonë. - Nr. 71, 15 mars 2002, f. 12 - 13 

V 

79. Shkodra, Zija. Lunxhëria Pellazge I Zija Shkodra: Rilindja demokratike. - 
Nr.3113,31 mars2002,f.16-17 

IV,2; X)(V, I 

80. Shpuza, Gazmend. Falaci ose urrejtja fetare dhe racore e tejskajshme mbi 
, ·•. bazën enjë falsifikimi të paskrupullt të historisë së qytetërimeve I Gazmend 

Shpuza : Ballkan. - Nr. 67, 27 mars 2002, f. 16 - 17 

Vll,3; XXVI 

IV,3 shih edhe: 8, 64, 224, 284, 287. 682, 843, 944 12 
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a) Historia e Shqipërisë ( ... -Sh.Vl.e.r.) 

81. Shtylla, Vatter. Vendbanimet ilire në Maline Zi I Val ter Shtylla: Republika. 
- Nr. 58. 1 O mars 2002. f. 12 - I 3 

XXV,2 

b) Historia e Shqipërisë (Sh.VII-XIX) 

82. Ali Pasha. të mbroj unë : Faik Konica. publiçisti i madh në një anë të 
panjohur të tijën. Atë të polemistit . .la si e mbrojti pashain shqiptar gjatë 
një debati të ashpër në shtypin e kohës: Klan. - Nr. 24 7. 1 O mars 2002. f. 
38 - 39 

XXVII,I 

83. Skënderbeu në penën e publiçistit dhe botuesit Fatmir Toçi: "Skënderbeu .. 
I Përg. Sheme Shega: Kuçi i Labërisë. - Nr. 24, 25 mars 2002, f. I O - 13 

V; XXIll,I,a 

IV,3,b shih edhe: 65,167,835,947 

c) Historia e Shqipërisë (V. 1830-28 nëntor 1912) 

84. Abdyl Bej Frashëri për Epirin: [Marrë nga revista "Leka", dhjetor. I 938] I 
Përg. Ndriçim Mehmeti : Koha. - Nr. 72, I mars 2002, f. 22 - 23 

IV,5; XXVII, I 

85. Lidhja e Pejës: Pjesë nga Historia e Shqipërisë: Liria. - Nr. 533. 2 I mars 
2002, f. 4 

86. Lidhja e Pejës: Pjesë nga Historia e Shqipërisë: Liria. - Nr. 534, 22 mars 
2002, f. 4, 7 
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- Nr. 65, 9 mars 2002, f. 15 

I: X, I ,d 
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272. Petrela, Bujar . .la si rrihen politikanët: Historia e dhunës doe incidenteve, 
kundër ose mes politikanëve, gjatë dhjetë viteve të fundit I Bujar Petrel a : 
Albania. - Nr. 60, 14 mars 2002, f. 3 

273. Preçi, Zef. Ministri, Tenderat, Q) tetari: Shkak për këtë shkrim u bë një 
denoncim në media rreth tenderit të kryer në Ministrinë e Mbrojtjes I Zef 
Preçi: Shekulli. - Nr. 81, 25 mars 2002, f. 15 

IX;X,l,b;Xl,I 

274. Preçi, Zef. Tranzicioni ekonomik, i r.gadalshërn dhe proulernatik I Zef 
Preçi : Shekulli. - Nr. 64, 8 mars 2002, f. 14 

Vlll 

275. Prifti, Dritan. Fatos Nano donte të pastronte I miliard dollarë: Deklaratë 
bombë e ish-ministrit të Energjitikës ID i tan Prifti : Albania. - Nr. 50, 2 
mars 2002, f. 3 

X,1,b; Xlll,3 

276. Stjarnerklint, Anna." Pabarazia gjinore nuk vjen nga Kanuni": Ekonomia," 
problemi i grave shqiptare I Anna Stjarnerklin ; Përg. Denisa Xhoga : 
Shekulli. - Nr. 64, 8 mars 2002, f. 21 

277. Shamata, Halit. Fundjava si fillim ... : (Publiparabol): [Analizë politike 
dhe ekonomike] I Hal it Shamata : Rilindja demokratike. - Nr. 3101, 17 
mars 2002, r. 5 

278. Shamata, Hal it. Unë qytetari me dy nënshtetësi I Halit Shamata; Interv. 
Bukurie Kastrati : 55. - Nr. 71, 31 mars 2002, f. 9 

II, 1; XXIII, I ,J. 

279. Tirana, Alb i. Shqipëria dosje e hapur në duart e srrukrurave ndërkombëtare· 
të antikrimit I Albi Tirana : liria. - Nr. 526, 13. mars 2002, f. 2 

X,3 

280. Tupja, Edmond. Dardha dhe aktualiteti : [Fejton] I Edmond Tupja : 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2130, 17 mars 2002, f. 4 
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281. Vlad i, Fatos. Shqipëria po zvarritet "me sukses" drejt strukturave Euro - 
Atlantike I Fatos Vladi : Rilindja demokratike. - Nr. 3113. 31 mars 2002. 
f.12-13 

Vl,3 

282. Xhaferi, Altin. Dëshmia e doktorit që shëron të sëmurët mendorë nga 
politika: [Reportazh !16a Tirana] I Altin Xhaferi: Tema. - Nr. 533, 17 - 18 
mars 2002, f. 6 - 7 

283. Xhaferi, Altin. Në "Shkëmbin e pëllumbave" nuk mund të ulen më 
pëllumbat: Reportazh nga Saranda/ Altin Xhaferi : Tema. - Nr. 546, 31 - 
I prill 2002, f. 8 - 9 

284. Yzeiri, Ilir. E djathta dhe e majta në Shqipëri I Ilir Yzeiri: Koha jonë. - Nr. 
61, 5 mars 2002, f. 17 

IV,3;IV,5 

285. Zogaj, Preç. Kur interesat e pushtetit shkelin shtetin e së drejtës I Preç 
Zogaj : Dita. - Nr. 384, 17 mars 2002, f. 2 

X,l,b 

286. Zhulati, Safet. Pesë arsyet pse nuk do hapet dosja "Mars 9T I Safet 
Zhulali ; Interv. Roland Qafoku: Koha jonë. - Nr. 66, I O mars 2002, f. 12 
- 13 

II, 1 

VI.I shih edhe: I, 6, 8, 9, 19, 25, 32, 
41,42,49,50,58, 160,161,163,291, 
309,364,371,382,384,385,386,388, 
389,399,404,411,412,415,416,421, 
428,440,441,466,471,668,674, 779, 
846,894,903,919,940 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

287. Elezaj, Rexhep. Kur politikanët (nuk) janë në shërbim të interesave 
kombëtare : [Politikanët në trojet shqiptare - analizë] I Rexhep Elezaj : 
Albania. - Nr. 74, 30 mars 2002, f. 4 

II,!; IV,3 
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288. Shkupi, Skënder. Kush ishin dhe kush janë varrmihësit e aspiratës 
kombëtare shqiptare : Nacionalizmi përzgjedhës konfliktual shqiptar I 
Skënder Shkupi : Albania. - Nr. 63, 17 mars 2002, f 6 - 7 

289. V crli, Marcnglcn. Çështja shq i pt arc. pol it i kat c fqinj ve dhe gjcopo I itikat 
ballkanike gjatë shek. XX I Marcnglcn Veri i: Revista demografia. - Nr. I. 
2002, f. 19 - 30 

I: IV.5; Vl.3 

VJ, I .a shih edhe: 308 

2. Prona. Probleme të pronësisë. 

290. Dan ush i, Rra po Haj red in. Skandalet me pronat edhe në gjykatat shqiptare 
: [Kreu i shoqatës "Pronësi me drejtësi .. i drejtohet Kryetarit të Këshillit 
të Lartë të Drejtësisë] I Rrapo Hajredin Danushi: Republika. - Nr. 71. 26 
mars 2002, f. 11 

III,!; X,l,d 

291. Rosh i, Artur. Prona dhe integrimi: Sfida shqiptare me Bashkimin Evropian: 
Kriza politike në Shqipëri është një krizë e thellë ekonomike/ Artur Rosh i 
: Republika. - Nr. 65, 19 mars 2002, f. 11 

VI, I; Vl,3; VIII; IX 

292. Xhaxho, Brunilda. Përse na nevojitet një koncept i ri për pronën I Brunilda 
Xhaxho: Shekulli. - Nr. 65, 9 mars 2002, f. 14 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

293. Agolli, Blegina. Bashkëpunim shkencore teknologjik mes Italisë dhe 
Shqipërisë: Takimi për verifikimin e Programit të Bashkëpunimit Shkencor 
e Teknologjik midis Italisë dhe Shqipërisë për periudhën 2002 - 2005 / 
Blegina Ago lii : 55. - Nr. 62, 21 mars 2002, f. 16 - 17 

294. Ahrens, Gert. Qeverisë Majka i duhet dhënë shansi që të punojë : Flet 
Ambasadori i OSBE-së I Gert Ahrens ; Përg. Musa Kuriulaj : Zëri i 
popullit. - Nr. 50, 2 mars.2002, f. 5 

295. Arapi, Fatos. Një natë në Paris dhe më tej: [Reportazh] I Fatos Arapi : 
Albania. - Nr. 62, 16 mars 2002, f. 10 
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296. Baleta, Abdi. Metastazat e fondnmentalizrnii të krishterë nga Meksi tek 
· Berisha I Abdi Bal eta: {Zi mëkëmbja. - Nr. 9, 5 mars 2002, f. 4, 8 

IV5: XXVI 

297. Burimi, Genc. Shuplaka tjetër diplomatike: Samiti i vendeve kandidate 
për në NA TO. Bukuresht/ Genc Burimi: Shekulli. - Nr. 84, 28 mars 2002, 
f. 1 5 

298. Çela. Mitro. Një Ministri Ekonomie për të "përkthyer" FMN - në : 
[Ekonomia shqiptare dhe asistenca e Ff'vrN - së] I Mitro Çela: Tema. - Nr. 
524, 7 mars 2002, f. 5 

i 
VIII; IX 

299. Demi, Kastriot. Sintezë e qëndrimeve politike të fqinjëve ndaj kombit 
shq ipur I Kastriot Demi : Çamëria. - Nr. 131, mars 2002, f. 8 

300. Dilja, Lublin. Bashkëpunimi rajonal, realitete dhe sfida I Lublin Dilja: 
Rilindja demokratike. - Nr. 3090, 5 mars 2002, f. 7 

301. Fevziu, Blend i. Retorika nacionaliste e Qeverisë: [Bashkëpunimi midis 
vendeve të Ballkanit] I Blend i Fevziu : Korrieri. - Nr. 71. 30 mars 2002, f. 
I. 4 

vu.z 

302. Grilla ki, Nikolaos. Ju tregoj linjën Tiranë-Athinë 2000: Fragment libri: 
Njeriu i "Asfalisë" dëshmon raportet Shqipëri - Greqi I Nikolaos Grillaki 
: Korrieri. - Nr. 53. 8 mars 2002, f. 13 - 15 

IV.3.f 

303. Grilla ki, Nikolaos. Ju tregoj linjën Tiranë-Athinë 2000: Fragment libri: 
Njeriu i "Asfalisë" dëshmon raportet Shqipëri - Greqi /Nikolaps Grillaki 
: Korrieri. - Nr. 54. 9 mars 2002. r. 13 - 15 
IV,3,r 

304. Konçi, Besnik. Përse ikin diplomatët shqiptarë') I Besnik Konçi : Alba­ 
nia. - Nr. 53, 6 mars 2002, f. 6 

305. Majko, Pandcli. Lufta kundër terrorizmit përshpejton anëtarësimin në 
NA TO: Fjala e Kryeministrit në Bukuresht, në Samitin e vendeve kandidate 
për në NATO f Pandeli Majko : Koha jonë. - Nr. 84. 28 mars 2002, f. 17 

VII,l;X,l,b 
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306. Meksi, Ermelinda. Pse Italia është partneri srategjik i Shqipërisë: Projektet 
e bashkëpunimit I Ermelinda Meksi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2128, 15 
mars 2002. f. 6 

VIII: IX 

307. Mërtiri, Ermal. A u krijuan shanse të reja për politikën në rajon? : 
Shqipëria dhe shqiptarët në këndvështrimin ndërkombëtar I Ermal Mërtiri 
: Kohajonë. - Nr. 74, 18 mars '.'.002, f. 24 

Vll.2: Vll.2.a 

308. Prod a, Veip. Kundërshqiptarët dhe prognozimi tragjik i ardhmërisë I Veip 
Proda: Albania. - Nr. 56, 9 mars 2002, f. 4 

VI,1,a 

309. Rama, Anila. Pesimistë pas raportit të Departamentit: [Pas raportit të 
Departamentit të Shtetit për gjëndjen në Shqipëri - analizë) I Anila Rama 
: Koha jonë. - Nr. 63. 7 mars 2002, f. 7 

VI,! 

31 O. Sham ku, Teuta. Porosia e fundit: Të ardhurat dhe kriza energjitike. Para 
largimit nga Shqipëria përfaqë8suesi i FMN-së, Volker Treichel I Teuta 
Sharnku : Koha jonë. - Nr. 57, 1 mars 2002, f. 7 

VIII; IX 

311. Shqipëria. vendi i institucioneve inekzistente dhe keqzbatimit të ligjit: 
Raporti i Departamentit i.ë Shtetit mbi praktikat e të drejtave të njeriut në 
Shqipëri: Albania. - Nr. 55, 8 mars2002 6 

312. Zane, Hyqmet. Hija e "ligjit të luftës": Greqia nuk mund të mbajë peng 
Shqipërinë me ligjin e luftës I Hyqrnet Zane: Çamëria. - Nr. 131, mars 
2002, f. 16 

Vl,3shihi::dhc:31,32, 171,183,268, 
269.281.289,291.314,342.343,368. 
403.419.449.471.528 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

313. Komiteti Shqiptar i Helsinkit: Më tepër kujdes për minoritetet [Romët] 
: Të drejtat në komunitetin rram, 2001. f. 6 

111,1 
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VIL GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TËT JERË. 

· 1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: Vl.3) 

Shih: 305. 348,403 

2. Gjendja politike ekonomike. 

314. Bitro, Kleves. Si u korruptua administrata shqiptare, serbe dhe bullgare, 
nga Kokalisi ! : (Lëvizjet e I logari ve Koka! is J I Kl eves Bitro : Tema. - N r. 
533, 17 - 18 mars 2002,f 8 - 9 

VI): IX 

315. Bugajski, Janusz. Serbia është më afër pavarësisë se Mali i Zi I Janusz 
Bugajski : Tema. - Nr. 546, 31 - I prill 2002, f. 7 

VII,2,a 

316. Drini, Skënder. Aspirata dhe realitete në Mal të Zi: Më shtunë se një 
analizë sempliste/ Skënder Drini: Koha jonë. - Nr. 79, 23 mars 2002, f. 22 

VII,2,a 

317. Floqi, Rafael. Ballkani pa viza dhe vizione: Reportazh. A mundet Ballkani 
të ndjekë hapat e Evropës, kur ajo i përplas derën në fytyrë? I Rafael Floqi 
: Ballkan. - Nr. 68, 28 mars 2002, r. 14 - 15 
VII,3 

318. Komunizmi nën hijen e dollarit?' : [Kuba] I Përkth. Agim Popoci: Tema. 
- Nr. 527, 10 mars 2002, f. 10 - 11 

319. Kulla, Ilir. Lufta për pushtet në Beograd I Ilir Kulla: Shekulli. - Nr. 79, 23 
mars 2002, f. 15 

320. Nano, Mustafa. Një leksion nga fqinji i përtejdetit: [Mbi ngjarjet e fundit 
në Itali] I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 78, 22 mars 2002, f. 14 

321. Popoci, Agim. Firmoset fundi i Jugosllavisë: Marrëveshje serbo-malazeze 
për federatën I Agim Popoci : Tema. - Nr. 531, 15 mars 2002, f. 8 - 9 
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322. Su rroi, Veton. Fundi i telenovelës së gjatë të quajtur "Jugosllavi .. / Veton 
Surroi : Korrieri. - Nr. 59. 15 mars 2002, f. I, 18 

VII,2,a 

Vll.2 shih edhe: 3,301,307,329.336. 
338.341.345.347.448. 702 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

323. Bushati, Andi. Premtimi i harruar i Rarnbujcsë : [Qëndrimi politik i 131::: 
dhe SI-IBA ndaj problemit të Kosovës] I Andi Bushari : Kinn. - Nr. 2-i8. 17 
mars 2002, f. 5 

VIJ,3 

324. Doda, Daut. Tre djemtë e Marsit : Në tre vjetorin e rënies së Bedri 
Ahmetit, Sabit Rrahim it, Ismet Asllanit: [UÇK] I Daut Docla: Liria. - Nr, 
529, 16 mars 2002, f. 4 

V 

325. Feilcke - Tiemann, Adelheid. Duhet dëshmuar mprehtësi dhe 
pragmatizëm : [Kosovë] I Adelheid Fei leke - Tiemann • Shcku lii. - Nr. 59. 
3 mars 2002, f. I 5 

326. Kelmendi, Adriatik. Një kirurg për Kosovën : [Kryeministri Bajram 
Rexhepi. Portret] I Adriatik Kelmendi: Klan. - Nr. 250, 31 mars 2002, f. 
26 - 27 

V:X.2 

327. Këshilli shqiptaro - amerikan kundër ndihmave për Serbinë : fZ. Richard 
Lukaj kryetar i Këshillit takohet me administratën amerikane]: Albanin. - 
Nr. 75, 31 mars 2002, f. 6 

!11.2 

328. Kulla, Ilir. Kosova- ekonomia dhe statusi final I Ilir Kulla: Shekulli. - Nr. 
62. 6 mars 2002. r 15 

329. Kulla, Ilir. Marrëveshja Beograd - Podgoricë dhe Kosova I Ilir Kulla: 
Shekulli. - Nr. 72. 16 mars 2002, f. 15 

Vll,2 
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330. Kulla, Ilir. "Mjeku i kompromisit": Zgjedhja e Kryeminstrit të Kosovës 
/ Ilir Kulla: Shekulli. - Nr. 58, 2 mars:2002, f !5 

331. Leci, Elmas. Operacioni që çliroi Kosovën: Tre vjctcri i bombardimeve I 
Elmas Leci : Republika. - Nr. 69, 23 mars 2002. f. f,; - 15 

Xl.2 

332. Nano, Mustafa. Kosova dhe balanca e prishure dernocracisë : [Lidhur me 
zgjedhjen c Presidentit. z. Ibrahim Rugova] I Mustafa Nano: Shekulli. - 
Nr. 61. 5 mars 2002. r 15 
X,2 

333. Ostreni, Gëzim. Ostreni: "UÇK nuk ka bërë luftë fetare në Maqedoni" 
: [Intervistë me she tine shtabit të UÇK - së] I Gëzim Ostreni : Shekulli. - 
Nr. 62, 6 mars 2002, f. I 4 

334. Popoci, Agi111. Prej Rambujesë deri te Parlamenti i Kosovës?' I Agim 
Popoci : Koha. - Nr. 72, I mars 2002, f. I 7 - I 9 

ll,2,a 

335. Rexhepi: Do të jem kryeministër i të gjithëve: [Intervistë e kryeministrit 
të Kosovës. Bajram Rexhepi]: Republika. - Nr. 57, 9 mars 2002, f. 15 

X,2 

336. Sadiku, Nehat. Maqedoni, rënia ekonomike pasojë e konfliktit etnik: 
Udhëkryqi i shkapërdredhur maqedono - shqiptar /Nehat Sadiku: Ballkan. 
- Nr. 62, 21 mars 2002, f. 16 

VIl,2 

33 7. Sakajeva, Qemal. Kosova: 2+2=Pavarësi?: [Gjëndja ekonomike] I Qemal 
Sakajeva: 55. - Nr. 52, 8 mars 2002, f 12 

338. Si jetojnë shqiptarët në bregdetin e Malit të Zi. Diskriminimi i tyre dhe 
centralizimi i resurseve I Arion Sula, Belina Bedini, Eva Kushova, Gjergj 
Erebara :. Shekulli. - Nr. 66, 10 mars 2002, f. 10- 11 

vu.z 

339. Su rroi, Veton. Uniforma e portokalltë dhe krimi i organizuar: Kosovë I 
Veton Surroi: Shekulli. - Nr. 70. 14 mars 2002, f. 15 
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340. Zhiti, Visar. Identiteti i shqiptarëve në një pjesë të truallit të tyre i ngjan 
të gjithës: Identiteti kosovar I!") I Visar Zhiti: 55. - Nr. 46, 1 mars 2002, 
f.16-17 

Vll.2,a shih edhe: 70, 164, 165, 168. 
235.307,315.316,322.343,345,354. 
357,360 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI. 3) 

341. Bugajski, Janusz. Efiçensa e shteteve të vogla: [Politike ere evropiane 
me shtetet e vogla] I Janusz Bugajski: Albania. - Nr. 61, 15 mars 2002, f. 
I 

Vll.2 

342. Diplomaticus. Diplomacia ruse e "skepticizmit rajonal": [Qëndrimi ndaj 
Kosovës, Shqipërisë dhe Maqedonisë] I Diplomaticus: Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2120, 6 mars 2002, f. 18 

VI,3 

343. Myftiu, Alketa. Dy pikate debatuara të Samitit të Tiranës: Përcaktimi i 
Kosovës dhe i RFJ: [Krerët e Ballkanit diskutojnë për të ardhmen e 
rajonit] I Alketa Myftiu : Korrieri. - Nr. 70, 29 mars 2002, f. 2 - 3 

VI,3; VII,2,a 

344. Popoci, Agim. Gjeneral Buster kundër luanit të Shah - dhe - kot: Operacioni 
i parë tokësor në Afganistan I Agim Popoci: Tema. - Nr. 533, 17 - 18 mars 
2002, f. I O - I I 

345. Profesori. Dilemat ballkanike të Bashkimit Evropian : [Ballkani me një 
pamje të re pas luftës në Kosovë] I Profesori : Ballkan. - Nr. 58, 16 mars 
2002, f. 1 - 2 

VII,2; Vll,2,a 

346. Rushdie, Salman. Lufta antiterror ishte e domosdoshme : Shkrimtari 
Rushdie shprehet mbi vendbanimin e tij të ri në New Jork, tragjedinë e 
vendeve islamike dhe romanin e tij të ri "Tërbimi" I Salman Rushdie ; 
Përkth. Gafur Muka : Tema. - Nr. 546, 31 - 1 prill 2002, f. 22 - 23 

I; XXIII,l,c 
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347. Sgarbi, Vittorio. Çfarë inati I Çfarë krenarie!: Luftë kundë terrorizmit ku 
. fjalët bëhen forcë morale I Vittorio Sgarbi: Liria. - Nr. 534, 22 mars 2002, 
f. 2 

Vll,2 

348. Steiner, Felix. NATO. SHBA. Evropa I Felix Steiner: Shekulli. - Nr. 84. 
28 mars 2002, f. 15 

VIJ,! 

vn.s shih edhe: 3, 80,317,323 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

349. Gjergji, Artan. Këmba "çaluese" e sistemit financiar: [Ekonomia - analizë] 
I Artan Gjergji: Shekulli. - Nr. 87, 31 mars 2002, f. 15 

IX 

350. Loloçi, Çerçiz. Alarmi që vjen nga ekonomistët: [Treguesit ekonomikë] 
I Çerçiz Loloçi : Tema. - Nr. 532, 16 mars 2002, f. 5 

IX 

351. Stringa, Omer. "Kapitalizmi shqiptar përafron me kapitalizmin e Afrikës" 
: Ekonomia shqiptare, problemet I Omer Stringa: 55. - Nr. 61, 20 mars 
2002, f. 6 

IX 

VIII shih edhe: 274, 291, 298, 306, 
310,364,367,368,408,440 

3. Punësimi. Emigracioni. 

352. Deliu, Edi. Truri i Shqipërisë ka rrjedhur jashtë vendit: [Emigracioni i 
intelektualëve] I Edi Deliu: Liria. - Nr. 528. 15 mars 2002. f. 5 

353. Dylong, Heinz. Emigrantët viktima të interesave politike I Heinz Dy long 
: Shekulli. - Nr. 88. I prill 2002, f. 15 
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354. Emigrantët dhe rajoni: [Emigracioni në Greqi]: Shekulli - Nr. 63. 7 mars 
2002. f. 15 

VIl.2.a; X.3 I 
355. Gjinushi, Skënder. Formimi profesional është punësim : Politikat e 

punësimit në Shqipëri I Skënder Gjinushi : Ballkan. - Nr. 60. I 9 mars 
2002, f. I O 

X,1,b 

356. Gjinushi, Skënder. Një reformë për papunësinë I Skënder Gjinushi : 
ShekuJJi. - Nr. 75, I 9 mars 2002, f. 1, 14 

X,1,b 

357. Nero, Ndriçim. Emigrantët në Greqi, grevë urie për legalizimin e 
dokumentave I Ndriçim Nero : Koha jonë. - Nr. 77, 2 I mars 2002. f. 12 - 
13 

VII,2,a 

4. Statistika. Demografia. 

358. Allkja, Osman. Mos harroni : 'Mosha e tretë në Shqipëri'. : [Libër i 
autorëve Fiqiri Sheri, Jordan Haxhinikolla. Ilia Telo, Reshat Koçi] /Osman 
Allkja: Revista demografia. - Nr. I. 2002. f. 6 I - 67 

359. Bejtja, Lindita. Gjeografia e megapoleve në botën e sotme : [Lidhja 
popullsi - zhviJJim] I Lindita Bejtja, Mirvjena Maxhelaku : Revista 
demografia. - Nr. 1. 2002. f. 41 - 49 

XII,4 

360. Islami, Hivzi. Lindshmëria dhe riprodhimi i popullsisë së Kosovës I 
Hivzi Islami : Revista demografia. - Nr. 1, 2002, f. 31 - 40 

VIl,2,a 

361. Në kujtim të figurës së patriotit demokrat, statistikanit dhe demografit të 
pasionuar : Ing. Pasko Milo ( 1903 - 1984) I Fiq ri Sheri, [lo Jakubini, 
Shpresa Ganaj, L!ambro Strakosha, Pasko Vako, Lirie Josa, Lili Dode : 
Revista demografia. - Nr. I, 2002, f. 59 - 60 
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362. tlheri, Fiqri. Evolirni i popullsisë i parë në rrjedl.at e tranzicionit të 
dyfishtë në Shqipëri I Fiqri Sheri: Revista demografia. - Nr. I. 200 I, f. 5 
- 17 

IX .. \\INANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTEJ\CA SOCIALE. 

363. Beqiri, Bledjana. Kriza rrezikon privatizimin e BK-së : (Banka e 
kursimeve] I Bledjana Beqiri: Ballkan. - Nr. 50, 7 mars 2002, f. 11 

364. Beqiri, Bledjana. Paqëndrueshmëria politike, mallkim i biznesit: Mungesa 
e stab ii i tetit. korrupsioni, taksat e larta, gangrenë për ir vest i torët I Bledjana 
Beqiri : Ballkan. - Nr. 60. 19 mars 2002, r 11 
VI, L VIII 

365. Burimi, Genc. Stop reformës së pensioneve I Genc Burimi: Shekulli. - 
Nr. 72, 16 mars 2002, f. 15 

366. Cani, Shkëlqim. Ju garaptoj depozitat : Flet Guvernatori i Bankës së 
Shqipërisë I Shkëlqim Carli; lnterv. Fati on Tirana: Shekulli. - Nr. 80, 24 
mars 2002, f. 2 

367. Çela, Mitro. Nga buxheti është "fshirë" subvencioni për pensionistët?! : 
[Debat socialekonomik] I Mitro Çela: Tema. - Nr. 533. 17 mars 2002. f. 5 

Vlll 

368. Çela, Mitro Nga "lapsusi" i Bankës Botërore tek "kurthi" i qeverisë për 
sindikatat/ Mitro Çela: Tema. - Nr. 531, 15 mars 2002, f. 5 

Ill,!; VI,3; VIII 

369. Çela, Mitro. Rikthimi i "yes manëve" : [Mbi projektligjin për të rritur 
moshën e daljes në pension] I Mitro Çela : Rilindja demokratike. - Nr. 
3 I 08. 26 mars 2002, f. 5 · 

370. Çupi, Alma. Pensioni i vdekjes: Mungojnë paratë për pensionet I Alma 
Çupi: Albania. - Nr. 61, 15 mars 2002, f. 5 

371. Dernir aj, Skënder. Paratë i ka vjedhur Farudin Arapi : Botohet i plotë i 
gjithë informacioni që flet për shkeljet dhe vjedhjet në kompaninë VEF A 

. V Skënder Demiraj: Kohajonë. - Nr. 79, 23 mars 2002, f. 12,-,13 

VI,! 
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372. Gorica, lsi. Ja përse nuk duhet miratuar projektligji për rritjen e moshës 
së pensionit : [Intervistë me kryetarin e Sindikatës Federale të Nëpunësve 
dhe Pensionistëve të Shqipërisë I Isa Gori ca; Interv. Flori SI ati na: Mokra. 
- Nr. 3. mars 2002, f 3 

III, 1 

373. Instituti i Sigurimeve Shoqërore: [Politikat e administrimit, problemet]: 
Ballkan. - Nr. 59, 17 mars 2002, f. 2 - 3 

3 74. Instituti i S igurirnevc Shoqërore : [Pol i ti kate administrimit. problemet] : 
Ballkan. - Nr. 61. 20 mars 2002, f. 2 - 3 

375. Islami, Kastriot. Depozitat e shqiptarëve janë të sigurta : Ministri i 
Financave garanton se sistemi bankar është i qëndrueshëm I Kastriot 
Islami: Zëri i popullit. - Nr. 72. 28 mars 2002 f. 16 

X,l,b 

376. Is meni, Qerim. Ligj që e thellon diskriminimin; Ligj për rritjen e moshës 
së pensioneve] I Qerim lsmeni : Pasqyra. - Nr. 1 ), 22 mars 2002, f. 3 

377. Kepi, Fadil. Projektligji, argumente të të paaftëve dhe xhahilëve 
profesionistë: Rritja e moshës së pensionit I Fadil Kepi; Interv. Matilda 
Tcrpollari : Republika. - Nr. 65. 19 mars 2002, f. 14 - 15 1 

378. Kikia, Mentor. Bankat dhe frika e injektuar I Mentor Kikia: Shekulli. - 
Nr. 83, 27 korrik 2002, f 14 

379. Noçka, Apostol. Si na (keq)përdori ISSH - ja : [Lidhur me studimin 
"Strategjia e sigurimeve shoqërore deri në vitin 2020"] I Apostol Noçka: 
Ballkan. - Nr. 66, 26 mars 2002, f. 10 - 11 

380. Pensionet, qeveria vendos rritjen e moshës: [Materiale] : Ballkan. - Nr. 
58. 16 mars 2002, f. 2 - 3 

X,1,b 

381. Preçi, Zcf. Loja me kursimet e popullsisë I Zef Preçi: Shekulli. - Nr. 79, 23 
mars 2002, f. 15 

382. Preçi, Zef. Pastrimi i parave dhe serioziteti i një deklerate I Zef Preçi : 
Shekulli. - Nr. 59, 3 mars 2002, f. 15 
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383. Qeveria, reformë për të shpëtuar pensionet : Sigurimet shoqërore: Ja 
skema ere e pensioneve: Zëri i popullit. - Nr. 6216. 62 mars 2002, f. 2 - 
3 

384. Sa hiti, Misret. Farudin Arapi, tashmë pa asnjë kredibilitet. në lojën e tij 
të fundit mashtruese : Firmat piramidale dhe transparenca për financimet 
I Misret Sahiti ; lnterv. Kostaq Xoxa: 55. - Nr. 61, 20 mars 2002, f. 16 - 
17 

VI,l 

385. Zeneli, Feti. Nga garancitë legale në sigurimin real të depozitave qytetare 
I Feti Zeneli : Rilindja demokratike. - Nr. 3113, 31 mars 2002, f. 15 

VI,l 

IX shih edhe: 39,246,273,291,298, 
306,310,314,349 - 351,393,394, 
408,409,415,427,440,471,896,932 

X. SHTETI DHE E DREJTA. 

I. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

386. Bushi, Ilir. Gjakmarrja. Një ditë me të dënuarit me vdekje : Shoqatat e 
Pajtimit dhe të ngujuarit bëjnë apel. Fëmijët vuajnë pasojat I Ilir Bushi : 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2140, 29 mars 2002, f. 12 - 13 

VI,!; X,l,b 

387. Mura ti, Violeta. Albautor nga akuzues në të akuzuar: Mbrojtja e artistëve 
nga pirateria I Violeta Murali : Ballkan. - Nr. 50, 7 mars 2002, f. 17 

XXV;XXV,6 

388. Nano, Mustafa. Republika e dobët, zhgjendra monarkike dhe Leka Zogu 
I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 83, 27 mars 2002, f. 15 

VI,! 

389. Pata, Ylli. Të reformosh mesjetën: [Kanuni] I Ylli Pata: Ballkan. - Nr. 61, 
20 mars 2002, f. I 

VI,! 
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390. Prifti, Ani la. Kanuni dobësie shtetit ligjor I Anila Prifti: Koha jonë. - Nr. 
75, 19 mars 2002, f. 9 

X.1,a; X.l,d 

391. Prifti, Anila. Referendumi mohon shtetin ligjor: Hapet debati pas nismës 
së misionarëve të Malësisë së Madhe për një Kanun të ri I Anilu Prifti : 
Koha jonë. - Nr. 74. 18 mars 2002. I, 12 - 13 

392. Raporti mbi Politikat e të Drejtave të Njeriut - 200 I. Nxjerrë nga Byroja 
e Demokracisë të Drejtave të Njeriut dhe Punës. 4 mars 2002 : 55. - Nr. 56. 
14 mars 2002. f. 14 

393. Sino, Shpëtim. Kush e nxit gjakmarrjen tek shqiptarët: Brenda misionit 
të pajtimeve themelohet fondacioni "Lidhja e Misionarëve të Paqes .. për 
të maskuar financimet për referendumin I Shpëtim Sino. Ded Peraj 
Republika. - Nr. 76. 31 mars 2002. f. 14 

IX 

394. Tozaj, Neshat. Të drejtat e autorit - në nivelin zero : niveli i mbrojtjes së 
të drejtave të autorit I Neshat Tozaj : Ballkan. - Nr. 57, 15 mars 2002, f. 18 
- 19 

IX; X,1,b 

X.1 shih edhe: 155 - 159. 250. 258 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

395. Çata, Edmond. Kur flet Presidenti: [Rreth shkrimit të fundit në gazetën 
"Shekulli", "Mbi sigurinë njerëzore", Rexhep Meidani} I Edmond Çata: 
Shekulli. - Nr. 69, 13 mars 2002, f. 15 

396. Çili, Han ri. Prova ere e parlametarizmit I Hanri Çili : Dita. ·· Nr. 373. 6 
mars 2002, f. 2 

397. Gjana, Jemin. KQZ, shtojcë e strukturave të PS-së: [Fjala në Kuvend 
rreth Raportit vjetor të KQZ - së] I Jemin Gjana: Rilindja demokratike. - 
Nr. 3098, 14 mars 2002, f. 6 

II,1 

398. Hoxha, Majlind. Si dhe kush mund të zgjidhet president: (Analizë] I 
Maj lind Hoxha: Albania. - Nr. 75, 31 mars 2002. f. 4 
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399. Meidani, Rexhep. Antikorrupsioni.jo pre e ambicjeve politike: [Shteti 
dhe institucionet - korrupsioni] I Rexhep Meidani : Korrieri. - Nr. 63, 20 
mors 2002. f 5 

VI.I 

400. Meidani, Rexhep. Jeta politike jashtë institucioneve po i merr frymën 
parlamentarizmit I Rexhep Meidani : Zëri i popullit. - Nr. 64, 19 mars 
20C2, f. 16 

li.I: x.i.e 

40 I. Meidani, Rexhep. Ligji në piedestal I Rexhep Meidani: Shekulli. - Nr. 75, 
19 mars 2002, f 15 

402. Mcidani, Rexhep. Mbi sigurinë njerëzore I Rexhep Meidani: Shekulli. - 
Nr. 6,l. 12 mars 2002, f 14 

403. Meidani, Rexhep. Ta integrojmë rajonin si të tërë në familjen e bashkuar 
europiane : [Fjala e Presidentit të Republikës së Shqipërisë në Samitin e 
kryetarëve të parlamenteve të Europës Juglindore] I Rexhep Meidani : 
Zëri i popullit. - Nr. 53, 6 mars 2002, f. 16 

vi.s.vu.: 

404. Meidani, Rexhep. "Vlerësoj lojën e Berishës" : Presidenti i Republikës 
analizon zhvillimet e fundit, krizën në PS dhe mocionin e mosbesimit ndaj 
Raki pit: [Intervistë] I Rexhep Meidani: Shekulli. - Nr. 64, 8 mars 2002, f. 
5 

VJ,! 

405. Mcmia, Shaban. Cclibashi, Iallsifikator i së vërtetës : KQZ-ja i bëri 
atentatin më të rëndë Kushtetutës dhe ligj it zgjedhor I Shaban Memia : 
Rilindja demokratike. - Nr. 71, 15 mars 2002, f. 6 

11. I 

406. Milo, Paskal. "Unë Presidenti i ardhshëm i Shqipërisë" I Paska! Milo ; 
lnterv. Xhuli Boja: Tema. - Nr. 531, 15 mars 2002, f. 2 

X,1,ashihedhe: 10, 17, 18,21-23, 
45,46,50,51,55,246,390,426,430, 
432,433,596,895 
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b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

407. Çipa, Stefan. Policët e inkrirrunuar para drejtësisë: Flet Ministri i Ri i 
Rendit Pub I ik I Stefan Çipa; Përg. Ani la Prifti : Koha jonë. - Nr. 57, I mars 
2002, f. 12 

X,l,e 

408. Gjinushi, Skënder. Mbi politikat e reja të punësimit, pensioneve dhe 
shërbimeve sociale I Skënder Cj in ush i : Ballkan. - Nr. 54, 12 mars 2002, f. 
2 

VIII; IX 

409. Isla mi, Kastriot. Ja sfidat e mia: Intervistë, flet Ministri i Financave: Për 
kursimet interesohet Banka e Austrisë I Kastriot Islami: Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2118, 3 mars 2002, f. 5 

IX 

41 O. Kola, Etiola. "Unë ministri s'kam hequr dorë nga bisturia" : Ministri i 
Shëndetësisë Mustafa Xhani I Etiola Kola Reportazh (Suplement i "Gazeta 
shqiptare"]. - Nr. 48, 12 mars 2002, f. 12 

Y;XX 

411. Majko, Pandeli. Skllavopronarë, keni gjithë shtetin kundër: [Kryeministri 
dhe një pjesë e ministrave të kabinetit në Vlorë] I Pandeli Majka : Zëri i 
popullit. - Nr. 69, 24 mars 2002, f. 4 

VI,! 

4 12. Myftaraj, Kastriot. Kryeministrat "gegë" dhe "toskë". [Analizë c gjendjes 
në vend, zgjedhja e Kryeministrit] I Kastriot Myftaraj: Liria. - Nr. 534, 22 
mars 2002, f. 8 

YI. I 

413. Rakipllari, Robert. Respekt për luftën brenda llojit, jo për viktimat: 
Debati i Dritan Priftit rreth energjitikës I Robert Rakipllari: Shekulli. - Nr. 
58, 2 mars 2002, f. 15 
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414. Spa ho, Ed moncl. Këllqet e brishta të Maj kos : [Pande li Majko JI Edmond 
. Spaho: Rilindja demokratike. - Nr. 3103, 20 mars 2002, f. 9 

II, I 

X, l ,b shih edhe: 19, 24. 25 - 27, 31 - 
33.44,49. 51. 55. 58,248.273. 275. 
285,305.355,356,375,380.394.400. 
422,435,438,465,525 

c) Organet e pushtetit lokal. 

415. Basha, Anita. Tenderi 200 milionë që mori jetë njerëzish: Në Bash kinë e 
Qytetit të Lushnjës ankth për një tender pastrimi I Anila Basha : Koha 
jonë. - Nr. 83, 27 mars 2002, f. 12 - 13 

Vl,l;IX 

4 I 6. Kelmendi, Sal i. Daullet e "lulishteve" dhe mbijetesa [Opinion - replikë 
ndaj një opinioni me titull "Kryeqytet apo kryekatund"] I Sal i Kelmendi 
: Shekulli. - Nr. 78, 22 mars 2002, f. 15 

VI,! 

417. Rama përkrah Xhulianit si kryebashkiak i spikatur : [Kryebashkiaku i 
Tiranës Edi Rama] : Shekulli. - Nr. 61, 5 mars 2002, f. 11 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

418. Abdiu, Fehmi. Informimi I publikut, transparenca dhe publiciteti i gjykimit 
- detyrim kushtetues I Fehmi Abdi u: Koha jonë. - Nr. 68, 12 mars 2002, 
f.12-13 

419. Baze, Mero. Një avokatie vonuar për kryeprokurorin: [Zëvëndësprokurori 
i Antimafias Italiane, Françesko Mandoi, komenton shkarkimin e ish - 
kryeprokurorit Arben Rakipi] I Mero Baze : Tema. - Nr. 541, 26 mars 
2002, f. I 

Vl,3 

420. Baze, Mero. Prokurori stimulon makthe politike tek socialistët: [Prokurori 
Arben Raki pi] I Mero Baze : Tema. - Nr. 522, 5 mars 2002, f. I 
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421. Bega, Artur. Rakipi. mbrojtësi i korrupsionit dhe i trafiqeve : [Arben 
Raki pi] I Artur Bega: Rilindja demokratike. - Nr. 31 O I. 17 mars 2002. L 
8 

VI. I 

422. Bitro, Klcves. 4 milion dollarë që i kushton shtrenjtë Prokurorit Rakipi: 
Ja dosja e Arben Rakipit për kabinetin Meta I Kleves Bitro : Tema. - Nr. 
538, 22 mars 2002, f. 8 - 9 

v.x.i,e 

423. Budini, Belina. Mëkatarë me pseudonime: Nafiz Bezhani. tregon planet 
e së ardhmes për publikimin e ca fakteve të forta, që tani përbëjnë 
dekospirim I Belina Budini : Shekulli. - Nr. 57, 1 mars 2002. f. 21 

V 

424. Burimi, Genc. Po debati për të ardhmen e prokurorisë? I Genc Burimi : 
Shekulli. - Nr. 77, 21 mars 2002, f. 15 

425. Çika, Nebil. (Pa) fajësia që akuzon kryeakuzatorin : (Arben Rakipi - 
Kryeprokuror] I Nebil Çika : Rilindja demokratike. - Nr. 71, 15 mars 
2002. f. 1, 5 

426. Çika, Nebil. Prokurori, apo rakipëri'l: Shanset dhe vështirësitë e inisiativës 
politike të opozitës, në përpjekje për legjitimimin e institucioneve /Nebil 
Çika: Rilindja demokratike. - Nr. 3 100, 16 mars 2002, f. 5 

II, I; X, l ,a 

427. Demiraj, Skënder. Unë Prokurori që do arrestoj Arapin: Intervistë me 
Prokurorin e Apelit I Skënder Demi raj; Interv. Anila Rama: Koha jonë. - 
Nr. 80, 24 mars 2002. f. 7 

IX 

428. Dervishi, Ferdinand. "Hajdari" : Burgim të përjetëshërn .Jahos dhe 85 
vjet për ndihmësit I Ferdinand Dervishi: Korrieri. - Nr. 62. 19 mars 2002. 
f. 1 O - 11 

VI,l 

429. Hasan i, Arban. Peshorja e prishure Fehmi Abdiut I Arban Hasani : Klan. 
- Nr. 248, 17 mars 2002, f. 7 - 9 
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430. Ikën Rakipi, humb Nano : Shkarkimi i Kryeprokurorit Arben Rakipi : 
Korrieri. - Nl. 62, 19 mars 2002, f. 3 

li, I: X, I.a 

431. Ko çiu, Sokol. SoJ.;oJ Koçiu : Unë. droga. Rakipi, Klosi dhe italianët : 
[Dëshmia e plotë e të akuzuarit si organizator i rrjetit ndërkombëtar të 
kakainës] I Sqkol Koçiu : AJ ban ia. - Nr. 52, 5 mars 2002, f. 4 - 5 

432. Lesi, Ni kollë. Raki pi, prokuror politik dhe klanor: Diskutim në Parlament 
për shkarkimin e Prokurorit të Përgjithshëm /Nikollë Lesi : Koha jonë. - 
Nr. 76, 20 mars 2002, f. 7 

, X,/.,a 

433. -Mel,si, Ermelinda. Modalitetet juridike dhe luhatjet politike: [Shkarkimi 
i Prokurorit të Përgjithshëm, analizë] I Ermelinda Meksi: Shekulli. - Nr. 
76, 20 mars 2002, f. I, 15 

X, l.a 

434. Meta, Ilir. Prokurori Raki pi duhet të shkarkohet, jo se do Berisha I Ilir 
Meta : Zëri i popullit. - Nr. 64, 19 mars 2002, f. 3 

II, I 

435. Meta, Ilir. Prokuroria, si SHIK i Berishës : Prokuroria e Përgjithshme 
është kthyer në instrument shantazhi I Ilir Meta : Korrieri. - Nr. 59, 15 
mars 2002, f. 7 

x.i,e 

436. Nano, Mustafa. Demagogjia me shtetin e së drejtës : [Politika e 
institucioneve të drejtësisë] I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 73, 17 mars 
2002, f. 15 

437. Nano, Mustafa. Kur shkelet mbi korrektësinë institucionale : [Gjykata 
Kushtetuese] I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 63, 7 mars 2002, f. 15 

438. Nano, Mustafa. Rakipi ra. Loja ka filluar: [Shkarkimi i Kryeprokurorit] 
I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 76, 20 mars 2002, f. 15 

X,l,b 

439. Patozi, Astrit. Pengjete Rakipit: [Arben Rakipi] I Astrit Patozi: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3103, 20 mars 2002, f. I 
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440. Prokurori i Apelit. Skënder Demi raj, dencncon me alarm vjedhjet e pronave 
të piramidave : Dokumente origjinale që provojnë milionat e marra nga 
Arben Mala] në firmat piramidale : 55. - Nr. 60, 19 mars :wo2, f. 16 - 17 

VI, I: Vili: IX 

441. Qafoku, Roland. Vrasja e Azemit, pa motiv: Akuzatorë: kërkojnë burg 
përjetë për Mulosmanin, dhe 20 vjet për Isarnedin Haxlinë dhe Fatmir 
Metën: [Çështja "Hajdari"] I Roland Qafoku: Koha jo .. ë. - Nr. 75, 19 
mars 2002, f 12 - 13 

VJ,! 

442. Rakipi, Arben. Denoncoj politikën shqiptare : [Raporti vjetor i 

kryeprokurorit të Shqipërisë] I Arben Rakipi : Shekulli. - Nr. 65, 9 mars 
2002. f. 4 

443. Rakipi i kërkon lejë Kuvendit për proçedim penal të Priftit: [Lidhur me 
prokurimin e bërë me fondet publike nga ana e Korpor atrs 
Elektroenergjetike]: Zëri i popullit. - Nr. 52, 5 mars 2002, f. 4 - 5 

XIll,3 

444. Sollaku, Theodhori. Politika të na lërë të punojmë të qetë : Do 
konceptojmë më drejt akuzën I Theodhori Sollaku; Interv. Basir Çollaku 
: Dita. - Nr. 385, 31 mars 2002, f. 4 

445. Tase, Erion. Proçesi Hajdari, misteri i fundit i një atentati I Erion Tase : 
Klan. - Nr. 249, 24 mars 2002, f. 16 - 17 

446. Vasjari, Arjan. Abdiu "abdikon" politikisht: [Gjykata Kushtetuese] I 
Arjan Vasjari : Tema. - Nr. 532, 16 mars 2002, f. 1 

X, 1,d shih edhe: 18, 20, 29, 40, 45, 
154,244,249,265,266,271,290,390, 
466.932 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

447. Mulosmani, Sokol. Letër drejtuar Pjetër Arbnorit : Raporti i kolonel 
Sokol Mulosmanit drejtuar edhe ODIHR- it: Si më kërcënoi shefi i policisë 
Sokol Çela I Sokol Mulosmani : Tema. - Nr. 525, 8 mars 2002, f 6 - 7 

X, l ,e shih edhe: 407 
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2. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

448. Drini, Skënder. Haga dhe Millosheviçi I Skënder Drini : Koha jonë. - Nr. 
58, 2 mars 2002, f 13 

VIl,2 

X,2 shih edhe: 326, 332, 335 

3. E drejta ndërkombëtare. 

Shih: 279, 354 

XI. USHTRIA. 

I. Ushtria në Shqipëri. 

Xl,l shih edhe: 91, 112, 127 - 130, 
136, 146,147,229,273 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja. 

449. Kulla, Ilir. NATO dhe prioritetet tona të rnunguara : [Hyrja në NA TO] I 
Ilir Kulla: Shekulli. - Nr. 87, 31 mars 2002, f. 14 

VI,3 

2. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

Shih: 331 

xn. SHKENCAT ENA TYRËS. MA TEMA TrKA. 

2. Kimia. Kristalografia. 

450. Nobel, historia enjë gjeniu: [Alfred Nobel] I Përkth. Rushan Koçi bell i : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3113, 31 mars 2002, f. 23 

V 

Xll,2 shih edhe: 470,493,894 
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3. Gjeologjia. Paleontologjia. Minernlogjia. 

451. Gjoka, Miha I. Konditat hidrolog] ike dhe gjeometrike në rajonin Gjirokastër 
- Sarandë I Mihal Gjoka: Nafta shqiptare. - Nr. 2. 200 I. f 35 - -13 

XII,4 

452. Onuzi, Kujtim. Shërbimi Gjeologjik Shqiptar·- 80 vjet I Kujtim Onuzi: 
Koha jonë. - Nr. 87, 31 mars 2002, f. 11 

XII.3 shih edhe: 461. 463. 468 

4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

453. Brown, Lester R. Energjia e erës I Lester R. Brown; Përkth. Ali Eltari: 
Përsht. Ali Eltari : Rrethe rrotull. - Nr. 3. 2002. f. 16 - 17 

Xll,4 shih edhe: 359. 451 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. lhtologjia. 

454. Abazi, Uran. Influenca e stadit ontogjenik të copave, në aftësinë rrënjëzuese 
në bimë me prejardhje nga fara tek ulliri I Uran Abazi. Tokli Thoma : 
Buletini i shkencave bujqësore. - Nr. 4. 200 I. f. 83 - 88 

XIV 

455. Budini, Belina. "Plaku dhe deti" i Ulqinit: 60-vjeçari Basri Kaharipa 
kampion në peshkim I Belina Budin i: Shekulli. - Nr. 75. 19 mars 2002. f. 
21 

V;XIV 

456. Diversiteti biologjik dhe përdorimi i tij në luginën e Vjosës I Maxhun 
Dida, Jani Vangjeli, Arsen Proko, Babi Rusi: Buletini i shkencave bujqësore. 
- Nr. 4, 2001, f. 123 - 129 

XIV 

457. Kar aj, Selim. Vlerësimi i treguesve biologjikë dhe të prodhimtarisë të 
disa varietete soje I Selim Karaj, Lumturi Papa : Buletini i shkencave 
bujqësore. - Nr. 4, 2001, f. 71 - 76 

XIV 
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458. Ku po shkon o njerëzim 9! (Quo Vadis humanitare?'): Libri i parë shkencor 
. - ekologjik me autor Lulzim Petrelën: Liria. - Nr. 536, 24 mars 2002, f. 4 

459. Nika, Gjin. Masakër ekologjike në Borsh: Si po shkatërrohen bukuritë e 
pafundme të Borshit I Gjin Nika: Gazeta shqiptare. - Nr. 2125, 12 mars 
2002, f. 12 - 13 

XII,6 shih edhe: 464, 480 - 484, 487, 
488 

Xlll. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

460. Rama, lrfan. Tërshana, gjeniu i objekteve sportive: [lrfan Tërshana - 
inxhinier] I lrfan Rama: Reportazh (Suplement i "Gazeta shqiptare"). - 
Nr. 4S, 19 - 25 mars 2002, f. 1 O 

V;XX 

Xlll,2 shih edhe: 903 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

461. Bare, Vilson. Geological construction of sourthen part of ionian zone 
based on intrpretation of seismic data I Vil son Bare, Shaqir Nazaj : Nafta 
shqiptare. - Nr. 2, 2002, f. 13 - 18 

XIl,3 

462. Domosdoshmëria e përdorimit të gazit dhe alternativat e lidhjes së vendit 
tonë me sistemin ndërkombëtar të gazit natyror I Simon Ranxha, Taip 
Doga, Majlinda Sina, Ilir Kovaçi : Nafta shqiptare. - Nr. 2,200 I, f. 59 - 67 

463. Fili, Ilia. Fenomeni i kundërmbihipjeve dhe prognozimi i kurtheve 
naftëgazrnbajtës në zonën joni ke I Ilia Fili, Shaqir Nazaj, Vilson Bare : 
Nafta shqiptare. - Nr. 2, 2001, f. 3 - 12 

Xll,3 

464. Hoxha, Ali. Pse nuk mund të ndërtohet hidrocentrali i Bushatit I Ali 
Hoxha: Tema. - Nr. 524. 7 mars 2002, f. 8 

Xll,6 
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465 Inxhinieri Sherif Toptani shpalle· "Qytetar nderi" i Kuçovës : Nafta 
shqiptare. - Nr. 2, 2001, f. 92 

V;X,l.b 

466. Ja dëshmia e rëndë e deputetit Dritan Prifti : Pas akuzës publike të 
Prokurorisë së Përgjithshme net ish - ministri i Energj itikës dhe sot deputet 
socialist : Zëri i popullit. - Nr. 50, ;: mars 2002, f. 2 - 4 

''l, 1; X, l ,d 

467. Kokonozi, Vangjush. Mbi domosdoshmërinë e veprimit në trung të 
pusit dhe në zonën pranëfundore të tij I Vangjush Kokonozi, Milto Bano 
: Nafta shqiptare. - Nr. 2, 2001, f. 69 - 72 

468. Meçaj, Bilbil. Litofacitet e miocenit të sipërm në UPA I Bilbil Meçaj, 
Fatbardha A vdulaj, Rexhep Koci: Nafta shqiptare. - Nr. 2,200 :., f. 19 - 24 

XII,3 

469. Palo ka, Alfred. "Maksima" e intelektualit dhe kriza: [Kriza er ergjetikc] 
I Alfred Paloka: Shekulli. - Nr. 70, 14 mars 2002, f. 15 

4 70. Sota, Jovan. Koncepte mbi stokimin e gazit natyror në rezervuare dl.e 
mjedise të ndryshëm nëntokësorë në kuadrin e lidhjes së Shqipërisë me 
rrjetin evropian të furnizimit me gaz I Jovan Sota, Zoto Leskaj, Stavri 
Mbrice : Nafta shqiptare. - Nr. 2, 2001, f. 45 - 57 

XII,2 

4 71. Sheh u, Marga rita. Tenderat e KESH-it sollën errësirën : [Materiale] I 
Margarita Shehu: Koha jonë. - Nr. 63, 7 mars 2002, f. 12 - 13 

VI, 1; Vl,3; IX 

472. Xhemalaj, Xhezmi. Aspekte hidrokimike të ujrave të vendburimeve 
karbonatike të naftës shqiptare I Xhezmi Xhemalaj : Nafta shqiptare. - Nr. 
2, 2001, f. 29 - 33 

Xlll.3 shih edhe: 275,413,443 

7. Industria e lehtë dhe ushqimore. Artizanati. 

473. Qosja, Valeriana. Ndikimi i sistemeve të blojes së grurit në cilësitë e 
fraksioneve të miel I it të përftuar prej tyre I Valeriana Qosja, Iliriana Boci 
: Buletini i shkencave bujqësore. - Nr. 4, 2001, f. 113 - 116 
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XIV. BUJQËSlA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

474. Apostoli, Stilian. Drejtime të përsosjes së teknologjisë së prodhimit në 
serra I Stilian Apostoli, Hidajet Shehu, Avdulla Avdullai : Buletini i 
shkencave bujqësore. - Nr. 4, 200 I, f. 11 - 20 

475. Canko, Agim. Fasulja, bimë që duhet vlerësuar më tepër I Agim Canko, 
Milto Hysi: Bujqësia shqiptare. - Nr. 3, 2002, f. 18 - 19 

476. Çakalli, Polo. Ç' n1111~Li të bëhet më shumë e më mirë për bujqësinë dhe 
fshatin I Polo Çakalli : Bujqësia shqiptare. - Nr. 3, 2002, f. 12 - 15 

477. Dam o, Robert. Tregues dhe parametra për monitorimin dhe vlerësimin e 
tokës së kultivuar I Robert Dam o : Bujqësia shqiptare. - Nr. 3, 2002, f. 16 
- 17 

478. Efekti i kohës së përmbytjes së plehut organik në bimën e misrit I Peter 
Kadiu, Ymer Baku, Andrea Muço, Roland Kadiu, Ferdinand Shani : Buletini 
i shkencave bujqësore. - Nr. 4, 2001, f. 39 - 44 

479. Fierza, Gjon. Manual me vlerë për specialistët e pyjeve: ["Manuali i 
mbarështrimit të pyjeve". Dalip 1-labili, Kastriot Selimi, Filip Zadrima, 
Genti Kromidha, Franc 1-lillgarter] I Gjon Fierza, Nevret Jahollari : Bujqësia 
shqiptare. - Nr. 3, 2002, f. 27 

480. Gjurgji, Fidel. Vlerësimi i parametrave gjenetikë të kryqëzimit midis 
racave Bardhoke e Madhe X Durok I Fidel Gjurgji : Buletini i shkencave 
bujqësore. - Nr. 4, 2001, f. 95 - 100 

XII,6 

48 I. Hoxha, Adriana. Analiza e lidhjeve korrelative për disa tipare sasiore në 
grurin e fortë I Adriana Hoxha: Buletini i shkencave bujqësore. - Nr. 4, 
2001,f.57-62 

XII,6 

482. Jani, Sokrat, Disa karakteristika agrobiologjike e prodhuese të kultivarëve 
dhe hibridëve të rinj të pjeprit në fushë të hapur I Sokrat Jani, Imelda 
Kulari, Ramadan Shehu : Buletini i shkencave bujqësore. - Nr. 4, 200 I, f. 
63 - 70 

XII,6 
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483. Kallço, Irena. Mikroorganizmat nxehtësidashësc si tregues i ndotjes së 
tokës I Irena Kallço, Abdulla Mani, Elvira Grapshi: Buletini i shkencave 
bujqësore. - Nr. 4, 200 I. f. 45 - 50 

Xll.6 

484. Kashta, Foto. Efekti reciprok në kryqëzimet intcrspccifike mici is grurit të 
butë e të fortë I foto Kashta: Buletini i shkencave bujqësore. - Nr. 4. 
200 I, f. 51 - 56 

xn.s 

485. Lika, Aldin. Gjurmime serolog_jike në përhapjen e infeksionit të leukozës 
enzotike të gjedhit/ Aldin Lika, Luljeta Qafrnolla, Sulej man Duka: Buletini 
i shkencave bujqësore. - Nr. 4, 200 I, f. I O I - I 06 

486. Meçollari, Eqrem. Kungujt dekorativë/ Eqrem Meçollari. Mordan Shaholli. 
Rrahman Goskova: Bujqësia shqiptare. - Nr. 3. 2002. f. 26 - 27 

487. Mehmeti, Hajri. Rrezja c mishit tek qengjat c deles Bardhoke/ 1-la_jri 
Mehmeti, Rexhai Fishta, Nuredin Mestani: Buletini i shkencave bujqësore. 
- Nr. 4, 2001, f. 89 - 94 

XIl,6 

488. Nasto, Thoma. Shalqini pa fara dhe e ardhmja e tij I Thoma Nasto : 
Bujqësia shqiptare. - Nr. 3, 200 I, f. 25 

XII,6 

489. Paçi, Filloreta. Energjia dhe fcrriliteti në lopë I Filloreta Paçi : Bujqësia 
shqiptare. - Nr. 3, 2002, f. 24 - 25 

490. Përmeti, Mentor. Vlerësim paraprak i disa treguesve kimiko - teknologjikë 
I Mentor Përmeti, Valentina Arapi, Vlash Mara : Buletini i shkencave 
bujqësore. - Nr. 4, 2001, f. 107- 112 

491. Sula, Remzi. Probleme të drejtimit institucional të ndërmarrjeve 
institucionale e njësive të tjera menaxhuese në varësi të NBU I Rem zi Su la 
: Bujqësia shqiptare. - Nr. 3. 2002. f. 8 - 9 

49.2. Shahinllari, Fiqiri. Moshatar me Pavarësinë: [Fadil Drenova] I Fiqiri 
Shahinllari : Bujqësia shqiptare. - Nr. 3, 2002, f. 28 - 29 

V 
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493. Shpërndarja dhe format e Cu, Cd dhe Zn rreth zonës industriale të 
Elbasanit ,' Fatbardh Sallaku, Seit Shallari, Sulejman Sulçe, Peter F. 
Henningsen: Buletini i shkencave bujqësore. - Nr. 4, 2001, f. 29- 37 

Xll.2 

494. Toromani, Ervin. Studimi i lidhjeve midis tipareve dendrornetrike të 
drurëve pyjorë të pishës së zezë (Pinus Nigra). Arn. në ekonominë pyjore 
Qafe Shtamë/ Ervin Toromani, Pashk Lekaj: Buletini i shkencave bujqësore. 
- Nr. 4. 2001. f. 131 - 137 

XIV shih edhe: 240,454 - 457 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

495. Budin i, Belina. "Urithi" 92-vjeçar i bibliotekës së vjetër: Doktori Sezai 
Agalliu I Belina Budini: Shekulli. - Nr. 80, 24 mars 2002, f. 22 

V; XXVIl,4 

496. ECHO, një zyrë emergjence në Shqipëri: Korrieri. - Nr. 59, 15 mars 2002, 
f. 17 

497. R. P. Mjeku që mposhti sëmundjen e rrezikshme: [Manthe Nakuçi] IR. P. 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3094, 9 mars 2002, f. 15 

V 

498. Sha meti, Sokol. M irësevini në çmendinën bunker: [Reportazh nga spital i 
psikiatrik i Vlorës] I Sokol Sharneti, Gent Shkullaku: Klan. - Nr. 249, 24 
mars 2002, f. 20 - 23 

499. Xhani, Mustafa. Ja si do të përmirësohen shërbimet mjeksore I Mustafa 
Xhani; lntcrv F. Z.: 7.ëri i popullit. - Nr. 54. 7 mars 2002. f 10 

IX; X,l,b 

500. Zeka, Manjola. 45 vjet besnik i bisturisë : Prof. Dr. Besim Elezi, vetëm 
katër ditë pasi ka mbushur 67 vjeç pranon të tregojë për herë të parë nga 
jeta e tij I Manjola Zeka : Koha jonë. - Nr. 81, 25 mars 2002, f. 24 

V 
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XX. Kultura fizike. Sporti. 

501. Dizdari, Besnik. Zbulohen edhe 3 kampionate kombëtare të Shqipërisë 
(li) 1939 : Nga sportklub Tirana te Prizreni. Peja e Prishtina I Besnik 
Dizdari : Futbolli shqiptar. - Nr. 103. 22 mars 2002, f. 4 - 5 

502. Golem i, Ah met. James Buster Douglas, mbretërimi i shkurtër: [Boksier] 
I Ahrnet Golem i : Sport ekspres. - Nr. 59, 14 mars 2002, f. 8 

V 

503. Golemi, Ah met. Mazreku, traineri me histori: Zyhdi Mazreku I Ahmet 
Golemi : Sport ekspres. - Nr. 67, 24 mars 2002, f. 8 

V 

504. Golemi, Ahmet. Ramazan Driza. "Zoti .. i pedan zs : [Sportist] I Ahmet 
Golemi : Sport ekspres, 3 mars 2002. f. 8 

V 

505. Homazh dhe nderim për Refail Dishnicën: [Boksier] I Përg. Elvi Fundo: 
Rilindja demokratike. - Nr. 31 O I, 17 mars 2002, f. 23 

V 

506. Je-ta e tre yjeve të sportit shqiptar : [Lida Shehu, Pavlina Evro dhe 
Tamara Nikolia] I Përg. Petrit Spaho: Republika. - Nr. 54, 6 mars 2002, f. 
12 - 13 

V 

507. Marku, Gaspër. Edi Martini, midis golit dhe politikës : [Futbollist] I 
Gaspër Marku : Sport ekspres. - Nr. 58. 13 mars 2002, f. 2002 

V 

508. Martini, Edi. Midis golit dhe politikës : [Intervistë] I Edi Martini : 
Republika. - Nr. 63, 16 mars 2002, f. 20 

V 

509. Methasani, Dëfrim. Alban Tafaj "sofra tironse"! I Dëfrim Methasani : 
Sport ekspres. - Nr. 52, 6 mars 2002, f. 8 

V 
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51 O. Rama, lrfan. Muça: Shahisti i madhe trajneri i shquar: [Fatos Muça] I 
Irfan Rama: Reportazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 4 7. 5 - 11 
mars 2002, f. I O 

V 

511. Rama, Irfan, "Poligloti" i sporteve shqiptare: Kush është Petrit Murzaku. 
profesori i volejbollit modern shqiptar/ lrfan Rama: Reportazh (Suplernent 
i "Gazeta shqiptare"), - Nr. 50, 26 mars 2002, f. l O 

V 

512. Rama, lrfan. Trebicka "tmerri" o koshit shqiptar: Ilir Trebicka / lrfan 
Rama : Reportazh (Suplemen i "Gazeta shqiptare"]. - Nr. 48, 12 mars 
2002. f. I O 

V 

513. Seferaj, Sotir. Ram Kasmi, "bazamenti" i tapetit I Sotir Seferaj : Sport 
ekspres. - Nr. 55, I O mars 2002, f. 8 

V 

514. Të jesh i harruar: Manushaqe Taku, pas vdekjes "bien" medaljet: [Atlete] 
: Koha jonë. - Nr. 85, 29 mars 2002, f. 2 I 

V 

5 I 5. Tuci, Ida. Stërnipi i Isa Boletinit pinjolli, kampion atletike: [Isa Boletini 
i Riu] I Ida Tuci: Shekulli. - Nr. 7 I, 15 mars 2002, f. 2 I 

V 

516. Turd iu, Zyhdi. Partizani "barazon" Tiranën: Udhëtim 62-vjeçar në historinë 
e kampionateve tona të futbollit I Zyhdi Turd iu: Sport ekspres. - Nr. 57, 
I 2 mars 2002, f. 8 

5 I 7. Turd iu, Zyhdi. Partizani merr "kryesimin" : Udhëtim 62 - vjeçar në 
historinë e kampionateve tona të futbollit I Zyhdi Turd iu : Sport ekspres. 
- Nr. 63, I 9 mars 2002, f. 8 

518. Tu rd iu, Zyhd i. Partizani vijon ngjitjen : [Historia e kampionateve të 
futbollit] I Zyhdi Turdiu: Sport ekspres. - Nr. 69,'-26 mars 2002, f. 8 

XX shih edhe: 30. 41 O, 460 
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XXI. Kultura. Arsimi. Shkenca. 

519. Bckteshi, Besnik. Plotësimi dhe ruajtja c dokumentacionit nuk është 
kërkesë burokratike: [Arsim] I Besnik Bek teshi: Mësuesi. - Nr. 9. 6 mars 
2002, f. 5 

520. Cu faj, Milazim. Hak i J\clcmi: Was vdekjes] I Milazim Cu faj: Mësuesi. 
- Nr. 9. 6 mars 2002. f. 7 

V 

521. Çuko, Rexhep. Reforma në arsimin e mesëm : Arritje. dukuri. sfida I 
Rexhep Çuko : Mësuesi. - Nr. 9, 6 mars 2002. f. 2 

522. Dushku, Qazirn. Reforma dhe trajnimi i kuadrit: [Arsim] I Qazim Dushku 
: Mësuesi. - Nr. 9, 6 mars 2002. f. 4 

523. Kan in i, Ilir. Nesër: 7 Mars. Dita e Mësuesit I Ilir Kanini: Mësuesi. - Nr. 
9, 6 mars 2002, f. I 

XX!. I 

524. Mara, Ilda. Promovimi i kulturës shqiptare në Francë/ Ilda Mara: Korrieri. 
- Nr. 54. 9 mars 2002. f. 22 

XXIIl, I .a; XXV 

525. Memishaj, Luan. Luftë paaftësisë profesionale: Intervistë me Ministrin 
e Arsimit I Luan Mernishaj : lnterv. Klodi Mesh i : Koha jonë. - Nr. 57. I 
mars 2002. f. 13 

X,l,b 

526. Mura ti, Violeta. Koleksionistët sfidojnë shtetin: [Mmbledhja dhe ruajtja 
e thesareve të kulturës sonë] I Violeta Murat i : Ballkan. - Nr. 66. 26 mars 
2002, f. 21 

XXI, I: XXV.3 

527. Spiro, Marenglen. Universiteti, rruga që të çon në Evropën e Bashkuar I 
Marenglen Spiro: Koha jonë. - Nr. 67, 11 mars 2002, f. 12 
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\ 
528. She. ipëria, njohja e një kulture të keqkuptuar : [" Fakim mbi kulturën 

ballkanike", edicion kushtuar kulturës shqiptare në Kaen të Francës] : 
Korrieri. - Nr. 50, 5 mars 2002. f. 22 

VU: XXl.3 

XXJ shih edhe: 73. 204, 571, 762, 930, 
950 

I. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

529. Çefa, Kolk Një letër e pabotueme e Fishtës në mbrojtje të Joklit I Ko lee 
Çefa : Illyricum, - Nr. 3, janar 2002, f. 3 

V 

I 
530. Gogaj, Iijaz. Qamil Bala, figurë e shquare pedagogjisë shqiptare I lljaz 

Gogaj : 1 ema. - Nr. 545, 27 mars 2002, f. 13 

V 

531. Gogaj, Iljaz. Qamil Bala, figurë e shquare pedagogjisë shqiptare I Iljaz 
Gogaj : Terna. - Nr. 543, 28 mars 2002, f. 13 

V 

532. Gogaj, Iljaz. Qamil Bala, figurë e shquare pedagogjisë shqiptare I Iljaz 
Gogaj : Tema. - Nr. 544, 29 mars 2002, f. 13 

V 

533. Gogaj, Iljaz. Qamil Bala, figurë e shquare pedagogjisë shqiptare I Iljaz 
Gogaj: Tema. - Nr. 545, 30 mars 2002, f. 13 

V 

534. Muda, Zen epe. Fishta, Konica etj. u përjashtuan nga programi mësimore 
bashkë me ta edhe ne adhuruesit e tyre të përjetshëm I Zenepe Muda : 
Liria. - Nr. 532, 20 mars 2002, f. 8 

XX!, l shih edhe: 184, 523, 526, 740, 
762 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

Shih: 528 
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XXII. GJUHËSIA. 

535. Bart, Rolan. Uturima c gjuhës. [Gjuha si filozofi] I Ro lar, Bart: Përk :i. 
Agron Tula: Tema. - Nr. 533. 17 - 18 mars 2002 f. 13 

XX!! shih edhe; 6 l 

1. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

536. Buçpapaj, Mujë. Një arritje për historinë e gjuhës shqipe: [Ko lee Topalli 
"Sonantet e gjuhës shqipe"] I Mujë Buçpapaj : Rilindja demokratike. - Nr. 
3 111, 29 mars 2002, f. 11 

537. Jorgaqi, Kristina. Huazimet grafike, ç'janë? : [Probleme gjuhësore] I 
Kristina Jorgaqi : Shekulli. - Nr. 71, 15 mars 2002, f. 14 

538. Jorgaqi, Kristina. Një fjalë, shumë "fytyra": [Huazimet në gjuhën shqipe] 
I Kristina Jorgaqi: Shekulli. - Nr. 66, 10 mars 2002, f. 14 

XXII, 1 shih edhe: 94 7 

2. Gjuhët e huaja. 

539. Uçi, Alfred. Katarsisi (Spastrimi): [Etimologji] I Alfred Uçi : Drita, 31 
mars 2002, f. 4, 8 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

Shih: 947 

XXIII. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

540. Mura ti, Violeta. Lidhja ... pa lidhje p:ër shkrimtarët dhe artistët: [Lidhja e 
Shkrimtarëve, problemet] I Violeta Murati : Ballkan. - Nr. 59, 17 mars 
2002, f. 19 
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a) Letërsi shqiptare. 

54 l. Açk a, Flutura. Duam të promovojmë poezinë tonë : Intervistë I Flutura 
Açka ; Përg. Evis Fejzo: Albania. - Nr. 49. l mars 2002, f. l O 

542. Açka, Flutura. Proza ime, poezi që nuk kam mundur ta shkruaj I Flutura 
Açka; Bised. Neritana Kraja: Albania. - Nr. 64, 19 mars 2002, f. I O 

V 

543. Aliaj, Fatmira. Kurthet e imoralitetit mediatik: (Lidhur me debatin rreth 
poemës Zhdukja e "Pashallarëve të Kuq" të Ismail Kadaresë] I Fatmira 
Aliaj : Albania. - Nr. 56, 9 mars 2002, f. 4 

544. Aureli, Plasaritësi i skemave: [Dhjetë ditë që nuk tronditën botën". Aurel 
Plasari. Edhe një shkrim të shkurtër nga vetë autori për "problemet c 
seksit'"] : Klan. - Nr. 249, 24 mars 2002, r. 40 - 43 

545. Bajo, Jlirjana A. "Rrethi i Konstandinit" apo vallja e pakëputure 
arbëreshëve: Romani i parë i Carmine Abate-s/TlirjanaA Sajo: Albania. 
- Nr. 68, 23 mars 2002, f. I O 

V 

546. Ballabani, Robert. Desidenca e Kadaresë s'është "Eureka". I Robert 
Ballabani : Shekulli. - Nr. 65, 9 mars 2002, f. 14 

547. Balliu, Fahri. Putrat e panterës: Rreth debatit mbi librin e Maks Vetos 
"Zhdukja e "Pashallarëve të kuq"' I Fahri Balliu : 55. - Nr. 53, 10 mars 
2002, f. 2, 19 

IV,3,f 

548. Basha, Anila. "Kadare, poeti i Enverit": Pas botimit të "Pashallarëve të 
kuq", shkrimtarë dhe analistë akuzojnë ashpër shkrimtarin I Ani la Basha 
: Koha jonë. - Nr. 72, 16 mars 2002, f. 5 

,549. Baze, Mero. Mbi disidencën në komunizëm dhe koriforrnizrnin në 
demokraci I : [Ismail Kadare JI Mero Baze: Tema. - Nr. 526; 9 mars 2002, 
f. I, 5 
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550. Baze, Mero. Zhdukja fizike dhe letrare e Xhagjikës : Rikthim t Xhagjika 
përmes Kadaresë dhe rikthim tek Kadareja përmes Xhagjikës A Mero Baze 
: Tema. - Nr. 538. 24 - 25 mars 2002. I. 13 - 14 

V 

55 I. Bejko, Sadik. Sprovë për morfologjinë enjë kulture: Mbi librin "Zhdukja 
e "Pashallarëve të kuq" e Maks Velos I Sadik Bejko: Albania. - Nr. 50, 2 
mars 2002, f. 4 

552. Bekteshi, Ariola. De Rada, poeti i poetëve: Në 99 - vjetorin e vdekjes I 
Ariola Bek teshi : Albania. - Nr. 49, I mars 2002. f. I O 

V 

553. Bid o, En ton. Një novelë antologjike: 'Tre muzikantë .. tregime dhe novela 
nga Shpëtim Myshketa I En ton Bido : Drita, I O mars 2002. f. 5 

554. Bihiku, Koço. "Nëna e diellit" e Naum Priftit I Koço Bihiku : Drita, 3 I 
mars 2002, f. 3 

555. Canaj, Luan. Kritikët trukokallë ose kotësia e ligjërimit: Si i bëmë të 
heshtin korifenjtë e letërsisë shqiptare I Luan Can aj : Tema. - Nr. 525. 8 
mars 2002, f. 12 

556. Canaj, Luan. Një qasje ere kah moderniteti letrar: ["Ndoe Nikaj dhe 
burimet e romanit shqiptar". Gjovalin Kola] I Luan Can aj : Albania. - Nr. 
56, 9 mars 2002, f. I O 

557. Cana], Luan. Tri konceptime letrare përi'Kështjellën .. : "Përballë pasq. rës 
së një gruaje ... Ismail Kadare I Luan Canaj: Albania. - Nr. 60. 14 mars 
2002, f. I O 

558. Canaj, Luan. Vështrimi i Helenës në poezinë e Çoçolit : ["Perimetri i 
hirit", Gentian Çoçoli] I Luan Canaj: Albania. - Nr. 74, 30 mars 2002, f. I O 

559. Canaj, Luan. Vështrim i Helenës në poezinë e Çoçolit: "Perimetri i hirit", 
Gentian Çoçoli I Luan Canaj : Tema. - Nr. 521, 3 - 4 mars 2002, f. 20 

560. Çaushi, Tefik. Përse gjithë ky mllef kundër Kadaresë? I Tefik Çaushi : 
Korrieri. - Nr. 63, 20 mars 2002, f. 18 - 19 

IV,3,f 
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I 
561. Çobani, Tonin. Rikthim "me probleme" i Asdrenit ië Korçë: [Rexhep 

Qosja ";·,sdreni.jeta dhe vepra e tij"] I Tonin Çobani: Koha jonë. - Nr. 87, 
3 I mars 2002, r 19 

562. Çoçoli, 1_;entian. "Perimetri i hirit", shpagim poer.k për vendlindjen : 
l··Perirne:ri i hirit ... Gentian Çoçoli] I Gentian Çoçoli; lnterv. Olimbi Yelaj 
: Ballkan - Nr. 52, 9 mars 2002. f. 14 

563. Dedja, Pandora. Rreth librave për fëmijë të Yiron Konës: [Viran Kona, 
'·Dëshira,) fshehtë e Bubulinos"] I Pandora Dedja : Drita, 17 mars 2002. 
f. 7, 1 O 

564. Dervishi, Met, (K)akademikët nuk dekomunistizohen: Kadare soerealist 
apo disident') I Met Dervishi : Tema. - Nr. 541, 26 mars 2002, f. 8 - 9 

565. Dizdari, Limos. Zotit Naum Prifti : Degës së Lidhjes së Shkrimtarëve të 
Diasporës : [Urim me rastin e 70 - vjetorit nga Lidhja e Shkrimtarëve dhe 
Artistëve të Shqipërisë] I Limos Dizdari: Drita, 10 mars 2002, f. 1 

566. Drish ti, El miha. Mendime alternative për kritikën letrare I Elmiha Drishti 
: Drita, 17 mars 2002, f. 5 

567. Elezi, Mel1111et. Liria që erdhi vonë: [lrfan Bregu "Liria erdhi vonë"] I 
Mehmet Elezi : 55. - Nr. 60, 19 mars 2002, f. 13 

568. Elezi, Mehmet. Piramida e shkatërrimit të genit shqiptar: Refleksione 
rreth librit të Ahmet Bushatit, "Në gjurmët enjë ditari" I Mehmet Elezi : 
Koha jonë. - Nr, 73, 16 mars 2002, f. 38 - 41 

IY.3,e;Y 

569. Gogu, Lili U. Novela "Rrëzë Apolonisë" një arritje e prozatorit për fëmijë 
Leonidha Prifti I Lili U. Gogu: Drita, 24 mars 2002, f. 5 

570. Guro, Robert. Virgjëria c Kadaresë dhe morali i inkuiziiorëvc : [Ismail 
Kadare .. Pashallarët e kuq"] I Robert Goro: Korrieri. - Nr. 60, 16 mars 
2002, C I, 4 

571. Graci, Virion. Romancieri shqiptar dhe shoqëria e tij: (Nga fjala e mbajtur 
në Caen (Francë), më 16 mars 2002, në veprimtarinë kushtuar letërsisë 
dhe kulturës shqiptare (5-30 mars 2002), Basse - Normandie] I Yirion 
Graci : Tema. - Nr. 538, 24 - 25 mars 2002, f. 19 

XX! 
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572. Grillo, Odhise K. Një bletë në ..ndrrën time prej fëmije profetizoi fatin 
tim si shkrimtar : Me shkrirntarir, autorin e 120 librave pë~ fëmijë në 70- 
vjetorin e lindjes I Odhise K. Gri! o; Bisect. Neritana Kraja Albania. - Nr. 
72, 28 mars 2002, f. I O 

V 

573. Gjergji, Demir. Jorgo Bllaci, nëpër brengat e tij : [lntervstë me poetin 
Jorgo Bllaci] I Demir Gjergji: Shexulli. - Nr. 65, 9 mars 2C.J2, f. 19 

V 

574. Gjergji, Demir. Vëllimi poetik "L'ennui" i Ardita Gudës I )emir Gjergji 
: Drita, 3 1 mars 2002, f. 12 

575. Haliti, Fas lii. Fjalë të pathëna, por c/: thonë shumë : Për .ibrin "Fjalë të 
pathëna", të Klara Kodrës I Faslli Haliti : Drita, 24 mars 2002, f. 7 

576. Hamzai, Dhurata. Dimensionet e mëdha të jetës të përfshira në një 
repertor krijues poetik: [rTatuazhe mbi lëkurën e kohës". Alfred Mehmeti) 
I Dhurata Hamzai: Tema. - Nr. 523, 6 mars 2002, f. 12 

577. Harnzai, Dhurata. Eposi i zhbërjes së genit kombëtar: U promovua një 
libër tronditës për genocidin komunist në rrethin e Shkodrës : Ahmet 
Bushati, "Në gjurmët enjë ditari" I Dhurata 1--lamzai: Tema. - Nr. 528, 12 
mars 2002, f. 12 

lV,3,f; V 

578. Harnzai, Dhurata. Tefik Çaushi në gjurmët e Kadareologjisë : [Tefik 
Çaushi "Erosi te Kadareja"] I Dhurata 1--lamzai : Tema. - Nr. 544, 29 mars 
2002,f.12 

579. Harka, Klotilda. Shqiptarët lexojnë "disidentin" Kadare : Libri i Maks 
Velos "Zhdukja e Pashallarëve të kuq" I Klotilda Harka : Albania. - Nr. 58, 
12 mars 2002, r I O 

580. Hasani, Zefina. Autokritika e Agollit, që më 1991: Shkrimtari i njohur 
Dritëro Agoi li, pritet të reagojë pas debateve për "Pashallarët e Kuq" I 
Zefina Hasani : Shekulli. - Nr. 68, 12 mars 2002, f. 18 

581. Hasan i, Zefina. Odhise Grillo: Shkrimtari ifëmijëve, rrëfen fëmijërinë e 
tij I Zetina Hasani : Shekulli. - Nr. 79, 23 m~rs 2002, f. 20 . 

V 
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582. Hasan i, Zetina. Ruzhdi Pulahadhe 'Mallkimi .. i një populli: Rrëfim i një 
. dramaturgu I Zetina Hasan i : Shekulli. - Nr. 75, 19 mars 2002, f. 20 

V: XXV,5 

583. Hata, Dukagjin. A ka ekzistuar disidenca estetike në Shqipëri'.' : Një 
kujtesë për ex katedrën dhe ska! ion et ende në veprim të artit masovik I 
Dukagjin Hata: Liria. - Nr. 528, 15 mars 2002, f. 6 

584. Hata, Dukagjin. Përcjellje : [Mevlud Buci "Thirrje njerëzore"] I Dukagjin 
Hata : Drita, 17 mars 2002, f. 5 

585. Helena Kadare: Si i përjetova "Pashallarët". - Pjesë e dëshmisë së Helena 
Kadaresë për librin "Pashallarët" : Korrieri. ·· Nr. 51, 6 mars 2002, f. 17 

V 

586. Intriga dhe dramaciteti triva! i një morali : Vath Koreshi , "Ulku dhe 
Uilli", roman, botoi "Onufn'', Tiranë: Albania. - Nr. 49, I mars 2002, f. I O 

587. Jorgaqi, Nasho. Kështu foli Faik Konica: Botim i plotë me 5 vëllime I 
Nasho Jorgaqi : Dita. - Nr. 384, 17 mars 2002, f. 15 

V; XXVII,3 

588. Kadare dhe Ago lii, një ëngjëll dhe një djall'.': ["Pashallarë e kuq". Polemikë] 
: Klan. - Nr. 246, 3 mars 2002, f. 6 - 9 

589. Kadare i shkruan Geraldinës : Shkrimtari i njohur vlerëson vendimin e 
Nënës Mbretëreshë Geraldina për të jetuar gjithmonë në Shqipëri : Korrieri. 
- Nr. 58, 14 mars 2002, f. 9 

V 

590. Klosi, Ardian. Amnezi apo amnesti ? : Replikë për shkrimin e Fatos 
Lubonjës "Kundër kulturës së simulim - manipulimit për "Pashallarët e 
Kuq" të Ismail Kadaresë I Ardian Klosi: Shekulli. - Nr. 59, 3 mars 2002, 
f. 19 

591. Kodra, Klara. "Blatim - vlaga" enjë shpirti 'plot vlagë": [Pirro Kuqi 
."Blatim"] I Klara Kodra: Drita, 17 mars 2002, f. 8 

592. Kodra, Klara. Zjarri i debateve dhe vepra e Ismail Kadaresë: "Pashallarët 
e Kuq" I Klara Kodra: Gazeta shqiptare. - Nr. 2134, 22 mars 2002, f. 20 
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593. Ko nom.i, ArJ_an. Kadarena gënjeu përsëri : [Lidhur me debatin. ësht, ap~ 
.JO .• disident' shkrimtari Ismail Kadare. Mendime edhe nga perso1fa te 
tjerë] I Arjan Konomi : Spektër. - Nr. 143. 23 mars 2002. f. 3 • . . f 

594. Koresh i, Vath. Letërsia nuk është kohë fizike por kohë c shpinit I Vath 
Koresh i; Interv. Fisnik Sina: Ballkan. - Nr. 71. 31 mars 2002. f. 16 - 17 

595. Kraja, N. Shpresa e të humburve ose rrëfimet e trishta të basifondeve : 
Libri me tregime dhe novela i Willian Saroyan-it. botim i shtëpisë botuese 
"Ucgen·· IN Kraja: Albania. - Nr. 70. 26 mars 2002. f. I O 

596. Kraja, Neritana . .lusufVrioni, ose shqipja që foli frëngjisht: Presidenti 
Meidani, dekoron me urdhrin "Mjeshtër i Madh", intelektualin dhe 
përkthyesin e shquar I Neritana Kraja: Albania. - Nr. 66. 21 mars 2002. f. 
IO 

V;X,I,a 

597. Krasniqi, Gazmend. Botimi i një romani : (Anton Pashku "OH"] I 
Gazmend Krasniqi: Ballkan. - Nr. 59, 17 mars 2002, f. 13 

598. Kulla, Ndriçim. Fenomeni letrar Astrit Delvina/Ndriçim Kulla: 55. - Nr. 
55, 13 mars 2002, f 12 - 13 

V 

599. Kulla, Ndriçim. Pishtari i së vërtetës : rreth debateve të fundit për 
"Pashallarët e kuq" të Ismail Kadaresë I Ndriçim Kulla : 55. - Nr. 48. 3 
mars 2002, f. 18 

600. Laço, Teodor. S'dua të tradhtoj as veten, as letërsinë: Shkrimtari dhe 
politikani i njohur flet për raportet e letërsisë me politikën I Teodor Laço 
; lnterv. Fisnik Sina: Ballkan. - Nr. 65. 24 mars 2002. f 18 - 19 

Il, I; V 

601. Lirika enjë bashkatdhetari: Rreth librit poetik "Buzë liqenit'. të poetit 
Ymet Abdullai : Liria. - Nr. 516, I mars 2002. f. 6 

602. Lirika me stof metaforash: [vMos është jeta irne". Anton Boçi]: Liria. - 
Nr. 524, I O mars 2002, f. 6 

603. Lu bonja, Fatos. a: Edhe një herë mbi kulturën e simulim - manipulimit: 
, [Në vazhdim të polemikave lidhur me librin e Maks Velos. "Zhdukja e 
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I 

Ppshallarëve të kuq") I Fatos Lubonja : Shek dii. - Nr. 61, 5 mars 2002, f. 
18 - 19 

604. Lub onja, Fatos. Mbi kompromiset me të keqen: [Në vazhdën e debatit 
mbi "Pashal Irët c kuq" të Ismail Kadaresë] I Fatos Lu bonja: Shekulli. - Nr. 
69. 13 mars 2002, f. 19 

605. Lush aj, Natasha. Prozë e strukturës dhe shtresimeve simbolike: [Martin 
Camaj, "Rrathë"] /Natasha Lusha] : Albania. - Nr. 62, 16 mars 2002, f. I O 

606. Lutje' e Nënë Terezës ose Poezia e jetës së saj : lllyricum. - Nr. 3, janar 
2002. f. I I 

V; X)< VI 

607 Luzuj, 'suf. Kur yjet thonë ··1.a111tu111irt·: I he I I lsuf l.uza] : Albania. - 
Nr. 73, "29 mars 2002, f IO 

608. Llan aj.. l.gim. Kalejdoskopi i dtitëhënës : [Milianov Kallupi "Hënëhajku 
dhe udhëhajku"] I Agim Llanaj : Drita, 17 mars 2002, f. 3 - 4 

609. Marku, Arta. Anketim për një krim letrar ose e vërteta e Maks Velos: 
[Intervistë me Maks Velen, autor i librit Zhdukja e "Pashallarëve të kuq"] 
I Arta Marku : Koha jonë. - Nr. 62, 6 mars 2002, f. 20 - 21 

61 O. Marku, Arta. Elvira Dones: Shkrimtarja e dhimbjes I Arta Marku: Koha 
jonë. - Nr. 78, 22 mars 2002, f. 20 

V 

611. Marku, Arta. Kadare : Punëtor i madh i letrave, mik i diktaturës I Arta 
Marku : Koha jonë. - Nr. 73, 17 mars 2002, f. 19 

IV,3,f; V 

612. Mati, Ilir. Tranzicion brenda legjendës së realizmit socialist drejt letërsisë 
shqiptare postkomuniste të absurdit: [Pas debatit për "Pashallarët e kuq" 
të Ismail Kadaresë) I Ilir Mati : Zëri i popullit. - Nr. 63, 17 mars 2002, f. 
16 

613. Meksi, Mira. Degjenerimi i gjykimit të një dishepulli të kulturës së simulim 
- manipulimit : Replikë rreth të shkrimit të Fatos Lubonjë, "Kundër 
Kulturë së simulim - manipulimit", për vjershën e Ismail Kadaresë 
"Pashallarët e kuq" I Mira Meksi : Shekulli. - Nr. 59, 3 mars 2002, f. 19 
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614. Meksi, Mira. Në rastin tim lexuesja iërputhet me shkrimtaren: l itervistë 
me shkrimtaren dhe përkthyesen e njohur I Mira Meksi ; Interv. Agron 
Tufa: Tema. - Nr. 538, 24 - 25 mar.: 2002, f. 18 

V 

6 I 5. Metafora e moskuptimit të femrës: [··1\Jata enjë martese". Bajame Hoxha] 
: Liria. - Nr. 523, 9 mars 2002, f. 6 

616. Metafora si pushtet i dashurisë : "K iridoret e dhimbje:" libri i poetit 
Shefqet Gjana : Liria. - Nr. 520, 6 mar. 2002, f. 4 

617. Morava, Zyhdi. Intervistë me shkrimtar ·11 Zyhdi Morava: [Krijohet klubi 
"Mitrush Kuteli"] I Zyhdi Morava : Li·ia. - Nr. 523, 9 mars 2002, f. 2 

618. Morava, Zyhdi. Vrasja c poetëve 25 vjet më parë: Vi Ison Blloshmi, Genc 
Leka I Zyhdi Morava : Liria. - Nr. 531, I 9 mars 2002, f. 4 

IV,3, f; V 

619. Muda, Shane. Kordat poetike të një shpirti të lirë: Rreth vëllimit poetik 
"Trishtimi i bukur" të poetes Melda Ribaj I Shane Muda: Liria. - Nr. 537, 
26 mars 2002, f. 7 

620. Mustafa], Duro. E vërteta për "Pashallarët e kuq" e Ismail Kadaresë : 
Poezia një ditë mund të gjendet e të botohet I Duro Mustafaj : Gazeta 
shqiptare. - Nr.2116, I mars 2002, f. 12 - 13 

621. Myftari, Bahri. a: Drama enjë shoqërie të shurdhuar: ["Dyer të puthitura". 
Hal it Shamata] I Bahri Myftari: Rilindja demek .. atike. - Nr. 3095, 10 mars 
2002, f. I 9 

622. Myrta], Fa ruk. Shoqëria shtetërore : [Lidhur me "debatin" rreth poemës 
"Pashallarët e Kuq" të Ismail Kadaresë] I Faruk Myrtaj : Albania. - Nr. 56, 
9 mars 2002, f. 4 

623. Nd oja, Leka. Baruku in. Një kundërpanegjirik dhe zona e Limb it. Vepra 
dhe personaliteti i shkrimtarit nuk mund të ndahen "Saint Boeve" : Mbi 
librin me tregime të Kasern Trebeshinës "Ku bie Iliria" I Leka Ndoja : 
Liria. - Nr. 516, I mars :wo2, f. 4 

624. Nd oja, Leka. Filozofia shën Madaleniane - Bebi Lee: ["Darka mistike". 
Roland Gjoza] I Leka Ndoja: Liria. - Nr. 519, 5 mars 2002, f. 6 
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625. Ndeja, Leka. Katër moshat dhe mbrojtja e poezisë I Leka Ndoja: Liria. - 
Nr. 532, 20 mars 2002, f. 5 

626. Ndoja, Leka. Letërsia shqipe e shekullit XX nga kritiku Sabri Hamiti : 
[Sabri Harniti "Letërsia moderne shqiptare", tekst shkollor] I Leka Ncloja 
: Liria. - Nr. 529, 16 mars 2002, f. 5 

627. Ndoja, Leka. Lule Bozhuret/ Leka Ndoja : Liria. - Nr. 533, 20 mars 2002, 
f. 5 

628. Ndoja, Leka. Shkrimi si profeci: [Ese] I Leka Ndoja: Liria. - Nr. 531, 19 
mars 2002, f. 5 

629. Nexh mija : Ju tregoj letrat e mia me Kadarenë : [Botohen për herë të parë 
faksimile të kritikës së Anastas Kondos dhe autokritikës së Ismail Kadaresë 
për vjershën "Pashallarët e kuq"] : Gazeta shqiptare. - Nr. 2120, 6 mars 
2002, f. 12 - 13 

V 

630. Nika, Arben. Kadare, dinjiteti i letërsisë sonë I Arben Nika: Albania. - Nr. 
59, 13 mars 2002, f. 10 

631. Njerëzit nuk kanë lindur akoma, është ende herët: "Tirana e përgjakur", 
Bedri Alimehmeti: Liria. - Nr. 517, 3 mars 2002, f. 7 

632. Omari, Donika. Për një vëlllazëri të njerëzve të letrave: [Ismail Kadare] 
I Donika Omari : Shekulli. - Nr. 73, 17 mars 2002, f. 19 

V 

633. Pipa, Agim. Dashuri bjonde dhe brunia Arlinda Canaj : [Arlinda Canaj 
·'Atje vonon pranvera"] I Agim Pipa: 55. - Nr. 58, 17 mars 2002, f. 13 

634. Plasa ri, Aurel. Shënime për qiellin e sigurt: [Katolicizmi, përfaqësuesit 
në letërsi] I Aurel Plasari : 55. - Nr. 58, 17 mars 2002, f. I O - 11 

XXVI·. 

635. Po lisi, Rexhep. Bota e fëmijëve në një libër: Shënime për librin "Mozaik". 
shkruar nga Nikolin Pal oka I Rexhep Polisi: Rilindja demokratike. - Nr. 
3089, 3 mars 2002, f. 22 
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636. Prcnçi, Mex hit. Debat xhuxhmaxhuxhësh për Hirushen e letrave shqipe 
: Pretekst komiko - absurd i sulmeve ndaj shkrimtarit Ismail Kadare I 
Mexhit Prençi : Albania. - Nr. 67, 22 mars 2002, f. I O 

637. Qesari, Vasil. Kur Kadareja kritikohej në Plenum : Fenomeni "Ismail 
Kadare ". A kish qenë Ismail Kadare dcsidcnt? I Vasil Qesari: Dira. - Nr. 
385. 24 mars 2002. f. I O 

V 

638. Qesari,_ Vasil. Kur Kadareja na mësonte "letërsinë moderne" : [Ismail 
Kadare] I Vasil Qesari: Dita. - Nr. 383, 16 mars 2002. f. 9 

I 
( 

( 
I 639. Qes a ri, Vasil. Në "Dimrin e vetmisë së madhe .. : Atmosfera e daljes së një 

romani I Vasil Qesari: Dita. - Nr. 384, 17 mars 2002. f. 16 

640. Rama, Hali!. Kozera Zavalani, dy gëzime në një ditë: l .. Gra që më kanë 
frymëzuar". Kozera Zavalani] I Hali! Rama: Rilindja demokratike. - Nr. 
3094, 9 mars 2002, f 15 

V 

641. Rama, Luan. Shqiptarët e mëdhenj mes shqipes dhe frëngjishtes: [Jusuf 
Vrioni, Ismail Kadare. Vedat Kokona] I Luan Rama: Koha jonë. - Nr. 76. 
20 mars 2002, f. 20 - 21 

V;XX!ILl,e 

642. Sinani, Hysen. Vetëm nga një shkrimtar i lirë mund të mësosh diçka: 
Intervistë /l-lysen Sinani : Përg. Interv, Dukagjin Hata : Liria. -Nr. 526. 13 
mars 2002. f. 5 

V 

643. Sinani, Shaban. Kush e shpëtoi Ismail Kadarenë: ("Pashallarët e kuq". 
debati] I Shaban Sinani : Gazeta shqiptare. - Nr. 2130, 17 mars 2002, f. 3 

IV,2; IV,3,f 

644. Sinani, Shaban. Kush e shpëtoi Ismail Kadarenë: ["Pashallarët e kuq". 
debati] I Shaban Sinani: Gazeta. shqiptare. - Nr. 2131, 18 mars 2002, f. 3 

IV,2; IV,3,f 
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645. Sinani, Shaban. Kush e shpëtoi Ismail Kadarenë : [Ismail Kadare 
"Pashallarët e Kuq" debati] I Shaban Sinani : Gazeta shqiptare. - Nr. 2131, 
19 mars 2002, r. 6 
IV.3.J: JV.2 

646. Sylaj, Ragip. Vepra e Anton Pashkut nyje moderne në letërsinë tonë: 
['· Ex I i bris moclerna pash ki ane" I. Rexhep M urtez Shala] I Ragip Sy laj : 
Albania. - Nr. 53, 6 mars 2002, f. 10 

647. Shehu, Bashkim. Mbi Kadarenë - dhe shumë të tjerë : "Zhdukja e 
"Pashallarëve të Kuq" të Kadaresë", Maks Velo I Bashkim Shehu : Shekulli. 
- Nr. 70. 14 mars 2002, f. J 9 

648. Shehu, Bashkim. Zhdukja e "Pashallarëve'": [Në kuadër të diskutimit 
mbi poezinë c Ismail Kadaresë. "Pashallarët c kuq"] I Bashkim Shehu: 
Korrieri. - Nr. 54, 9 mars 2002. r. I, 5 

649. Shehu, Xhcvdet. Klith poeti i lirisë: (Nait Hasani "Ende jam gjallë"] I 
Xhevdet Shehu : Drita, 31 mars 2002, f. 12 

650. Shkupi, Skënder. Kadare, ky Gali le i letrave shqipe: Debati rreth poezisë 
"Pashallarët e kuq" të Ismail Kadaresë I Skënder Shkupi : Albania. - Nr. 
51, 3 mars 2002, f. 4 

t 51. Trebeshina, Kasëm, Nga kopeja në vetmi .... ese mbi estetikën. 
Domosdoshmëria e kritikës së kritikës I Kasëm Trebeshina : Liria. - Nr. 
521, 7 mars 2002, f. 5 

I, V 

652. Trebeshina, Kasëm. Nga kopeja në vetmi .... ese mbi estetikën. 
Domosdoshmëria e kritikës së kritikës I Kasëm Trebeshina: Liria. - Nr. 
522, 8 mars 2002, f. 5 

I. V 

653. Trebeshina, Kasëm. Nga kopeja në vetmi .... ese mbi estetikën. 
Domosdoshmëria e kritikës së kritikës I Kasëm Trebeshina: Liria. - Nr. 
523, 9 mars 2002, f. 5 

I. V 
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654. Trebeshina, Kasëm. Nga kopeja në vetmi .... ese mbi estetikën. 
Domosdoshmëria e kritikës së kritikës I Kasërn Trebeshina : Liria. - Nr. 
524, I O mars 2002, f. 5 

l. V 

655. Trebeshina, Kasërn. Nga kopeja rë vetmi : Ese mbi estetikën. 
Domososhmëria e kritikës së kritikës I Kasërn Trebeshina : Liria. - Nr. 
525, 12 mars 2002, f. 5 

I, V 

656. Tufa, Agron. Koha ontologjike tekstore: Esse I Agron Tufa: Tema. - Nr. 
521, 3 - 4 mars 2002, f. 23 

657. Tufa, Agron. Koha ontologjike tekstore: Esse I Agron Tufa: Tema. - Nr. 
527, 10 - 11 mars 2002, f. 22 - 23 

658. Tufa, Agron. Koha ontologjike tekstore: Esse I Agron Tufa: Tema. - Nr. 
533, 17 - 18 mars 2002, f. 22 - 23 

659. Tufa, Agron. Koha ontologjike tekstore: Esse I Agron Tufa: Tema. - Nr. 
538, 24 - 25 mars 2002, f. 27 

660. Tufa, Agron. Koha ontologjike tekstore: Esse I Agron Tufa: Tema. - Nr. 
546, 3 I - I mars 2002, f. 21 

661. Tufa, Agron. Mesha c zezë e Salierizmit : [Publikimi i librit të Maks 
Veles, "Zhdukja e Pashallarëve të kuq"] I Agron Tufa: Tema. - Nr. 521, 3 
- 4 mars 2002, f. 13 - 14 

. 662. Tufa, Agron. Qenia e dytë e Trifon Xhagjikës : [Shkrimtar] I Agron Tufa 
: Tema. - Nr. 538, 24 - 25 mars 2002, f. 15 · 

V 
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663. "Unë recituesi i Pashallarëve të Kuq": [Regjisori Zehrudin Dokle flet për 
vjershën e Ismail Kadaresë]:. Gazeta shqiptare. - Nr. 2123, 9 mars 2002. 
f. 9 

XXV,5 

664. Velo, Maks. Lista e shkrimtarëve dhe artistëve viktima të diktaturës 
komuniste, varur, pushkatuar, vdekur në hetuesi dhe burgosur I Maks 
Velo: 55. - Nr. 53, I O mars 2002. f. 6 

V 

665. Xharo, Pali. Libër që rrezaton tek çdo grua .. : ·'Gra që më kanë frymëzuar ... 
I<.ozeta Zavalani I Pali Xharo : Drita. 24 mars 2002, f. I O: 13 

666. Xhunga, Rudina. Nexhmija: Ju rrëfej për Kadarenë e "Pashallarët e kuq" 
: [Pas hapjes së polemikës mbi botimin e librit të M, Veles "Zhdukja e 
Pashallarëve të kuq"] I Rudina Xhunga : Gazeta shqiptare. - Nr. 2119. 5 
mars 2002, f. 12 - 13 

667. Xhunga, Rudina. Nexhrnija : Ju rrëfej për Kadarenë e "Pashallarët e kuq" 
: [Pas hapjes së polemikës mbi botimin e librit të M. Velos "Zhdukja e 
Pashallarëve të kuq"] I Rudina Xhunga : Gazeta shqiptare. - Nr. 2120. 6 
mars 2002, f. 12 - 13 

668. Zeka, Agim. Koha nuk pret më : [Ismail Kadare "Pashallarët e kuq"] I 
Agim Zeka : Ballkan. - Nr. 58, 16 mars 2002, f. 19 

VI,! 

669. Zeqo, Mo i kom. Poezie mistereve të brishta: (Niko Kacalidha] I Miokom 
Zeqo: Albania. - Nr. 61, 15 mars 2002, f. I O 

V 

670. Zhiti, Visar. Poezi me ngarkesë të lartë ndjeshmërie : ["Benvenuta 
Arternida". Vojsava Nelo] / Visar Zhiti : Republika. - Nr. 54, 6 mars 2002, 
f. 19 

671. Zhiti, Visar. Tani që u botua poema "Pashallarët e Kuq" e Ismail Kadaresë .. 
: Vetëmohimi apo vetëpohimi i shkrimtarit I Visar Zhiti: 55. - Nr. 63, 22 
mars 2002, f. 10 - 11 

672. Zhiti, Visar. Të vish nga trualli i epikës: [Poeti Mujë Buçpapaj] I Visar 
Zhiti: Rilindja demokratike. - Nr. 3095. I O mars 2002, f. 20 
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673. Zhiti, Visar. Thelbi i Kadaresë, "Pashallarët e kuq .. dhe çmë ka thënë 
sekretari i Enver Hoxhës në burg/ Visar Zhiti: 55. - Nr. 47. 2 mars 2002. 
f. I O - I I 

674. Zhiti, Visar. Zvetënimi moral. krizë c krizave shqiptare: Intcrvixtë I Visar 
Zhiti : Albania. - Nr. 49, 1 mars 2002. f. 1 O 

l;Vl,I 

XXlll,1,a shih edhe: 11, 16, 40, 66, 
83. 88. 126, 151, 152, 181,194,222. 
227,230.251,278,524, 745,913.951 

b) Letërsie minoritetit. 

675. Poezi nga Spiro Fuqi : [Jeta dhe krijimtaria e tij] I Shqip. Jani Gusho: 
Fratia. - Nr. 2, shkurt 2002, f. 4 

V 

c) Letërsie huaj. 

676. Bellow, Saul. Bellou : Europianë mburravecë! Arti nuk është Juaji 
[Intervistë me nobelisiin amerikan Sol Bellou] I Saul Bellow ; Përshi. 
Armin Tirana: Rilindja demokratike. - Nr. 3090. 5 mars 2002, f. 15 

677. Canaj, Luan. Përkthimet letrare sot, si dhe përse I Luan Canaj : Albania. 
- Nr. 65, 20 mars 2002, f. 10 

678. Cornwell, Patricia. Enigmat c romanit të ri: lntevistd Patricia Cornwell 
: Albania. - Nr. 58, 12 mars 2002, f. IO 

V 

679. Erotizmi i Isabel Allandes : [·'Afrodita". Isabel Allende. Edhe intervistë 
me shkrimtaren] I Përg. Elda All iu: Ballkan. - Nr. 52. 9 mars 2002, f. 13 

680. Ezra Pound ... poeti rebel : Eksperimentet e tij ndikuan jashtëzakonisht tek 
të tjerët I Përg. Ed ion Petriti : Shekulli. - Nr. 74, 18 mars 2002, f. 18 

V 

681. Fa llaci udhëtim tjetër drejt shqipes: ["Letër një fëmije që kurrë s'u lind", 
Oriana Fallaci. Edhe nga shënimi i botimit në shqip të Aurel Plasarir] : 
Koha jonë. - Nr. 66, 1 O mars 2002, f. 19 
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682. Faye, Jean Pierre. Poezia filozofi I Jean Pierre Faye; Përkth. Anton 
Pap leka : Tema, - Nr. 52 7, 1 O - I I mars 2002, i'. 19 - 20 

l: IV.3: IY,5 

683. Cadarnar, Hans Georg. Poezia e fundit e Paul (elanit I Hans Georg 
Gadarnar : Përkth. Agron Tufa: Tema. - Nr. 546, 31 - I prill 2002, f. 17 - 
18 

684. Genette, Gerard. Të shkruash të heshtësh I Gerard Genette ; Përkth. 
Alket Çani: Albania. - Nr. 69. 24 mars 2002. f IO 

685. Ginsberg. poeti i kufijve të humbur: [Allen Ginsberg] I Përg. Elda Alli u: 
Albania. - Nr. 55, 8 mars 2002, f. IO 

V 

686. Hamza i, Dhurata. Alegoria e përjetësimit iluzor të rinisë dhe të bukurisë 
: Carlos Fuentes, "Aurora", roman I Dhurata Hamzai : Tema. - Nr. 521, 3 
- 4 mars 2002, f. 18 

687. Hamzai, Dhurata. Egocentrizmi i zhveshur në veprën e Gazdanovit : 
"Mjellmat e zeza", Gajto Gazdanov I Dhurata Harnzai : Tema. - Nr. 538, 
22 mars 2002, f. 12 

688. Luzi, Mario. Nga vëzhgimet e kritikës italiane mbi Ungaretin I Mario Luzi 
: Ballkan. - Nr. 53, 1 O mars 2002, f. 13 

689. "Mbulomëni me një copëz qiell" : Vargjet e Rarnës mes Tiranës dhe 
Parisit: [Luan Rama-Ambasador në Paris) : Koha jonë. - Nr. 74, 18 mars 
2002, f. 21 

690. Meksi, Mira. Punë të lezetshme: Në kujtim të .Julio Cortazari-it I Mira 
Meksi : Tema. - Nr. 538, 24 - 25 mars 2002, f. 19 

691. Muçi, Virgjil. Marguerite Duras, çfarë gruaje! : [··Marguerite Duras". 
Laure Adler] I Virgjil Muçi : Klan. - Nr. 250, 31 mars 2002, f. 45 

V 

692. Muçi, Virgjil. Marquez - i, shkrimtari dhe njeriu : ["Gabriel Garcia 
Marquez". Dagmar Ploetz] I Virgjil Muçi: Klan. - Nr. 249, 24 mars 2002, 
f. 43 

V 
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693. Muçi, Virgjil. Një letër që n.i mbrin me kaq vonesë: [ .. Letër fëmijës së pa 
lindur kurrë", Oriana Fallaci] I Virgjil Muçi: Klan. - Nr. 248, 17 mars :002, 
f. 41 

694. Naipaul, Vidiadhar Surajprasad. Neuroza e të konvertuarve: Intervistë 
I Vicliadhar Surajprasad Naipaul; Përkth. Agzot Përdrini : Tema. - Nr. 521, 
3 - 4 mars 2002, f. 1.5 

V 

695. Patetizmi i romanit: Jorge Luis Borges (1899 - 1986) I Përkth. Luan 
Canaj : Rilindja demokratike. - Nr. 3107, 24 mars 2002,'f. 19 

V 

696. Poezia kontrabandë e analogjive : Poeti i shquar Ted Hughes, rrëfen të 
fshehtat e artit dhe dashurive të tij : Albania. - Nr. 66, 2 I' mars 2002, f. 1 O 

V 

697. Pol Vërlen "poeti i mallkuar" francez: [Paul Verlaine] I Përg. Flori Slatina 
:55.-Nr.58, 17mars2002,f.12 

V 

698. Portreti i panjohur i Oriana Fallacit, shkrimtares të madhe italiane: Korrieri. 
- Nr. 48, I mars 2002, f. 14 - 20 

V 

699. Rainer Maria Rilke, poeti që eci në gjurmët e Gëtes : 55. - Nr. 48, 3 mars 
2002, f. 15 

V 

700. Sala, Alberico. Libri më i bukur me sfond erotik: [Dino Buzzati "Një 
dashuri"] I Alberico Sala: Albania. - Nr. 73, 29 mars 2002, f. I O 

70 I. Sara mago, Jose. Nuk shtirem si interesant I Jose Saramago ; Përkth. 
Juliana Kurti: Albania. - Nr. 75, 3 I mars 2002, f. 10 

702, Singer, Isaac Bashevis. Holokausti? Kurrë nuk do të përfundojë : 
[Intervistë] I Isaac Bashevis Singer; Përg. Elda Alli u : Ballkan. - Nr. 58, 16 
mars 2002, f. 13 

V; VII,2 
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703. Sklcvicky, Lydia. Humbësit gjenialë të gjenive. as një dhomë për vete : 
Mileva Mariq - Einstein, Sylvia Plath I Lydia Sklevicky : Përkth. Drita 
Ccnaj : Gazeta shqiptare. - Nr. 2118. 3 mars 2002. f. 20 

V 

704. Shapllo, Dalan. Shkrimtarët e mëdhenj janë të pavdekshëm me veprën që 
lënë pas: [150 - vjetori i vdekjes së Nikollaj Gogolit] I Dalan Shapllo: 
Drita, I O mars 200?., i". 3, 5 

V 

705. Shapllo, Dalan. Turgenievi rikthehet me rrëfimin .. Etër e bij .. I Dalan 
Shapi lo: Ballkan. - Nr. 70, 30 mars 2002, f. 15 

706. Zeqo, Moikom. Kavafi - Apokalipsi intelektual i ironisë : ['·Poezi .. të 
Constantinos Kavafisit, përkth. nga Llambro Ruci] I Moikom Zeqo 
Drita, 31 mars 2002, f. 5 

708. Zhiti, Visar. Të këndosh me zërat e të vdekurve: Poezia dhe patetizrni i 
romanit nga Jorge Luis Borges I Visar Zhiti: Rilindja demokratike. - Nr. 
3107, 24 mars 2002, f. 18 

V 

XXIII. l .c shih edhe: 2, 15, 346, 836 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

709. Ali meh meti, Bed ri. Terror në Tiranë: [Poezi] I Bed ri Alimehmeti: Liria. 
- Nr. 517, 3 mars 2002, f. 7 

71 O. Arb nori, Pjetër. Mbi çështjen e ndërgjegjes në qarkullimin rrugor: Tregim 
I Pjetër Arbnori : Drita, 1 O mars 2002. f. 8 - 9 

711. Bal iii, Ilir. Poezi I Ilir Bali li; Përg. Sheme Shega: Kuçi i Labërisë. - Nr. 24, 
25 mars 2002, f. 14 

712. Balliu, Fahri. Një portret që më solli fatkeqësi : [Tregim] I Fahri Balliu : 
55. - Nr. 65, 24 mars 2002, f. 13 - 14 

713. Billo, "Blerina. Poezi I Blerina 13illo: Drita. 24 mars 2002, r. 14 
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714. Bira, Anastas, Poezi I Anastas Sita: Zagoria. - Nr. 56. shkurt 2002. f. 13 

715. Bllosh mi, Yilson. Për veten; Saharaja : [Poezi] I Yi Ison BI loshm i : Terna. 
- Nr. 546. 31 - I prill 2002. f. 14 

716. Bregu, Mark. Lahuta Fishtiane : f Poezi] I Mark Bregu : l I lyricum. - Nr. 3. 
janar 2002. r 3 

717. Buçpa paj, M ujë. [ Poezi] I Mujë Buç papaj : Ri I indja demokratike. - Nr. 
3095. 1 O mars 2002. f. 20 - 21 

718. Cepele, Bashkim. Zvërneci - poetit Fatos Arapi : [Poezi] I Bashkim 
Cepele : Drita, 24 mars 2002, f. 2 

719. Çabej, Pëllumb. Poezi I Pëllumb Çabej: Drita. 10 mars 2002. f. 13 

720. Çabej, Pëllumb. Vali - Valentina: [Poezi] I Pëllumb Çabej: Drita. 31 mars 
2002, f. 11 

721. Daja, Hiq mete. Kujdes, Bled i .. : [Tregim] I Hiq mete Daja: Mrekullia. - 
Nr. 3, 2002, f. 6 

722. Daka, Elona, Medaljoni .. : [Tregim] I Elona Daka: 55. - Nr. 71. 31 mars 
2002, f. 14 

723. Danaj, Luljeta. Terna: [Tregim] I Luljeta Danaj : Gazeta shqiptare. - N1·. 
2130, 17 mars 2002, f. 20 

724. Dashi, Kujtim. Orkestrantët e bashkisë [Tregim] / Kujtim Dashi 
Albania. - Nr. 75, 31 mars 2002, f. l O 

725. Dedaj, Ndue. Engjëjt; Shkodra; Mëkate pa purgator; Rënie për dashurinë; 
Minatorët; Elegji për qentë: [Poezi] /Ndue Dedaj : Mirdita. - Nr. 14, mars 
2002, f. 16 - 17 

726. Dede, Mimoza, Poezi I Mimoza Dede: Shpresë. - Nr. 4. shkurt 2002, f. 
5 

727. Dibra, Ridvan, Dhurata e mikut të shtëpisë: [Tregim] I Ridvan Dibra: 
Albania. - Nr. 69, 24 mars 2002, f. I O 

728. Dvorani, Daniela. Dritë: [Poezi] I Daniela Dvorani: Shpresë. - Nr. 4. 
shkurt 2002, f. 6 
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729. Dharno, Kostand in. Hieroglife; Rruga e gështenjave: [Tregime JI Kostandin 
Dharno : Drita, 3 l mars 2002, f l O - l l 

730. Ferhati, Bujar. Fa~ula / Bujar Ferhati: Illyricurn. - Nr. 3,_janar 2002. f. I l 

731. Gashi, Mirko. Murtaja : (Poezi] I Mirko Gashi : Albania. - Nr. 63. 17 
mars 2002. I' I O 

732. Geclila, Shaban. Bytyçit; Një bregdetas legjendar : [Poezi] I Shaban 
Geel i la: Drita, 17 mars 2002, f 11 

733. Cole, Ruzhdi. PoeZ1 I Ruzhdi Gole : Albania. - Nr. 5 I, 3 mars 2002, f. I O 

734. Grillo, Odhise K. Balada e burrave të Vunoit: [Poezi] I Odhise K. Grillo 
: Drita. I 7 mars 2002. f. 13 

735. Grillo, Odhise K. Kënga e zemrës : Ja kushtoj nënës sime [Poezi] I 
Odhise K. Grillo: Mrekullia. - Nr. 3, 2002, f. 18 - 19 

736. Gjegj i, Ni kolla. Poezi I Nikolia Gjegj i : Liria. - Nr. 527, I 4 mars 2002, f. 
6 

737. Gjergji, Demir. Poezi I Demir Gjergji: Drita, IO mars 2002, f. 12 

739. Haliti, Faslli. Yidhishtja: [Tregim] I Faslli Haliti: Drita, I 7 mars 2002, f. 
13 - I 4 

738. Haliti, Faslli. Yidhishtja: [Tregim] I Faslli Haliti : Pasqyra. - Nr. 9, 15 
mars 2002. f. 7 

740. Hasko, Skënder. Drita e diturisë: (I kushtohet Pandeli Sotirit. Tregim] I 
Skënder Hasko : Mrekullia. - Nr. 3, 2002, f. 2 - 3 

XX!,! 

741. Hatibi, Ervin. Fijae flokut: [Tregim] I Ervin Hatibi: Tema. - Nr. 546, 31 
- I prill 2002, f. I 5 

742 .. Isufi, Kujtim. Helioterapia: Tregim I Kujtim Isufi : Rrethe rrotull. - Nr. 
3, 2002, f. 20 - 21 

743. Ja kova, Sokol. Dorëheqja: Në vend të një ëndrre: [Fejton] I Sokol lakova 
: Pasqyra. - Nr. 9, 15 mars 2002, f. 6 
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744. Jorgaqi, Nash o. Shpirt i magjepsur: [Proza të shkurtra] I Nasho Jorgaqi 
: Drita. 3 I mars 2002, f. 6 - 7 

745. Kadare, Ismail. Pashallarët e kuq: .Jap iezia e humbur me 29 strofat e 
"Pashallarëve të kuq .. : [Teksti i plotë iv .prës që u deklarua e humbur] I 
Ismail Kadare: Gazeta shqiptare. - Nr. 2 28, 15 mars 2002, r. 2 - 3 
XXIll, I .a 

746. Këbej, Shemsi. Dylqinja ime : [Poezi] I Shemsi Këbej : 55. - Nr. 71, 31 
mars 2002. f. 13 

74 7. Koliqi, Ernest. Nusja e mrekullueshme I Ernest Koliqi: Tema. - Nr. 527, 
I O - 11 mars 2002, f. 14 - 15 

748. Konica, Faik. Malli i atdheut: [Tregim] I Faik Konica: 55. - Nr. 48. 3 
mars 2002, f. 16 

749. Ko rro, Xhaferr. Jeta: [Poezi] I Xhaferr Korro: Drita, 17 mars 2002. f. 8 

750. Kukeli, Burhan. Fishkëllima e fundit; Gjyshja; Jetë qeni : [Tregime] I 
Burhan Ku ke li : Rilindja demokratike. - Nr. 3113, 31 mars 2002, f. 18 - 19 

751. Kulla, Ndriçim. Zogu i ringjalljes së shpresës: [Poezi] /Ndriçim Kulla: 
55. - Nr. 58, 17 mars 2002, f. 14 - 15 

752. Kuqi, Pirro. Poezi I Pirro Kuqi : Shpresë. - Nr. 4, shkurt 2002, f. 5 

753. Kuzumi, Najada. Poezi I Najada Kuzumi : Drita, 31 mars 2002. f. 9 

754. Leka, Genc. Përjetë; Ëmbëlsie viseve rinore; Harabelat: [Poezi] I Genc 
Leka: Tema. - Nr. 546. 31 - I prill 2002, f. 14 

755. Lelo, Tomor. Këngë për Kuçin /Tomor Lelo: Kuçi i Labërisë. - Nr. 24. 25 
mars 2002. f. 16 

756. Letër shiut: Ballkan. - Nr. 53, 10 mars 2002, f. 16 

757. Lleshi, Fran. Sonte: [Poezi] I Fran Lleshi: Shpresë. - Nr. 4, shkurt 2002, 
f. 4 

758. Madhi, Lefter. Ngrihen madhështore yjet e lirisë: [Poezi] I Lefter Madhi 
: Fjala e invalidit të luftës. - Nr. 26, 5 mars 2002, f. 4 
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759. Marka], Mirash. Poemë biblike I Mirosh Markaj: 55. - Nr. 71. 31 MARS 
2002, f. 13 - 14 

760. Meku li, Esad, Kush i pari bani: [Poezi] I Esad Mekuli : Albania - Nr. 75. 
31 mars 2002, f. I O 

761. Mëhilli, Spiro. Pranë një guri lë ftohtë në qiparis : [Tregim] I Spiro 
Mëhilli:Drita,24mars2002,f.12- !3 

762. Minga, Bashkim. Lule për mësuesit I Bashkim Mi nga: Mësuesi. - Nr. 9. 
6 mars 2002, f. 3 

XXI, XXI,l 

763. Mullisi, Nikolia. Poezi I Nikolia Mullisi: Drita, 24 mars 2002, f. IO 

764. Myftari, Bahri. Xhangila M : [Tregim] I Bahri Myftari : 55. - Nr. 65, 24 
mars 2002, f. 12 

765. Ndaja, Leka. Poetika e Metafizikës I Leka Ndoja: Liria. - Nr. 525, 12 
mars 2002, f. 4 

766. Orhani, Arben. Zemra; Ditët: [Tregim] I Arben Orhani : Albania. - Nr. 
51, 3 mars 2002, f. I O 

767. Osmani, Iljas. Paga e pasqyrës: [Tregim] I Iljas Osmani : Albania. - Nr. 
63, 17 mars 2002, f. 1 O 

768. Podrimja, Ali. Shqetësimet e imazhit të ri : [Tregim] I Ali Podrimja : 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2136, 24 mars 2002, f. 20 

769. Poezi : [Poezi nga Agim Baeelli, Mimoza Ahmeti, Vitore Stefa - Leka] : 
Emigranti, mars 2002 

770. Qazi mi, Azem. Profanum Vu Igus I Azem Qazi mi: Tema. - Nr. 527, I O - 
11 mars 2002, f. 13 

771. Rad i, Lazër. Poezi I Lazër Rad i: Liria. - Nr. 517, 2 mars 2002, f. 7 

772. Rama, Beel ri. Duart; [Fabul] I Bedri Rama: Mrekullia. - Nr. 3, 2002, f. 8 

773. Ribaj, Melda. Poezi I Melda Ribaj: Liria. - Nr. 537, 26 mars 2002, f. 7 
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774. Rica, Çezar. Ku është e vërteta : [Poezi] I Cezar Rica : Shpresë. - Nr. 4. 
shkurt 2002. f. 4 

775. Selrna ni, Ah met. Zhgënjimi: [Tregim] I Ahmet Selman i: Ballkan - Nr. 
65. 24 mars 2002. f. 14 - I 5 

776. Simoni, Gjergj. Shqipja: [Poezi] /Gjergj Simoni: lllyricum - Nr 3.janar 
2002. r 3 

777. Sinishtaj, Nokë. Epitafe: [Poezi] I Nokë Sinishtaj: Tema. - Nr 533. I 7 
- I 8 mars 2002. r. 16 

778. Spahiu, Xhevahir. Poezi I Xhevahir Spahiu: Drita, 24 mars 2002. f. 2 

779. Sha mata, Hal it. Sfi latë qeverisjesh I Hal it Shamata : Ri I indja demokrat ike. 
- Nr. 3095. I O mars 2002. r. 7 
VI. I 

780. Sha pilo, Myzejen. Veron ja e shumëpritur I Myzejen Shapi lo: Mrekullia. 
-Nr. 3, 2002, f. 11 - 14 

781. Shehu, Xhevdet. Cikël poetik I Xhevdet Shehu: Drita. 24 mars 2002. f. 
11 

782. Temali, Erion. Kasaforta: [Tregim] I Erion Temali: Ballkan. - Nr. 65. 24 
mars 2002, f. 15 

783. Temali, Skënder. Balada e xhambazit: Ajo i ngjet aq shumë asaj që desha: 
Medet; Eja; Stacioni im: [Poezi] I Skënder Temali : Drita, 17 mars 2002. 
f. 11 

784. Topi, Flamur. Muzikë dhe ankth: [Tregim] I Flamur Topi : Mrekullia. - 
Nr. 3, 2002, f. 15 - 16 

785. Torra, Maliq. Këto buzët etua : [Poezi] I Maliq Torra : Mokra. - Nr. 3. 
mars 2002, f. 8 

786. Torra, Maliq. Këto buzët etua' : [Poezitë shoqërohe me një shkrim të 
shkurtër të Flori Slatinës për autorin] I Maliq Torra: 55. - Nr. 53. I O mars 
2002, f. 11 

V 
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787. Trebicka, Viola, Ardhja e vjeshtës në qytetin tim: [Poezi] I Viola Trebicka 
: Shpresë. - Nr. 4, shkurt 2002, f 6 

788. Vasi, Vasilika: Poezi I Vasili ka Vasi: Zagoria. - Nr. 56, shkurt 2002. f 3 

789. Xhagjika, Trifon. Ndërgjegje me katrore të zeza: [Cikël poetik] I Trifon 
Xhag_jika: Teina. - Nr. 538, 24 - 25 mars 2002, f. 16 

790. Xhela, Pajtim. Ky shi ... !; Të jetosh; Kush: [Poezi; I Pajtim Xhelo: 55. 
- Nr. 71, 3 I mars 2002. f I 5 

791. Zeka, Sami. Foezi I Sami Zeka: Kuçi i Labërisë. - Nr. 24, 25 mars 2002, 
f 8 

792. Zarba, Zef. Buzë të ngrira në gaz: [Poezi] I Zef Zorba : Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2142, 31 mars 2002, f. 19 

793. Zhapa, Vasil. Labërisë: [Poezi] I Vasil Zhapa: Kuçi i Labërisë. - Nr. 24, 
25 mars2002, f. 13 

XXIII.2,a shih edhe: 66 

b) Letërsie minoritetit. 

794. Fuqi, Spiro. Poezi I Spiro Fuqi : Fratia. - Nr. 2, shkurt 2002, f. 4 

c) Letërsie huaj. 

795. Alhau, Max. Territore: [Poezi] I Max Alhau; Përkth. Eqerern Basha: 
Rilindja demokratike. - Nr.3101, I 7 mars 20,02, f. 21 

796. Allix, Guy. Poezia është guximi im i vetëm: [Poezi] I Guy Allix; Përkth. 
Eqcrcrn Basha: Rilindja demokratike. - Nr. 31 O I, 17 mars 2002, I. 21 

797. Apollinaire, Guillaume. Drejt jugut I Guillaume Apollinaire; Përkth. 
Edmond Tup_ja: Tema. - Nr. 527, I O - 11 mars 2002, f. I 3 

798. Auden, Wystan Hugh. Ai që dashuron më shumë : [Poezi] I Wystan 
Hugh Auden; Përkth. Elvana Zaimi : Tema. - Nr. 538, 24 - 25 mars 2002, 
f. I 3 
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799. Bërkoviq, Jevrem. Poezi I .Jevrem Bërkoviq ; Shqip. Hasan Lekaj : Ballkan. 
- Nr. 65, 24 mars 2002, f. 14 - 15 

V 

800. Bishop, Elisabeth. Vajza e drojtur: [Tregim] I Elisabeth Bishop; Përkth. 
Brikena Krasta: Albania. - Nr. 63, 17 mars 2002, f. 10 

80 I. Borges, Jorge Luis. Cikël poetik I Jorge Luis Borges; Përkth. Visar Zhiti 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3107, 24 mars 2002, f. 18 

802. Borges, Jorge Luis. Poezia: [Ese] I Jorge Luis Borges; Përkth. Agzot 
Përdrini : Tema. - Nr. 533, 17 - 18 mars 2002, f. 17 - 19 

803. Bukowski, Charles. Cekëtinat frymëzojnë besim I Charles Bukowski ; 
Përkth. Ri fat lsmaili : Albania. - Nr. 63, 17 mars 2002, f. I O 

804. Gaucheron, Roy Jacques. Elegjia e Ohrit I Roy Jacques Gaucheron; 
Përkth. Anton Pap leka : Ballkan. - Nr. 53, 1 O mars 2002, f. 15 

805. Hugo, Victor. Mbi kupën tënde : [Poezi] I Victor Hugo; Përkth. Çlirim 
Kokonozi : Albania. - Nr. 69, 24 mars 2002, f. 1 O 

806. Hugo, Victor. Mbi kupën tënde : [Poezi] I Victor Hugo; Përkth. Çlirim 
Kokonozi : Tema. - Nr. 521, 3 - 4 mars 2002, f. 13 - 14 

807. Hugo, Victor. Tani që te potiri .. : [Poezi] I Victor Hugo; Përkth. Vedat 
Kokona: Albania. - Nr. 69. 24 mars 2002, f. I O 

808. Ionesco, Eugene. Letër Gabriel Marse lit I Eugene Ionesco; Përkth. Bri ken a 
Smajli : Ballkan. - Nr. 59, 17 mars 2002, f. 14 - 15 

809. Jouan, Yves. Poezi I Yves Jouan ; Përkth. Eqerem Basha : Rilindja 
demokratike. - Nr. 31 O I, 17 mars 2002, f. 20 

81 O. Kabaphes, Konstantinos P. Të diturit parandjenja për ato që ndodhin : 
[Poezi] I Konstantinos P. Kabaphes ; Përkth. Llambro Ruci : Drita, 17 
mars 2002. f. 9 

811. Kërtëresku, Mirçea. Poezi I Mirçea Kërtëresku; Përkth, Aurel Plasari : 
55. - Nr. 65, 24 mars 2002, f. 10 - 11 

V 
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812. Kipling, Rudyard. Marshi i helmit në tru I Rudyard Kipling: Përkth. 
Qazim Shema] : Albania. - Nr. 57. I O mars 2002. f I O 

813. Koteski, Jovan. Përpara se botën të mbrunin : [Poezi] I Jovan Koteski: 
Përkth. Azem Qazimi : Tema. - Nr. 521. 3 - 4 mars 2002, f. 16 

V 

814. Labrusse, Hughes. Nënë Plasurat: [Poezi] I Hughes Labrusse ; Përkth. 
Eqerem Basha: Rilindja demokratike. - Nr. 31 O 1. 17 mars 2002. f. 21 

815. Maupassant, Guy de. Në udhëtim I Guy de Maupassant: 55. - Nr. 53. 1 O 
mars 2002, f. 1 O 

816. Nabokov, Vladimir. Shi pashkësh : [Tregim] I Vladimir Nabokov: Përkth. 
Anton Papleka : Tema. - Nr. 538. 24 - 25 mars 2002. f. 20 - 21 

817. Naddad, Hubert. Testamenti i narcisit: [Poezi] I Hubert Naddad : Përkth. 
Eqerem Basha: Rilindja demokratike. - Nr. 31 O 1, 17 mars 2002, f. 21 

818. Na metak, A lija. Pika e diellit : [Prozë] I Alija Nametak ; Përkth. Anton 
Pap leka: Tema. - Nr. 521, 3 - 4 mars 2002, f 17 - 18 

819. O' Henry. Bukë bajate dhe ëndrra në diell: [Tregim] I O' Henry; Përkth. 
Klio Evangjeli: Albania. - Nr. 51, 3 mars 2002, f. 1 O 

820. O' Henry. Engjëjt e Brodueit: [Tregim] I O' Henry; P7rkth. Agim Llanaj 
: Drita, 24 mars 2002. f. 8 - 9 

82 l. Paru n, Vesna. Rrugë dhe yje; Shtrojë dashurie I Yesna Parun ; Përkth. 
Hasan S. Bregu : Drita, I O mars 2002, f. I 

822. Pasternak, Boris. Natë dimërore : [Poezi] I Boris Pasternak ; Përkth. 
Agron Tufa: Tema. - Nr. 533, 17 - 18 mars 2002, f. 13 

823. Paviç, Millorad. Ateh: [Fragment nga romani "Fjalori Kozar", kapitulli 
"Libri i Kuq"] I Millorad Paviç; Përkth, Agzot Përdrini : Tema. - Nr. 521, 
3 - 4 mars 2002, f. 21 

824. Pelin, Elin. E marra: [Tregim] I Elin Pelin ; Përkth. Andon Kuqali : 
Shpresë. - Nr. 4, shkurt 2002, f. 7 

825. Poezi arumune : Drita, I O mars 2002, f. 1 O - 11 
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826. Pushkin, Aleksandër Sergejeviç. Moxarti dhe Salieri I Aleksandër 
Sergejeviç Pushkin: Përkth. Agron Tufa: Tema. - Nr. 527. I O - 11 mars 
2002. I. 16 - 17 

827. Rilke, Rainer i\laria. Përralla e vdekjes. me një shtojcë dore të pan_ilohur 
I Rainer Maria Rilke: Përkth. Elidon Gjika: Dita weekend (Suplcment i 
"Dita .. ) - Nr. 376. 10 mars 2002. f. 3 

828. Rilke, Rainer Maria. Sonetet e Orfeut: [Cikël poetik] I Rainer Maria 
Rilke: Përkth. Per ik li Jorgoni : 55 - Nr. 48. 3 mars 2002. f. 16 

829. Schopenhauer, Arthur. Dielli i zilisë: [Tregim] I Arthur Schopenhauer: 
Përkth. Erion Kristo : Albania. - Nr. 69. 24 mars 2002. f. I O 

830. Someck, Ronny. Balada e Luginës së Qejfit I Ronny Someck : Albania - 
Nr. 57, I O mars 2002, r I O 

831. Shah, Idriz. Tre lë vërtetat I Idriz Shah; Përkth, Agzot Përdrini : Tema. 
- Nr. 527, 10 - 11 mars 2002, f. 15 

832. Ungaretti, Giuseppe. Nata e bukur; Ushtarë; San Martino del Karso; Të 
dremitësh; Perëndimi; Prehje; Kthjelltësi; Ditë për ditë I Giuseppe Ungaretti 
; Përkth. Shpëtim Kelmendi : Ballkan. - Nr. 53, I O mars 2002. f. 14 

833. Verlaine, Paul. Ora e bariut; Tingulli i bririt Hëna e bardhë; Më parë se 
të shkosh; E imja ëndërr; Child Wife; Hija e drurëve : [Poezi] I Paul 
Verlaine; Përkth. Sokol Zekaj : Ballkan. - Nr. 59. 17 mars 2002. f. 16 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

Shih: 73 

I. Teoria dhe historia e folklorit. 

834. Bici, Alma. Xhevat Abdalli: Si rrëzuan këngëtarin. bashkë me Enverin I 
Alma Bici: Reportazh (Supliment i "Gazeta shqiptare). - Nr. 48. 12 mars 
2002, f. 2 - 3 

V;XXV,4 

835. Muda, Zenepe. Të panjohurit e panjohur : )vibështetur në studimet e 
Profesor Ramadan Sokolit, mbi shpërnguljet e hershme dhe folklorin 
arbëresh I Zenepe Muda: Liria. - Nr. 523. 9 mars 2002. f. 7 

IV,3, b 
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8~6. Pap leka, Anton. Mëkati i një kurorëshkelëseje shqiptare: [Temae dashu isë 
në I i rikën gojore shqiptare krahasuar me letërsinë franceze JI Anton Pap leka 
: Shekulli. - Nr. 67, 11 mars 2002, f 18 

XXIII, l.c 

837. Rrapaj, Fatos Mero. Mbi thesarin e artit të Çamërisë: Me folkoristi, e 
njohur I Fatos Mero Rrapaj : Çamëria. - Nr. 131, mars 2002, f. 5 

838. Sinani, Shaban. Dernir Zyko monumenti i polifonisë shqiptare I Shaban 
:,in,rni · Hallkun. - Nr. 61. 20 mars 2002. r. 19 
V 

3. Etnologjia. 

Shih 91 

XXV.ARTI. 

Shih:295,387,524,540 

I. Monumentet e kulturës. Muzeurnet. 

839. Balliu, Haxhi. Shpella e Eremitëve afresket drejt degradimit I Haxhi 
Balliu : Ballkan. - Nr. 48, 5 mars 2002, f. 19 

840. Domi, Admirim. Kulla e Sahatit, monumenti që lidh dy kultura: [Tiranë] 
I Admirim Domi: Dita. - Nr. 376, 10 mars 2002, f. 13 

IV,3,c; !V,3,d; XXV,2 

841. "Et'hern Beu", më shumë se një xhami : [Restaurohet xhamia e Ethem 
Beut në qëndër të Tiranës] : Korrieri. - Nr. 51, 6 mars 2002, f. 22 

XXV,2;XXVI 

842. Kote, Robert. Mbi vlerat e të vërtetat e monumenteve tona I Robert Kote 
: 55. - Nr. 48, 3 mars 2002, f. 14 - 15 

XXV,2 

XXV, I shih edhe: 79 
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1 2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

843. Nikolli, Pal. Rrjeti rrugor në Mirditë dhe perspektivat e zhvillimit të tij I 
Pal Nikolli: Mirdita. - Nr. 14. mars 2002, f. 4 

IV,3 

844. Spanja, feston 150 vjetorin e arkitektit të madh : Antoni Gaudi : Koha 
jonë. - Nr. 79. 23 mars 2002. f. 21 

V 

845. Velo, Maks. Zhvillimet urbane në këto dhjetë vjet demokraci në Tiranë I 
Maks Velo: 55. - Nr. 48, 3 mars 2002, f. 6 - 7 

846. Zcneli, Alban. Nga gjenocidi te urbanicidi: Masakra urbane e këtyre 10 
viteve I Alban Zeneli : Ballkan. - Nr. 51, 8 mars 2002, f 13 - 15 

VI,! 

XXV ,2 shih edhe: 81, 840 - 842 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Sl« nografia. 

847. Bardhi, Ndini. Frymë deti : Për ekspozitën e piktorit Ruzhdi Keraj I 
Ndini Bardhi : Drita, I O mars 2002, f. 2 

848. Bardhyli, Esmeralda. Shima, ky futurist i pikturës shqiptare : [Alush 
Shima] I Esmeralda Bardhyli : 55. - Nr. 49, 5 mars 2002, f. 16 - 17 

V 

849. Blido, Liam bi. Homazh për piktorin Guljem Kraja 1920-200 I I Liam bi 
Blido, Lin Ndoka: Drita, 17 mars 2002, f. 14 

V 

850. Buza, Kujtim. Kur u takova me Veli un: (Veli Blakçori- piktor] I Kujtim 
Buza : Drita, 31 mars 2002, f. 2 

V 

851. Demo, Elsa. 11 shtatori i një shqiptari në New Portland : [Abaz Hado - 
piktor] I Elsa Demo : Korrieri. - Nr. 52, 7 mars 2002, f. 22 

V 

95 

BKSH



852. Domi, Admirim. Blloshmi, ekspo në galerinë "Te & Gi' : [Lumturi 
Blloshmi] I Admirim Domi: Dita. - Nr. 373. 6 mars 2002. f 14 

853. Domi, Admirim. Ekspozita. Ille syrin enjë artisti: Piktori 1\gim Zajmi 
jep mendimet e tij për Ekspozitën Ndërkombëtare të Qeramikës I Admirim 
Domi : Dita. - Nr. 381. 14 mars 2002. f. 14 

854. Hado, Abaz. Përvathi, piktori i sistemeve estetike: [Pashk Përvathi] I 
Abaz Hada: Klan. - Nr. 249, 24 mars 2002. f. 44 

855. Kl imi, Dorin a. Babai im, unë dhe Skënderbeu mes nesh: Vajza c skulptorit 
të madh shqiptar Janaq Paça. tregon historinë e kryeveprës I Dori na Klimi 
: Reportazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare). - Nr. 48, 12 mars 2002, f. 
13 

V 

856. Kraja, Neritan a. Arti, si polemikë me vetveten dhe të tjerët : Ekspozitë 
multimediatike e piktorit Xhovalin Delia I Neritana Kraja : Albania. - Nr. 
73, 29 mars 2002, f. 10 

V 

857. Kraja, Nerita na. Piktura si simbol dhe emocion i impresionit: Ekspozita 
e piktorit Pashk Përvathi I Neritana Kraja : Albania. - Nr. 58, 12 mars 
2002, f. I O 

858. Kuka (Varvarica), Suzana. Ngjyra dhe forma janë piktura ime: [Piktori 
Pashk Përvathi] I Suzana Kuka (Varvarica): Spektër. - Nr. 143, 23 mars 
2002, f. 54 

V 

859. Kuka (Varvarica), Suzana, Piktori idealist, me ngjyra ideale: [Llambi 
Blida JI Suzana Kuka (Yarvarica) : Spektër. - Nr. 143, 23 mars 2002, f. 40 
- 41 

V 

860. Lume Blloshmi 30 vjet përpara telajos në një ekspo retrospektive: Koha 
jonë. - Nr. 63, 7 mars 2002, f. 21 

V 
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861. Marku, Arta. Piro: Mjeshtri që modelon trofetë e arta: [Piro Ruço] I Ana 
Mark u : Koha jonë. - Nr. 82. 26 mars 2002. r. 20 - 21 
V 

862. Një nxënëse e ldromenos. në Tiranë: [Çezarina Canco]: Korrieri. - Nr. 5-l. 
9 mars 2002. f. 22 

V 

863. Oseku, Ali. Piktori Qamil Grczda në Kosove/ Ali Oscku : 55. - Nr. 69. 29 
mars 2002. f. 17 

V 

864. Peçi, Admirina. Blloshmi nxjerr pikturat nga harresa: [Piktorja Lumturi 
Blloshmi] I Adm i ri na Peçi : Shekulli. - Nr. 61. 5 mars 2002. f. 19 

865. Peçi, Admirina. Nxënësja e ldromenos shfaqet pas vdekjes: "Homazh 
për 8 marsin" ekspozita e parë e muajit mars në "Lind Art". sjell punimet 
enjë piktoreje të panjohur Cezari na Can co I Admirina Peçi : Sheku 11 i. - Nr. 
57, I mars 2002, f. 19 

V 

866. Peçi, Admirina. Përvathi, 40 peizazhe në Muzeun Historik: [Ekspozitë 
e piktorit Pashk Përvathi] I Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 67. 11 mars 
2002, f. I 8 

867. Sadik aj, Avenir. Si u realizua tablloja e famshme e Muzeut të Prados 
"Mbreti Filip IV në këmbë .. : [Diego Velasquez] I Avenir Sadikaj : Tema. 
- Nr. 533. I 7 - 18 mars 2002. f. 20 

V 

868. Sadik aj, Avenir. Si u realizua tablloja c famshme e Muzeut të Prados 
.. Mbreti Filip IV në këmbë .. : [Diego Velasquez] I A vcnir Sadikaj : Tcmn. 
- Nr. 538, 24 - 25 mars 2002. f. 17 

V 

869. Sadikaj, Avenir. Xhekson Polloku. eksploruesi më i madh i oqeanit të 
rastësisë: Piktor I Avenir Sadikaj : Tema. - Nr. 521. 3 - 4 mars 2002. f. 19 
V 
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870. Sia tina, Flori. Piktorja e parë shkodrane: Çezari.ia Canco I Flori Slatina 
: 55. - Nr. 63, 22 mars 2002. f. 18 

V 

XXV,3 shih edhe: 194, 526 

4. Muzika. Koreografia. Spektal.let, 

871. Ago lii, Nexhat A. Kozeta Bakiu, ideatore e valle. moderne I Nexhat A. 
Ago lii : Teina. - Nr. 545, 30 mars 2002, f. l 2 

V 

872. Bardhyli, Esrnaralda, Bujar Llapa], të veçantat enjë dirigjenti I Esmaralda 
Bardhyli : ~ 5. - Nr. 62. 21 mars 2002. f. 18 

V 

873. Bardhyli, Esmeralda. Irin i. unë e "çmendura" pas këngës: (I rini Qirjako] 
I Esmeralda Bardhyli: 55. - Nr. 69, 29 mars 2002, f. 16 

V 

874. Demo, Elsa. Birko, një sagë balerinësh: [Familja Birko]/ Elsa Demo: 
Korrieri. - Nr. 63. 20 mars 2002, f. 22 

V 

875. Domi, Adm rim. Tusha mbledh miqtë në koncertin e tretë : (Kastriot 
Tusha - tenor] I Admirim Domi : Dita. - Nr. 374, 7 mars 2002, f. 14 

V 

876. Duro, Agim. Dorëheqja e baritonit nga TOB-i: Intervistë me këngëtarin 
lirik I Agim Duro ; Interv. Dhurata Harnzai : Tema. - Nr. 542, 27 mars 
2002, f. 12 

V 

877. Duro, Agim. Ja përse u largova nga TOB - i I Agim Duro; lnterv. Esmeralda 
Bardhyli : 55. - Nr. 7 l, 31 mars 2002, f. 17 

878. Gega, Saimir. Brikena, në gjurmët e Lili Cingut: [Brikena Jaupi - valltare] ·,! 
I Saimir Gega: Shekulli. - Nr. 74, 18 mars 2002, f 18 

V 
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879. Gu ra Iu mi, Pjetër. "Akordet rinore" ose koncerti promotor i përhapjes së 
muzikës klasike I Pjetër Guralum : 55. - Nr. 58, I 6 mars 2002, f. 18 

880. Hamza i, Dhurata. Shoqja Zana s, shoku Zylo: [Zana Çele. - drejtoresha 
e TOB] I Dhurata Harnzai : Tema - Nr. 524, 7 mars 2002, f 12 

V 

881. Hoxhalli, Migena. Orkestra që "zbuti" dirigjentin rebel : Bujar Llapaj, 
tregon për Filarmoninë dhe dashurinë e prishur në TOBI Migena Hoxhalli 
: Reportazh (Suplernent i "Gazers shqiptare"]. - Nr. 48, I 2 mars 2002, f 
11 

V 

882. Nornani, Aurela. Një "Violetë" që ëndërron "Mrikën" : Etleva Golemi. 
Do të doja të interpretoja operën e parë shqiptare I Aurela Nomani : 
Reportazh (Suplement i "Gazeta shqiptare"]. - Nr. 48, 12 mars 2002, f. 
14 

V 

883. Peçi, Admirina. Bojken Lako .. Ai që harron dashuritë .. I Admirina Peçi 
: Shekulli. - Nr. 69, 13 mars 2002, f. 2 I 

V 

884. Peçi, Adrnirina. Mancaku, shtegton nëpër Shqipëri : Edmond Mancaku 
me një album të ri I Admirina Peçi: Shekulli. - Nr. 84, 28 mars 2002, f. 19 

V 

885. Pi nderi, Kristi. Kastriot Tusha: Dua t'ju çudis: [Koncert] I Kristi Pinderi 
: Albania. - Nr. 55, 8 mars 2002 

V 

886. Recitali i Eno Birkos .. për vete dhe për të atin : balerini që kërceu dhe 
këndoi : Koha jonë. - Nr. 80, 24 mars 2002, f. 15 

V 

887. Rexha, Fitnete. Për 45 vite unë i qëndrova besnike këngës shqipe : 
Intervist me yllin e muzikës shqiptare I Fitnete Rexha ; Përg. Flori Slatina 
: 55. - Nr. 47, 2 mars 2002, f. 17 

V 
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888. Tusha, Kastriot. Mrekullia e këngës, vetëm live: [Pas koncertit brilant të 
tenorit Tusha në Pallatin e Kongreseve, Intervistë] I Kastriot Tusha : 
Interv. Flori SI ati na: 55. - Nr. 56, I 4 mars 2002, f. I 6 - 17 

889. Xoxa, Agron. Magjia e muzikës: [Historia e muzikës botërore] I Agron 
Xoxa : Tema. - Nr. 521, 3 - 4 mars 2002, f. 22 

890. Xoxa, Agron. Magjia e muzikës: [Historia e muzikës botërore] I Agron 
Xoxa: Tema. - Nr. 527. I O - 11 mars 2002, f. 21 

891. Xoxa, Agron. Magjia e muzikës.: [Historia e muzikës botërore] I Agron 
Xoxa: Tema. - Nr. 533, 17 - 18 mars 2002, f. 21 

IV,6 

892. Xoxa, Agron. Magjia e muzikës.: (Historia e muzikës botërore] I Agron 
Xoxa: Tema. - Nr. 538, 24 - 25 mars 2002, f. 22 

IV,6 

893. Xoxa, Agron. Magjia e muzikës.: [Historia e muzikës botërore] I Agron 
Xoxa: Tema. - Nr. 546, 31 - I mars 2002, f. 20 

IV,6 

XXV,4 shih edhe: 215, 834 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

894. Çipi, Kastriot. A nevojitet një proces i duarve të pastra në teatër: Selia e 
Teatrit Kombëtar - gërmadhë e rrezikshme apo "Eldorado" për biznesin e 
ndërtimit I Kastriot Çipi : Dita. - Nr. 385, 19 mars 2002, f. 14 

VI, I; XII,2 

895. Çipi, Kastriot. Ligji për teatrin : Përse u hartua dhe përse nuk zbatohet I 
Kastriot Çipi : Dita. - Nr. 385, 24 mars 2002, f. 11 

X,l,a 

896. Çipi, Kastriot. "Reforma që i solli Ferrin Teatrit Kombëtar: Në dy vitet 
e fundit buxheti është dyfishuar ndërsa numri i shikuesve është ulur 15 
herë I Kastriot Çipi : Dita. - Nr. 386. 20 mars 2002, f. 14 

IX 
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897. Ho.xhalli, Migen.a. Një aktore plot talent ngjitet në ske1fë: [~.!ta Daku) I 
Migena Hoxhalli : Reportazh (Suplernent 1 "Gazeta shqiptare ). - Nr, 49. 
19 - 25 mars 2002, f I O 

V 

898. Hysa, Shaban. "Teatri u shkatërrua nga të mëdhenjtë e teatrit": Skenografi 
analizon konfliktin c njerëzve të skenës me administratën I Shaban Hysa 
: Përg. Admirim Domi: Dita. - Nr. 385:31 mars 2002. f. 14 

899. Kabashi, Mirush. "Vajza pa prikë". që më bëri artist : Intervistë me 
Aktorin, Artistin e Merituar I Mirush Kabashi ; lnrerv. Baxhul Merkaj : 
Albania. - Nr. 50, 2 mars 2002, f 1 O 

V 

900. Kabo, Përparim. Sepse ylli nuke ndërron rrugën e vet.. : Koment për 
dramën "Ylli pa emër" I Përparim Kabo: Gazeta shqiptare. - Nr. 2130. 17 
mars 2002, f. 20 

90 I. Kraja, Neritan a. Dramatika e fateve provincialë : Premiera e tragj i-komedisë 
"Ylli pa emër" /Neritana Kraja: Albania. - Nr. 60. 14 mars 2002, f 10 

902. Kraja, Neritan a. Pse e pritën si hero "Ali Pashën" në Kosovë: [Drama) 
/Neritana Kraja: Albania. - Nr. 74. 30 mars 2002. f 10 

903. Londo, Kiço. Godina rrezikohet nga mafia e ndërtimit: [Teatri Kombëtar] 
I Kiço Londo; Përg. Admirina Domi: Shekulli. - Nr. 394. 29 mars 2002. r 
14 

VI,!; Xlll,2 

904. Marku, Arta. Teatri Kombëtar, arena e konflikteve I Arta Mark u: Koha 
jonë. - Nr. 58. 2 mars 2002. f. 21 

905. Meçani, Zenel. Besa Imami : Aktorja hirplotë në 90 rolete saj I Zenel 
Meçani : Ballkan. - Nr, 51, 8 mars 2002, f. 19 

V 

906. Meçani, Zen el. Edhe gjumin dua ta bëj mbi skenë: Kadri Rosh i, aktori që 
1· ka mbi 50 vjet në skenë dhe kinema I Zenel Meçani : Ballkan, - Nr. 46, 2 

mars 2002, f. 14 

V;XXV,6 
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907. Netë "yjesh" në Teatrin Kombëtar: Hervin Çuli rikthim i suksesshëm në 
skenën e Teatrit Kombëtar : Rilindja demokratike. - Nr. 31 O I, 17 mars 
2002,f 19 

908. Papagjoni, Josif. "Mbreti po vdes" dhe përgjigjja që mësojmë: [Drama] 
I J osif Papagjoni : Shekulli. - Nr. 63, 7 mars 2002, f. 19 

909. Peçi, Ad rnir ina. Artistët akuzojnë Ferr.n : "Është shkaktari i krizës .. : 
Teatri Popullor I Admirina Peçi: Shekulli. - Nr. 58, 2 mars 2002, f. 19 

V 

910. Peçi, Admirina. "Dashuri në furgon" si në kohërat e '97 : [Teatri] I 
Adm iri na Peçi : Shekulli. - Nr. 64, 8 mars 2002, f. 19 

911. Peçi, Admirina. Kukullat pushtojnë Pogradecin Festivali i parë 
mbarëkombëtar i teatrit të kukullave I Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 73, 
17 mars 2002, f. 18 

912. Peçi, Adm irin a .:' y lii pa emër", si 30 vjet më parë : Protagonistë rrëfej në 
në një konferencë për shtyp surprizat e komedisë "Ylli pa emër" I Admirina 
Peçi : Shekulli. - Nr. 70, 14 mars 2002, f. 19 

913. Prençi, Mexhit, Kriza e personalitetit dhe e lirisë në rrethin vicioz : 
Drama e absurdit "Këpucët" e Stefan Çapalikut dhe spektakli i regjisorit 
Mehmet Xheli i I Mexhit Prençi: Albania. - Nr. 70, 26 mars 2002, f. 10 

XXlll,l,a 

XXV,5 shih edhe: 582, 663 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

914. Anthon i Quinn : Aktori i madh dashnor i përjetshëm I Përg. Arta Mark u 
: Koha jonë. - Nr. 84, 28 mars 2002. f. 21 

V 

915. Budin i, Belina. Çunaku i Telebingos: Folësi i ri i Telebingos Kombëtare, 
Bledi Strakosha. rrëfen të gjitha planet dhe ambiciet e veta në fushën e 
spektaklit I Belina Budini: Shekulli. - Nr. 84, 28 mars 2002, f. 21 

V 

916. Canaj, Arlinda. Fotografia dhe e vërteta: [Ekspozitë e fotografit Bashkim 
Asllani] I Arlinda Canaj : 55. - Nr. 66, 26 mars 2002, f 16 
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917. Çela, Sefedin. Gabimi ynë i vetër-i, respektojmë dhe zbatojmë ligjet : 
Intervistë me Kryetarin e KKRT-së I Sefedin Çela; Bisect. Evis Fejzo: 
Albania. - Nr. 67, 22 mars 2002, f. 4 

918. Demo, Elsa. Imazhi i Shqipërisë dle përtej : [Ekspozitë fotografie në 
qëndrën "Lindart"] I Elsa Demo: Korrieri. - Nr. 59, 15 mars 2002, f. 22 

9 l 9. Demo, Elsa. Të festosh 1 O - vjetorin i ngujuar: [Anton Grisha] "Ditëlindja 
e të ngujuarit" film dokumentar] I Elsa Derno : Korrieri. - Nr. 60, 16 mars 
2002. f. 22 

Vl,l 

I 
920. Hasani, Zefina. Çaushi braktis Tiranën : Është nisur drejt sheshit të 

xhirimit pas vite mungese: [Kastriot Çaushi] I Zefina Hasan i: Shekulli. - 
Nr. 72, 16 mars 2002. f. 21 

V 

921. Hasan i, Zefina. Gju më gju me realitetin e hidhur: Si u krijua 'Tuneli" pas 
të cilit shfaqen çudirat "all a shqiptarçe". Fatos Baxhaku rrëfen pasionin e 
tij të vjetër I Zetina Hasan i : Shekulli. - Nr. 58, 2 mars 2002, f. 21 

V 

922. Hoxhalli, Migena. Eleni, gruaja që "zhveshi" traditën : Kush është 
kuratorja e sukseshme e artit figurativ shqiptar. Eleni Laperi I Migena 
Hoxhalli : Reportazh (Suplement i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 50, 26 mars 
2002, f. 14 

V 

923. Kaltanji, Besnik. Si u shit thesari i TVSH-së: Intervistë me drejtorin e 
Arkivit të Televizionit/ Besnik Kaltanji; Bised. Violeta Murali: Ballkan. 
- Nr. 46, 2 mars 2002, f. 19 

V 

924. Kraja, Neritana. "Bardh e zi" për vitin e mbrapshtë '97 : [Ekspozitë 
fotografike e Bashkim Asllanit] I Neritana Kraja : Albania. - Nr. 64, 19 
mars 2002, f. 1 O 

V 

925. Kraja, Neritana. Kosova, tragjedia e dy shekujve në fotografi: Përurohet 
në Tiranë ekspozita fotografike "Genocidi serb në Kosovë, 1840 - 1999" 
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i autorit Nusret Pllana (Neritana Kraja: Albania. - Nr. 70. 26 mars 2002, 
f. I O 

926. mi. ho. Birçe Hasko, mbush 60 vjeç: 30 role në film I mi. ho. : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2128, 15 mars 2002, f. 21 

V 

927. Mysliu, Esat. "Filmat e mi, pjesë e tragjedisë shqiptare" I Esat Mysi iu; 
lnterv. Zenel Meçani : Ballkan. - Nr. 58. 16 mars 2002, r. 14 

928. Naçe, Pirro. Nju Jorku në sytë e një shqiptari : Bisedë e shkrimtarit 
Ibrahim Gani me !l<lZ...:tarin e fotografin Piro Naçe I Pirro Naçe ; Bised. 
Ibrahim Gani: Drita, IO mars 2002, f. 13 - 14 

V 

929. Peçi, Admirina. Dokumentarët larg temave sociale: Regjisorët pranojnë 
se kanë braktisur problemet e rënda sociale dhe rrëfejnë arsyet pse ka 
ndodhur kështu I Adm i ri na Peçi : Shekulli. - Nr. 80, 24 mars 2002, f. 20 

930. Peçi, Admirina. Një festë për Birçe Haskon : Ka festuar 60 vjetorin në 
Akademinë e Arteve të Bukura I Admirina Peçi: Shekulli. - Nr. 72, 16 
mars 2002, f. 19 

V;XXI 

931. Peçi, Ad mirina. Shqipëria në syrin enjë amerikani : [Ekspozitë fotografike 
e amerikanit Stan Sherer] I Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 76. 20 mars 
2002, f. 19 

IV,5 

932. RTSH : Raporti i plotë i Kontrollit të Shtetit: Tenderat dhe normat e 
fitimit etj.: [Dossier]: Zëri i popullit. - Nr. 75, 31 mars 2002, f. 4 - 8 

IX;X,l,d 

933. Shemaj, Qazim. Birçe Hasko - I vërtetë në jetë, i vërtetë në skenë I 
Qazim Shemaj : Drita, 17 mars 2002, f. 6 

V 

934. 'Tirana viti O: [Film i regjisorit Fatmir Koçi - materiale]: Korrieri. - Nr. 
72, 3 I mars 2002, f. 13 - I 7 
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935. Tirana, Alb i. KKRT: Stina e gjuetisë së shtrigave: Rrëfim për institucionin 
e përjashtimit të vizionit opozitar I Albi Tirana: Liria. - Nr. 517. 3 mars 
2002. f. 6 

936 Xhoga, Denisa. Filmi "Otranto": [Dokumentar] I Denisa Xhoga · Shekulli. 
- Nr. 85. 29 mars 2002. r. 21 

937. Xhon Belushi 20 vjet më vonë: Korrieri. - Nr. 51. 6 mars 2002, r. 21 
V 

938. Xhon Belushi. në mision për llogari të Zotit . Albania. - Nr. 53. 6 mars 
2002. r 9 
V 

939. Xhunga, Rudina. TVSH. teatri i vlerave të shuara I Rudina Xhunga: 
Shekulli. - Nr. 78. 22 mars 2002. f. 15 

XXY,6 shih edhe: 387. 906 

XXVI. FEJA. A TEIZMI. 

940. Feraj, Hysameclin. Rrymat politike katolike shqiptare I Hysarnedin Feraj 
: Rimëkëmbja. - Nr. 9, 5 mars 2002, f. I, I - 4 

l;YI,l 

941. Kordha, Hysen. Bektashizmi në Shqipëri I Hysen Kordha : Koha, - Nr. 
72, 1 mars 2002. f. 44 - 46 

942. Kraja, Elton. Çfarë ndodhi në Pashkën e parë? : Sot festohet Dita e 
Pashkës: [Reportazh] /Elton Kraja: Albania. - Nr. 75, 31 mars 2002, f. 5 

943. Llazari, Rudina. At Gjon Shllaku, heroi i katolicizmit : 56 vjet nga 
pushkatimi I Rudina Llazari : Koha jonë. - Nr. 58, 2 mars '.2002. f. 9 

V 

944. Mirdita, Zef. Shtyllë e katolicizmit mbrojtëse e identitetit kombëtar: 
[Mirdita] I Zef Mirdita ; Interv. Gjon Marku : Mirdita. - Nr. 13. shkurt 
2002, f. 17; 20 

TV.3; V 
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9-iS. \Iri raj, Tomë. Monsinjor ZefOroshi. klerik dhe atdhetar i devotshëm I 
Tornë Mriraj Illyricum. - Nr. 3.,ianar 2002. f. 4 

\r 

9.J(,. Shpata, Shqipon. Golgota c Kishës Katolike në Shqipëri ( 1944 - 1990) I 
Shqipon Shpata: I llyricum. - Nr. 3. janar 2002. r. 8 - 9 

XXVIshihedhe: I l,64.80. 135,195, 
221.225.296.606,634.841 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA 

Shih: 88 

I. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

9-17. Plasa ri. A u rel. Edhe njëherë për unicum - in c Kava I i otit : r--rrotopeiria" 
i Teodor Anastas Kavaliotit] I Aurel Plasari: 55. - Nr. 53, IO mars 2002, 
f. 8 - 9 

IV,3,b; XXII, l; XXII.3 

XXVII, I shih edhe: 4, 12, I 3, 82, 84, 
169 

2. Gazetaria. 

948. Yehbiu, Petrit. Gazeta jonë në këto shtatë vjet: [Editorial] I Petrit Yehbiu 
: Fjala e invalidit të luftës. - Nr. 26, 5 mars 2002. f. l 

XXYII.2 shih edhe: 672 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

949. Can aj, Luan. Panair apo pazar matrapazëve të librit I Luan Canaj 
Albania. - Nr. 59. 13 mars 2002. f. I O 

950. Kulla, Ndriçim. Qeveria të verë ministër kulture me kulturë: [Me drejtorin 
e shtëpisë botuese "Phoenix", Ndriçim Kulla] I Ndriçim Kulla ; Interv. 
Dhurata Harnzaj : Tema. - Nr. 522, 5 mars 2002, f. 12 

XXI 
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951. Lekaj, Hasan. Veprat tona më të mira janë emancipuese: [Shtëpia botuese 
"Camaj - PipaL' Hasan Lekaj: lnterv. Kujtim Kraja: Ballkan. - Nr. 71. 31 
mars 2002, f. 15 

XX Ill. I.a 

952. Mu rat i, Violeta. Tregu i I ibrit: Prirje për letërsinë bashkëkohore I Violeta 
Murali: Ballkan. - Nr. 70, 30 mars 2002, f. 16 

XXVll.3 shih edhe: 587 

4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

Shih: 495 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRAVE (Autori. Përgatitësi. Piktori. 
Përkthyesi. Redaktori. Mbledhësi. Përpunuesi. Biseduesi. 

Përmbledhësi.) 

A 
A. B ... ..... 36 
Abazi, Uran 454 
Abdi u, Fehrni 418 
Açka, Flutura 541, 542 
Agolli, Blegina 239, 293 
Ago lii, Dritëro 126 
Agolli, Nexhat A 871 
Ahrneti, Musa 164 
Ahrens, Gert 294 
Alhau, Max . 795 
Alia], Fatmira 543 
Alibali, Xhevat'...... . 127" 130 
Alirnehmeti, Bedri 709 
Ali u, Xhelil 102 
Alli u, Elda 679, 685, 702 
Allix, Guy 796 
Al Ikja, Osman 358 
Andoni, Ben . .. .. .. .. .. . 240 
Apollinaire, Guillaume 797 
Apostol i, Stilian 4 74 
Arapi, Fatos 295 
Arapi, Valentina 490 
Arbnori, Pjetër 710 
Arizaj, Edmond 241 
Auden, Wystan Hugh 798 
Avdulaj, Fatbardha 468 
.Avdullai, Avdulla 474 

B 
Baj o, Tlirjana A. 545 
Bajraktari, Entela 176, 178 

108 

Baku, Yrner .... 
Baleta, Abdi 
Balili, Ilir ..... 
Ballabani, Robert. 
Balliu, Fahri .. 
Balliu, Haxhi 

... 478 

... 296 

... 71 I 
........ 546 
547. 712 

839 
Bano, Milto 467 
Banushaj, Bilal 103 
Bardhi, Ndini . 847 
Bardhyli, Esmeralda 69, 848, 872, 
873,877 
Bare, Vil son 461, 463 
Bart. Rolan . . . .. .. 535 
Basha, Anila 415, 548 
Basha, Eqerem 795, 796, 809, 8 I 4, 
817 
Basha, Hamdi 104 
Baze, Mero 419, 420, 549, 550 
Beci,Lekë 182 
Bedini, Belina 338 
Bega, Artur 421 
Bejka, Sadik 55 I 
Bejtja, Lindita 359 
Bekteshi, Ariola 552 
Bekteshi, Besnik 5 I 9 
Bellow, Saul 676 
Beqiri, Bledjana 363, 364 
Berberi, Myzafer .. : 183 
Berisha, Anton N. '.·: 184 
Berisha, Sal i 17 - 22 
Bezhani, Nafiz 131 - 133 
Bërkoviq, Jevrern 799 
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Bici, Alma 834 
Bido, Enton . . . 553 
Bihiku, Koço 554 
Billo, Blerina 713 
Bishja, Deli 185 
Bishop, Elisabeth . 800 
Bita, Anastas 714 

314.422 
.... 849 

Bitro, Kiev es ..... 
B lido. l.lambi 
Blloshmi. Vilson .... 715 
Boci, Iliriana 473 
Boçari, Agim 242 
Bode, Rid van 23 
Boja, Xhuli 406 
Borges, Jorge Luis 80 I. 802 
Bregu, Hasan S 821 
Bregu, Mark 716 
Brown, Lester R 453 
Buçpapaj, Mujë 536, 717 
Budini, Belina 186, 423, 455. 495, 
915 
Budo, Kristo 187 
Bugajski, Janusz 315, 341 
Bukowski, Charles 803 
Bundo, Kristo 59 
Burimi, Genc .. 244, 297, 365, 424 
Bushati, Andi 323 
Bushati, Burhan 189 
Bushi. Ilir.......... . 126. 386 
Butka, Uran. . 190 
Buza, Kujtim ........... 850 

C 
Cami, Bilbil.. . 191 
Canaj, Arlinda I. 245. 916 
Cana], Luan .. 555 - 559, 677, 695, 
949 
Cani. Shkëlqim 366 
Canko, Agim 475 
Cen aj, Drita ~ 703 
Cepele, Bashkim 718 
Cornwell, Patricia. . 678 
Cufaj, Milazim 520 

ç 
Çabej. Pëllumb 719. 720 
Çakalli, Polo................. . .. 476 
Çani. Alket 684 
Çata. Edmond .1 395 
Çaushi, Tefik . 560 
Çefa. Ko lee 529 
Çeku, Robert.... . 246 
Çela. Mitro .. 247. 298. 367 - 369 
Çcla.Scfcdin ..... 917 
Çika. Ncbil 248. 425. 426 
Çili. Hauri .. . 396 
Çipa, Aleksandër........... .. 24 
Çipa, Stefan 407 
Çipi, Kastriot 894 - 896 
Çobani, Tonin.... . 561 
Çoçoli, Gentian . . . 562 
Çollaku, Basir 444 
Çollaku, Kreshnik . . .. 25 
Çuko, Rexhep 521 
Çuli, Diana 192 
Çupi, Alma . .. .. 370 
Çupi. Frrok 249. 250 

D 
D 'Angely, Robert 60 - 63. 
Daja, Hiqmete 721 
Daka, Elona 722 
Darno, Robert · 4 77 
Dana]. Luljeta 723 
Dan~shi. Rrape Hajredin .. ' 290 
Darsi. Adi . 134 
Dashi. Kujtim 72-1 
Dedaj.Ndue . 725 
Dede. Mimoza 726 
Dedja, Pandora 563 
Deliu, Edi 47. 352 
Delvina, Sherif 165 
Demi. Kastriot 299 
Demiraj, Skënder 371,427 
Demo. Elsa ..... 851, 874.918.91'9 
Dervishi. Ferdinand 428 
Dervishi. Kastriot . 
Dervishi. Lutfi . 

·········· 135 
26.251 
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Dervishi, Met . . .. . 564 
Dibra, Ridvan 727 
Dida, Maxhun · 456 
Dilja. Lublin , . . . 300 
Diplornaticus ..... 342 
Dishnica. Yrne: I 06. I 07 
Dizdari, Besnik 50 I 
Dizdari, Limos .. . .. . .. 565 
Doçi, Pal 193 
Deda, Daut 166, 324 
Dode, Lili .. .. . .. 361 
Doga, Taip 462 
Dollaku, Kostandin 252 
Domi, Admirim ..... 840, 852, 853, 
875,898. 
Domi, Admirina . 
Dragon, Neki . 

. 903 
... 253 

Drin i, Skënder . 316, 448 
Drish ti, El mihe; 566 
Duka, Sulej man 485 
Duro, Agim 876, 877 
Dushku, Qazim 522 
Dvorani, Daniela 728 
Dy long, Heinz 353 

Dh 
Dhamo, Kostandin 729 

E 
Elezaj. Rexhep 287 
Elezi, Mehmet .. 27, 194, 567, 568 
Elezi, Seit .. 195 
Eltari, Ali 453, 453 
Erebara, Gjergj 338 
Evangjcli, Klio .. .. . 819 · 

F 
F. Z .. . .... 499 
Faja, Agim ... . .. 11 O 
Faye, Jean Pierre 682 
Feilcke -Tiernann. Adelheid 325 
Fejze, Evis , .. 25. 51,541,917 
Feraj, Hysamedin 940 
Ferhati. Bujar 730 
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Fero, Zenun .. , 198 
Fevziu, Blend i 30 I 
Fierza, Gjon 479 
Fili. Ilia...... .. 463 
Fischer. Bernd J 70 
Fishta. lljaz 91 
Fishta. Rex ha i 487 
Floqi, Rafael 317 
Fratari, Hajredin 254 
Fundo. Elvi 505 
Fuqi. Spiro 794 

G 
Gadamar, Hans Georg 683 
Ganaj, Shpresa 361 
Gani, Ibrahim 928 
Gashi, Mirko 731 
Gaucheron, Roy Jacques 804 
Gecaj, Murat 111 
Geclila, Shaban 732 
Gega, Saimir 878 
Genette, Gerard 684 
Gërmenji, Dorian 174 
Gërmenji, Fluturak 71 
Gogaj, Iljaz 530 - 533 
Gogu, Lili U 569 
Gole, Ruzhdi 733 
Golem i, Ahmet 502 - 504 
Garica, Isa 372 
Goro, Robert 570 
Goskova, R.rahman 486 
Graci, Viri on 571 
Gradeci, Sulo 112 
Grapshi, Elvira .' 483 
Grillaki. Nikolaos 302,303 
Grillo, Odhise K 572, 734, 735 
Guralurni, Pjetër 879 
Gusho. Jani 179, 675 

Gj 
· Gjana, Jem in 397 
Gjeçovi, Xhela! 113 
Gjegji, Nikolia 736 
Gjekmarkaj,Agron .. 137,138 
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Gjergji, Artan 349 
Gjergji, Dernir 573,574, 737 
Gjika, Elidon 827 
Gjikondi, Veledin 199 
Gjini, Mustafa 72 
Gjinushi, Skënder 355. 356. 408 
Gjoka. Mihal. . 451 
Gjura, Eva 38,243 
Gjurgji, Fidel 480 

H 
Hado, Abaz 854 
Hakani, Liri 114 
Halili, Hetem 255 
Haliti, Faslli 575,738, 739 
Harniti, Sabri 73 
Hamzai, Dhurata .. 576 - 578, 686, 
687,876,880,950 
Harka, Klotilda 579 
Hasani, Arban 429 
Hasani, Zetina 580 - 582, 920, 921 
Hasko, Skënder 740 
Hata, Dukagjin 256, 583, 584, 642 
Hatibi, Ervin 741 
Haxhiu, Muharrem I 12 
Henningsen, Peter F 493 
Hoxha, Adriana 481 
Hoxha, Ali 464 
Hoxha, Maj lind 398 
Hoxhalli, Migena 881, 897, 922 
Hugo, Victor 805 - 807 
Hurshiti, Shahin 139 
Hysa, Shaban 898 
Hysi, Mi Ito 475 

Introvigne, Massimo 3 
Ionesco, Eugene 808 
!saku, Agim 257 - 259 
Islami, Hivzi. .. 360 
Islami, Kastriot.. . 375,409 
Islami, Myslim 260,261 
Ismaiti, Rifat 803 
lsmeni, Qerim 376 

lsufi, Kujtim 742 

J 
Jahollari, Nevret 479 
lakova, Sokol 743 
Jakubini, Ilo 361 
Jani, Sokrat 482 
Jorgaqi, Kristina 537,538 
Jorgaqi, Nasho 587, 744 
Jorgani, Perikii 828 
Josa, Lirie 361 
Jouan, Yves , .. 809 

K 
Kabaphes, Konstantinos P 810 
Kabashi, Mirush 899 
Kabo, Përparim 900 
Kadare, Ismail 745 
Kadiu. Peter 478 
Kadiu, Roland 478 
Kaloçi, Dashnor 74 - 76, 92, 115 - 
117, 139, 140-145,201 
Kaltanji, Besnik 923 
Kallço, Irena 483 
Kanini, Ilir 523 
Kaplan, Robert D 20r .. 
Karaj, Selim 457 
Kastrati, Bukurie .: 246, 278 
Kashta, Foto 484 
Keçi, Nazmie 144, 145 
Kelmendi, Adriatik 326 
Kelmendi, Sal i 4 I 6 
Kelmendi, Shpëtim 832 
Kepi, Fadil 377 
Këbej, Shemsi 746 
Kërtëresku, M irçea 81 I 
Kikia, Mentor 378 
Kipling, Rudyard 812 
Klimi, Dorina 855 
Klosi, Ardian 28,590 
Koci, Rexhep 468 
Koculi, Nurie 76 
Koçi, Petro 29 
Koçiaj. Petrit 203 
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Koçibelli, Rushan 450 
Koçi u. Sokol 43 I 
Kodra, Klara '. 591, 592 
Kokona, Vedat 807 
Kokonozi, Çlirim 805, 806 
Kokonozi, Vangjush 467 
Kola. Astrit 47. 52 - 54, 254 
Kola. Etiola 41 O 
Kolgjini, Tahir 93 
Koliqi. Ernest 747 
Konçi. Besnik 304 
Konica. Faik 169. 170, 748 
Konomi, Arjan 593 
Kordha, Hysen 941 
Koreshi, Vath 594 
Korro, Xhaferr 749 
Kote, Andon 204, 205 
Kote, Robert 842 
Koteski. Jovan 813 
Kovaçi, Ilir 462 
Kraja, Elton 942 
Kraja, Kujtim 951 
Kraja. N 5, 595 
Kraja, Neritana542, 572, 596, 856, 
857,901,902,924,925 
Krasniqi, Afrim 262 
Krasniqi, Gazmend 597 
Krasta, Brikena 800 
Kristo. Erion 829 
Kuçuku, Bashkim 16 
Kuka(Varvarica). Suzana 858,859 
Kukeli. Burhan 750 
Kulari, Imelda 482 
Kulla, Ilir 319, 328 - 330, 449 
Kulla, Ndriçim ..... 77. 94. 95. 263. 
598,599,751.950 
Kulla, Vejsel 148,206 - 208 
Kuqali, Andon 824 
Kuqi. Pirro 752 
Kurti, Juliana 701 
Kurti, Ylli 108 
Kurtulaj. Musa 294 
Kushova. Eva 338 
Kuzumi. Najada 753 
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L 
Labrusse. Hugh es 814 
Laço, Teodor 600 · 

· Lafe. Emil 67 
Lala. Etleva 64 
Lamçellari, Xhcmal 264 
Lee i. El mas 33 1 
Leka, Genc 754 
Lekaj. Hasan 799. 951 
Lekaj. Pashk 494 
Lclo, Tomor 755 
Lcsi, Nikollë 432 
Leskaj, Zoto 470 
Lika. Aldin 485 
Loloçi. Çerçiz 350 
Londo, Kiç o 903 
Lubonja, Fatos 603. 604 
Luka, Agron 177 
Luka, Meri 177 
Luka, Zenepe 209 
Lushaj, Natasha 605 
Luzaj, Isuf 607 
Luzi, Mario 688 

LI 
Llaka], Veli 210 
Llanaj, Agim 608, 820 
Llazari. Rudina 943 
Lleshi. Fran 757 

M 
Madani, Valentina 30. 40 
Madhi. Lefler 758 
Majko, Pandeli 305. 41 I 
Ma laj. Astrit 31 
Malltezi, Luan 68. 88. 96 - 98. 
118,150.211 
Mane, Selman 266 
Mani. Abdulla 483 
Mano, Nini 6 
Mara, Ilda :· .. " 524 
Mara. \/lash 490 
Markaj. Mirash 759 
Marku. A11a . 609 - 61 I. 861, 904. 
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Marku. Gas për .. . ..... 507 
Marku. Gjon . 250. 944 
Martini, Edi 
Mati, Ilir ... 

....... 508 
. I 19.612 

Maupassant, Guy de 815 
Maxhelaku, Mirvjena 359 
Mbrice, Stavri 470 
Meçaj, Bilbil 468 
Meçani, Zenel 905, 906, 927 
Meçollari, Eqrem 486 
Medi u, Fatmir. . 32 - 34 
Mehmeti, Haj ri 487 
Mehmeti, Ndriçim 84, 89 
Meidani, Rexhep 399 - 404 
Meksi, Aleksandër 35. 36 
Meksi. Ermelinda 306, 433 
Meksi. Mira 613,614,690 
Mekuli. Esad 760 
Melo, Vasil 37 
Merna, Bexhet 214 
Memia, Shaban 405 
Memishaj, Luan . 525 
Merjo, Zenel 120 
Merkaj. Baxhul 899 
Mestani. Nuredin 487 
Meshi, Klodi 525 
Meta, Beqir 38 
Meta, Ilir 434, 435 
Metaj, Elton 39 
Methasani, Dëfrim 509 
Mëhilli, Spiro 761 
Mërtiri, Ermal 307 
mi. ho 926 
Milo, Paska! 406 
Minga, Bashkim 762 
Mingomataj, Çerçiz I 06, 107 
Mino, Rrapi 216 
Mirdita, Zef 944 
Morava, Zyhdi !) 1. 617, 618 
Mriraj, Tomë 945 
Muçi, Virgjil 99,167,691 - 693 
Muço, Andrea 478 
Muda, Shane 619 
Muda, Zenepe 196, 197, 212, 534, 
835 

Muka. Gafur ......................... 346 
Mulosmani. Sokol 
Mullisi. Nikolia 

...... 447 
.......... 763 

Murati. Violeta387. 526. 540. 923. 
952 
Muslin, Ramadan ... ... 7 - 9. 267 
Mustafa], Besnik.... . 40 
Mustafa], Duro . 620 
Myftaraj, Kastriot 268, 412 
Myftari, Bahri . 41, 621. 764 
Myftari. Bedri . 
Myftiu, Alketa 343 
Myrta], Faruk . . .. 43. 269, 622 
Mysliu. Esat . 

. 42 

. 927 

N 
Nabokov, Vladimir .... 816 
Naçe, Pirro 928 
Naddad. Hubert. 817 
Naipaul, Vidiadhar Surajprasad694 
Narnetak, A lija 818 
Nano, Fatos 44 - 46 
Nano. Mustafa 10,270.271. 320. 
332. 388. 436 - 438 
Nasta. Thoma 488 
Nazaj, Shaqir 46,1. 463 
Nd oja, Leka 11. 623 - 628, 765 
Ndo ka, Lin 849 
Ndreu. Kolë : 121 
Nero, Ndriçim 357 
Ngjela, Spartak 47 
Nika, Arben 630 
Nika, Gjin 459 
Nikolli, Pal 843 
Noçka. Apostol 379 
Nomani. Aurela 882 

o 
O' Henry 819. 820 
Om ari, Donika 632 
Onuzi, Kujtim 452 
Orhani, Arben 766 
Oseku, Ali . 863 
Osmani, Iljas 767 
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Ostreni. Gëzim. ,,, . .).).) 

p 
Paçi, Filloreia 
Pajuni. Ec lira .. 
Palo ka. A, frcd 

... 489 
.. 14 

.... 469 
Papa. Lumturi 457 
Papagjoni . Josif 908 
Pap leka. Anton 682. 804. 816. 
818.836 
Pari laku. Rrah man . . 122 
Parun, Vesua 821 
Pasternak, Boris 822 
Pata, Ylli 389 
Patozi. Astrit 439 
Paviç, MilloraJ 823 
Peçi, Adrnirina 864 - 866, 883, 
884, 909 - 912 929 - 931 
Pelin. Elin ······ 824 
Pepa. Si 111011 . . . . 221 
Peraj, Ded 393 
Petrela, Bujar 272 
Petriti. Eci ion. .. 680 
Përdrini, Agzot 694,802,823, 831 
Përmeti, Mentor 490 
Përndaj, Nevila 48, 56 
Pinderi, Kristi 885 
Pipa, Agim 633 
Plasari, Aurel 65. 634, 811, 94 7 
Podrimja, Ali 768 
Polisi, Rexhep . . 635 
Popoci, Agim . 318, 321, 334, 344 
Preçi, Zef 273,274,381,382 
Prençi, Mexhit 152, 636, 913 
Prifti, Anila 390,391,407 
Prifti, Dritan 275 
Proda, Veip 308 
Profesori 345 
Progni, Luljeta 33, 37, 57 
Prok o, Arsen . . . 456 
Pushkin, Aleksandër Sergejeviç 
826 
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Q 
Qafmolla, Luljeta. . 485 
Qafoku, Roland 78, 153, 154, 286, 
441 
Qazi 111 i. Azern 770. 813 
Qesari. Vasil 637 - 639 
Qosja. Valeriana 4 73 

R 
R. r.. . 497 
Racii. Lazer . . . 771 
Rakipi. Albert ; 100 
'."{akipi, Arben 442 
Pakipllari, Robert 413 
Rama, Ani la 309, 427 
Rama. l3cdri 772 
Rama, Hali! 640 
Rama, lrfan 460,510 - 512 
Rama. Luan .. . 641 
Ranxha, Simon 462 
Reka, Hatixhe 58 
Rex ha, Fitnete 887 
Ribaj, Melda 773 
Rica, Çezar 774 
Rilke, Rainer Maria 827, 828 
Robyns, Gwen 223, 224 
Reshi, Artur 291 
Ruci, Liam bro 168, 81 O 
Rusi, Babi 456 
Rushdie, Salman 346 

Rr 
Rrapaj, Fatos Mero 837 

s 
Sadikaj, Avenir 867 - 869 
Sad iku, Nehat 336 
Sahiti, Misret 384 
Saint - Pol - Roux 15 
Sakajeva, Qemal 337 
Sala.Alberico 700 
Sallaku, Fatbardh 493 
Saqe, Hilmi 172 
Saramago, Jose 70 l 
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Schopenhauer. Arthur 829 
Seferaj, Sour 513 
Sela, Jakup . . 123 
Selmani, Ahrnet 775 
Serani, Alb i... . l 76, 178 
Sgarbi. Vittorio 34 7 
Simoni, Gjergj. . 776 
Sina, Fisnik 594. 600 
Sina, Majlinda 462 
Sinani. Hysen 64f 
Sinani, Shaban 643 - 645, 838 
Singer. Isaac Bashevis 702 
Sinishtaj, Nokë 777 
Sino, Shpëtim 393 
Sklevicky, Lydia 703 
Slatina, flori .. 372. 697, 870, 887, 
888 
Srnajli, Brikena 808 
Sollaku, Theodhori 444 
Sorneck, Ronny 830 
Sota, Jovan 470 
Spahia, Eqerem 51 
Spahiu,Bedri 15·5-159 
Spahiu, Xhevahir 778 
Spaho, Edmond 414 
Spaho, Petrit 506 
Spiro, Marenglen 527 
Steiner, Felix 348 
Stjarnerklint, Anna 276 
Strakosha, Llambro 361 
Stringa, Orner 351 
Sula, Rernzi 491 
Sulaj, Nevruz 228 
Sulçe, Sulejman 493 
Sulo, Arion 338 
Surroi, Veton 322,339 
Sylaj, Ragip 646 

Sh 
Shah, Idriz '. 831 
Shahinllari, Fiqiri 492 
Shaholli, Merdan 486 
Shallari, Seit 493 
Shamata, Hal it 277 - 779 

Shametaj, Kadri 226 
Shameti, Sokol 498 
Shamku, Teuta 3 ro 
Shani, Ferdinand 478 
Shapllo, Dalan 704, 705 
Shapllo, Myzejen 780 
Shaqiri, Rizah 227 
Shaska, Fari 76 
Shega, Sheme 83, 711 
Shehaj, Namik 228 
Shehi, Dashamir 52 - 54 
Shehu, Bashkim 647,648 
Shehu, Dritan 173 
Shehu, Hidajet 474 
Shehu, Margarita 160,161,471 
Shehu, Ramadan 482 
Shehu, Xhevdet 649, 781 
Shemaj,Qazim 812,933 
Sheri, Fiq ri 361, 362 
Shkodra, Zija 79 
Shkullaku, Gent 498 
Shkupi, Skënder 288, 650 
Shpata, Shqipon 946 
Shpuza, Gazmend 80, 1 O I 
Shtëmbari, DhimitërT 230 
Shtylla, Vatter 81 

T 
Tare, Auron 175 
Tarifa, Sevo 124 
Tase, Erion 445 
Temali, Erion 782 
Temali, Skënder 783 
Terpollari, Matilda 377 
Tirana, Albi 279, 935 
Tirana, Armin 676 
Tirana, Fation 366 
Tona, Llazi 231 
Topalli, Jozefina 55 
Topi, Bamir • •........................... 56 
Topi, Flamur 784 
Toromani, Ervin 494 
Torra, Maliq 785, 786 
Tozaj, Neshat 394 
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Trebeshina, Kasërn 65 I - 655 
Trebicka, Viola 787 
Tuci, Ida : 515 
Tufa, Agron .. 535, 6 I 4. 656 - 662. 
683,822,826 
Tupja. Edmond 280, 797 
Turdiu, Zyhdi 516- 518 
Tusha, Kastriot 888 

Th 
Thoma, Tokli .. 454 

u 
Uçi, Alfred 16, 539 
Ungaretti, Giuseppe 832 

V 
Vako, Pasko .. .. 361 
Vangjeli, Jani 456 
Vasi, Vasilika 788 
Vasjari, Arjan 446 
Vehbiu, Petrit 948 
Velaj, Olimbi 562 
Velo, Maks 664, 845 
Verlaine, Paul 833 
Verli, Marenglen 289 
Vlad i, Fatos 281 

X 
Xoxa, Agron 889 - 893 
Xoxa, Kostaq 384 

Xh 
Xhaferi, Altin : 282, 283 
Xhagjika, Trifon 789 
Xhani, Mustafa 499 
Xharo, Pali 665 
Xhaxho, Brunilda 292 
Xhelo, Pajtim 790 
Xhernalaj, Xhezmi 472 
Xhoga, Denisa 276, 936 
Xhunga, Rudina 666, 667, 939 

l 16 

V 
Yzeiri. Ilir .................. 284 

z 
Zaimi, El vana 2, 798 
Zane, Hyqmet 234. 3 I 2 
Zbuchea, Gheorghe 179 
Zeka, Agim .. I 06, I 07, 127 - 130, 
668 
Zeka. Manjola 500 
Zeka, Sami......... .. 79 I 
Zekaj, Sokol 833 
Zekthi, Fitim , 15 
Zela, Ilir 57 
Zeneli, Alban 846 
Zeneli, Feri 385 
Zeqo, Moikom . 58, 669, 706, 707 
ZiljaGëzim 163 
Zisi, Daniela 235 
Zogaj, Preç 236, 285 
Zorba, Zef.. 792 

Zh 
Zhapa, Vasil 793 
Zhiti, Visar 237. 238,340.670 - 
674, 708,801 
Zhulali. Safet 286 
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TREGUESI ALFABETIK I PERSONAVE PËR TË CILËT FLITET NË 
SHKRIME 

A 
Abate, Carmine 545 
Abdalli, Xhevat 834 
Abdiu. Fehmi -129. 446 
Abdullai, Ymet 601 
A çka, Flutura 542 
Ademi, Haki 520 
Adler, Laure 691 
Agalliu, Sezai 495 
Agolli, Dritëro 580, 588, 666, 667 
Ahmeti, Bedri 324 
Alikaj, Seit 72 
Alimehrneti, Bedri 631 
Allçi, Adem 134 
Allende. Isabel 679 
Apponyi. Geraldine 174, 223. 224. 
589 
Arapi. Farudin 3 71. 384. 427 
Arapi, Fatos 150. 720 
Arapi, Vilas 150 
Armstrong. Heaton 99. I 00 
Asdreni 561 
Asllani. Bashkim 916. 924 
Asllani, ls met .. . . 324 
Ataturk, Mustafa Kemal 220 
Avdvli. Xhemat.. . 189 

B 
Bak iu, Kozeta 87 I 
Bala. Qamil 530 - 533 
Baxhaku, Fatos 92 l 
Belushi, Xhon 937. 938 

Bellow, Saul 676 
Berisha, Sal i 40, 48. 271. 296. 404 
Besh iri, Osmën 103 
Bcshiri (Familja) 236 
Bezhani, Nafiz 423 
Bërkoviq, Jevrem 799 
Bin Laden. Osama 3 
Birko, Eno 886 
Birko, Enver 886 
Birko (Familja) 874 
Bishanaku. Bujar 153 
Blakçori, Veli 850 
Blida. Llarnbi 859 
Blunt, Anton 178 
Bllaci. Jorgo 573 
Blloshmi. Lumturi .. 852.. 860. 864 
Blloshmi. Vilson 151. 618 
Boçari. Agim 92 
Boçari. EshrefD 92 
Boçi. Anton 602 
Boletini. Isa 142 
Boletini. Isa (I Riu) 142. 515 
Boletini (Familja) 142 
Borges, Jorge Luis 695. 708 
Brahja. Selim 225 
Bregu. lrfan 567 
Broe i. Arben 153 
Braja. Selfixhe 143 
Braja. Xhemat 143 
Buci. Mevlud 584 
Buçpapaj, Mujë 672 
Burges. Gai l 78 

117 

BKSH



Bushati. Ahmet 
Buzzati. Dino 

.. 568,577 
........... 700 

C 
Caka, Besnik . .. , .... 153 
Camaj. Martin· 605 
CanajArlinda . 633 
Canco (Daragjati) Çczarina 862. 
865,870 
Celan, Paul ... 683 
Celibashi. Ilirian 23. 405 
Cestari. Lidia 265 
Cornwell, Patricia 678 
Cortazar, Julio 690 

ç 
Çapaliku, Stefan 913 
Çarçani, Adil 140 
Çaushi, Kastriot . .. . 920 
Çaushi, Tefik 578 
Çeka, Engjëll 201 
Çeka, Mikel 201 
Çeka, Salih 234 
Çeka(Familja) 201 
Çeku, Robert 246 
Çela, Sefedin 917 
Çela,Sokol 447 
Çela, Zana 880 
Çika.Nebil 219 
Çoçoli, Gentian 558,559,562 
Çuli, Hervin . 907 

D 
Dabulla, Fahri 125 
Daku, Oita.. . . 897 
Dal ani, Haxhi Mehmet 188 
Dalliu, Ibrahim 88 
De Rada, Jeronim 552 
Dede Abazi 195 
Delia, Xhovalin 856 
Delialllisi, Mustafa 110 
Delvina, Astrit . . 598 
Derniraj, Skënder 440 
Dervishi. Zyhdi . . . 5 
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Dishnica, Ref-ti! 505 
Dishnica, Ymer 122 
Doçi, Prcnd 193 
Dekle, Zehrucrin 663 
Dones, Elvira 610 
Douglas, James 502 
Draçini, Qernsl 222 
Drenova, Fadil 492 
Drish ti, Riza T 91 
Driza. Ramazan 504 
Duras. Marguerite 691 
Duro, Agim .. 876, 877 

E 
Elezi, Besim 500 
Eth em Beu 840, 841 
Evro, Pavlina 506 

F 
Fallaci, Oriana .. 80, 681, 693, 698 
Ferri, Xhevde: 909 
Filb, Kim .. . . 178 
Fishta, Gjergj 68, 529, 534, 716 
Frashëri, Abdyl 84 
Frashëri, Mithat 98 
Fuentes, Carlos 686 
Fuqi, Spiro 675 

G 
Gadamar, Hans Georg 2 
Garcia Marquez, Gabriel 692 
Gaudi, Antoni 844 
Gazdanov, Gajto 687 
Ginsberg, Allen 685 
Gogol, Nikollai 704 
Golem i, Etleva 882 
Garica, Isa 372 
Greblleshi, Hamid 200 
Grezda, Qamil 863 
Grillo, Odhise 572, 581 
Grishaj, Anton 919 
Gucia, Ardita 574 
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Gj 
Gjana. Shefqet . . 616 
Gjona. Sci im 198 
Gjoza. Roland 1 ••••••• 624 
Gjurai, Adem 206 

H 
I-labi li. Dalip 1 ••••••• 479 
Hado, Abaz 851 
Haekkerup, Hans 334 
Hajdari, Azem 255, 441, 445 
Hami ti, Sabri 626 
Hasan i, Nait 649 
Hasko, Birçe 926, 930, 933 
Hasnedari, Nevzat 187 
Haxhia, lsamedin 441 
Haxhinikolla, Jordan 358 
Hillgarter, Franc 479 
Hofman (gjeneral) I 08 
Hoti, Rexhep 546 
I-loti, Zef 185 
Hoxha, Bajame 615 
Hoxha, Enver 140, 648, 673 
Hoxha, Nexhmije 241, 62~·, 666, 
667 
Hughes, Ted 696 
Hurshiti, Javer 139 
Hysi, Et'hern 230 

ldromeno, Kol 865 
Imami, Besa 905 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSI-I - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë 1 

Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la '<.A - Les articles de la presse albanaise" est organe 
de l' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographic National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de ia Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

Haneureune 

Hauuonansuan GH6m1orpa<IJHfl PA. - Craru H3 an6a11cKOM ncurrru nnnncrcn 
nerrrpansnuu opranon pen1cTp11py101UH~I CTaTH 113 nepHOilH'IKOH IlC'laTII 

H3IlalOillCHCfl Il An6atrnM. Haunonam.nan 6116n11orpacp11n CTaTCH cocrannaercn 
611Gm1orpac!Hl'ICCKOH CCKllHCH Hauuo narn.uou 6HnmtOTCKH no C.\C~IC 
fa16m1orpacJJH'ICCKOH KJlaCCll~Jl,IKaUMH C 28 ilCJlCIIJ.lflWI. BKSH
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